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(v.) Az osztrák parlam entben Koerber ur 
azt állította, hogy a  m agyar törvényhozásnak 
m inden olyan szándékába vagy határozatába, 
am ely a hadseregre vonatkozik, az osztrák 
korm ány jogosan vindikálja m agának a bele
szólás és a beavatkozás jogát. Koerber ur 
tehát hazudott. Aki egy hazugságot valótlan
nak m ond, annak  feltétlenül igaza van. A 
m agyar képviselőház ellenzéke oly célból 
hivatta holnapra  össze a  parlam entet, hogy 
az osztrák m iniszterelnök hazugságára ráüsse 
a valótlanság bélyegét. Igaza van-e hát a 
m agyar ellenzéknek? A logika szabályai sze
rin t feltétlenül igaza van. De a korm ánypárt 
m ai értekezlete hadat izent a  logikának s ki
m ondta, hogy az ellenzéknek nincs igaza, —  
se feltétlenül, se feltételesen, sehogy sincs 
igaza, m ert igaza az ellenzéknek egyáltalában 
sohasem  lehet.

Amint látni m éltóztatnak, egy silány ka
napépör színvonalára rúgta le a korm ánypárt 
az alkotm ányunk ellen intézett osztrák tám a
dásnak egész ü g y é t A nem zeti önérzet kér
dését sikerült eltorzítania é3 devalválnia a 
többségi pártönérzet kérdésévé. Chlopyért a 
dicső korm ánypárt nem  kért elégtételt, m ivel
hogy illetlen dolog volna, h a  a  parlam ent 
u jja t huzna legkegyelmesebb urunkkal, aki 
egyszersm int a  véderőnek legfőbb hadura. A 
királyi kéziratért szintén nem  kért elégtételt, 
mivelhogy nem  ülik feleselni a  véderő leg
főbb hadurával, aki nekünk egyszersm int ko
ronás királyunk is. Ezt a  felfogást egyértelem- 
m el a  m agukévá tették a  többség ellentétes 
árnyalata i: Tisza István is, aki lefelé imposz- 
szibilis, Apponyi Albert is, aki felfelé még 
nem  posszibilis; Tisza István is, aki vaktában 
helyeselte a  királyi kéziratot, még mielőtt lát
ha tta  volna, Apponyi Albert is, akinek reggel
től estig kellett gondolkodnia, hogy rendszerbe 
foglalja az okok am a sorozatát, amely
nek alapján a hadiparancs ilyetén elin
tézését helyeselheti. Hát jó l v a n : meg
hátráltak. De legalább fejedelem elöl hátráltak 
meg. A nem zeti önérzettel nem  törődve, 
pártönérzetüket tették le ő felsége lábai elé. 
Ám m ért hódolnak be m ostanában  Koerber- 
nek is? Akik a  nem zet belső békessége ked
véért kitértek a  fejedelemm el való m eghason- 
lás elől, m ért nem  veszik fel legalább azt a 
keztyüt, amelyet Ausztria végrehajtó hatalm a 
az osztrák parlam ent riadó tetszése közben 
vágott a m agyar nem zet szem e közé? Mért 
terjesztik ki a  m agyar király irán t való kímé
letet egy idegen állam  végrehajtó hatalm ára 
is, amely vakmerő kézzel nyúl bele nemzeti 
jogainkba, állami önállásunkba és törvény- 
hozásunk szuverén függetlenségébe ? Miért ? . . .  
A felelet nagyon egyszerű, m ert a  m agyar 
ellenzék kívánja a  nem zetünkön esett sérelem  
visszautasítását. K im ondták ezt m a nyíltan a 
korm ánypárti értekezleten. Meg is toldották

azzal, hogy igenis, állást kellene foglalni a 
K oerber u r dolgában, hogyha húsz kormány- 
pártih&vnseMi kérte volna e végből a  képviselőház 
összehívását. A magyar alkotm ány sérthetet
lenségének aranyrudja ime igy alakul át egy 
kanapépör hitvány aprópénzére a banalitások 
am a siralm as m űhelyében, amelynek korm ány
párt a  neve.

Jóságos Isten, micsoda a lan t járó  felfo
gás ez! A Lajta túlsó partjairól átsüvölt mi- 
hozzánk egy valóságos hadizenet, amely a 
fnagyar nem zetnek eddig ezer éven át füg
getlen törvényhozását az osztrák állam  jogi 
szupren iiciá ja  alá helyezi; a  m agyar nem ze
ten  e szidalom hallatára végiginorajlik a 
büszke és elszánt ellentállás fogadkozása és 
serken tése ; a  népképviselet egy csoportja 
sietve szerez alkalmat a  parlam entnek és a 
korm ánynak, hogy a nem zetünk ellen intézett 
gálád tám adást visszautasítsa s törvényhozá
sunk szuverén függetlenségének a  történtekért 
elégtételt s  a jövendőre nézve hathatós vé
delm et b iztosítson; —  és akkor a  korm ány
párt, am ely a hatalm at kezében tartja, az 
etikett-kérdést veti fel, az udvari szertartás- 
könyvnek m erevségét és bornirtságát teszi 
e lhatározásának tengelyévé, kim ondván, hogy 
am it az ellenzék veszedelem nek m ond, azipso  
facto nem  lehet veszedelem , minélfogva 
sem m i szükség a védekezésre.

A többség soha bosszantóbban nem  nyar
galt a többségi uralom  elvének kehes gebéjén, 
m int ezúttal. Mert m inden m ás kérdésben 
jóhiszem űen élhetett am a feltevésben, hogy a 
nem zet széles rétegeiben a  vélem ények meg 
lehetnek oszolva s tehát megoszlott vélemé
nyekkel szem ben a  term észetes feltevés az, 
hogy a  nem zet többségének nézetét a  válasz
lók többsége képviseli, a választók többségé
nek felfogását pedig egyedül a  parlamenti 
többség tudja illetékesen tolmácsolni. Ámde 
ebben az esetben nincs megoszlott közvéle
m ény. A Koerber inpertinens betörését az 
egész nem zet egyforma határozottsággal Ítéli el. 
Legalább ebben az egy vonatkozásban helyre
állt az, am inek m egterem téséről e haza leg
jobbjai annyit álm odoztak : a  magyar nemzet 
egysége. S e nem zeti egységgel m eri szemközt- 
helyezni a  korm ánypárt a  többségi uralom 
elvét 1 Mikor lángban áll a  m agyar alkotmány 
épülete, m ert idegen kéz tüzes csóvát dobott 
beléje, akkor a  korm ánypárt nem  akar oltani 
és menteni, hanem  azt nézi, hogy ki verte 
félre a harangot. Midőn idegen akarat kevé- 
lyen és kegyetlenül gázol végig nemzeti jogain
kon, a  korm ánypárt nem  ragad fegyvert, ha
nem  azt nézi, ki hordozza körül az ország
ban a véres kardot. Megkegyelmeznek Koer- 
bernek, csakhogy ne lehessen igaza az ellen
zéknek. Pártönérzetüket jobban  féltik, m int a 
nem zet közjogi integritását. Khuen-Héder- 
váryra bízzák, m ikor és hogyan akar m ajd 
Koerberrel leszám olni: arra  a Khuen-Héder- 
váryra, aki fedezi a  hadiparancsot és aki

megírta és ellenjegyezte a még sérelmesebb 
királyi kéziratot. És aki tehát maga-magát in- 
zultálná, h a  szembeszállna Koerberrel, m ert 
hiszen a Koerber kijelentése nem  egyéb, mint 
őszintébb form ulázása a hadiparancs és a 
kézirat azonos tartalm ának.

Néhai való Szilágyi Dezső azt szokta 
volt m ondani, hogy az egeret a fejénél kell 
lenyelni, nem  pedig a  farkánál, m ert ha  
amúgy nyeli le az ember, akkor a fej után  
könnyen csúszik le a többi. A Szilágyi Dezső 
hagyatékából mindössze ennyi maradt érvényben 
a kormánypárton. Lenyelték Chlopyt, a  többi 
im m ár könnyen csúszik utána. Lám, most 
m ár u tána csúszik Koerber is. De legyünk 
igazságosak. Hogy az ellenzéknek sohasem  
lehet igaza, ez csupán a  főargum entum uk 
volt, de nem  az egyetlen. Mellékes érvül 
felhozták azt is, hogy a  Koerber beszéde 
nem  foglal m agában rendkívüli veszedelmet, 
minélfogva nincsen semmi szükség arra, 
hogy rendkívüli ülésen reparáltassék a  sére
lem. Veszedelem tehát mégis csak volna, 
azonban a  veszedelem nem  rendkívüli. Hogy 
az osztrák korm ány szinte elhenceg azzal az 
ú jonnan  szerzett jogával, amelynél fogva bele
szólási és beavatkozási joga van a  magyar 
törvényhozásnak a véderőre vonatkozó dolgaiba: 
—  ezt ők rendes veszedelemnek mondják. 
Hogy Koerber e kijelentést az osztrák császár 
tudtával és meghagyásából tette: —  rendes 
veszedelemnek tekintik ők ezt is. Valamint- 
hogy rendes veszedelmet látnak abban is, 
hogy az osztrák korm ány —  bevallottan —  
m ár nem csak kifejezte, hanem  érvényesítette is 
felfogását oly irányban, hogy nemzeti reform- 
törekvéseink közül melyekkel lehet szóba 
állani s m elyeket kell m inden teketória 
nélkül a legridegebben visszautasítani. Tehát 
az osztrák császár és az osztrák kor
m ány itt kezet fognak arra, hogy a magyar 
törvényhozás jogkörén belül ne a  magyar 
nem zet akarata valósuljon meg, hanem  az, 
amit Ausztria a  m aga érdekeinek szem pont
jából s az összbirodalom érdekében m egen
gedhetőnek tart. Törvényhozásunk ime gyám
ság alá kerü lt; cselekvési képességének és 
akaratszabadságának korlátokat szab egy ide
gen hatalom . Nemzeti akaratunknak, hogy 
célt érhessen, útlevelet kell Koerber urnái 
váltani, m ielőtt elindulna, Koerber ur pedig 
előbb megmotozza, keresztül-kasul fürkészi s 
a  végin vagy ad passzust, vagy nem  ad, 
ahogy a gusztusa tartja. Idáig juto ttunk. És 
ebben a  veszedelemben a korm ánypárt haza- 
fisága nem  talál semmi rendkívülit.

Hiszen am a cifra dolgokat, amik most 
történnek, megjósolta m ár két esztendővel 
ezelőtt Lueger. A R eichsrathban azzal fenye
getőzött, hogy nem sokára diadalm asan fog 
bevonulni az ellenünk mozgósított osztrák 
hadsereg a m agyar székesfővárosba s Buda
pest házain akkor a fekete-sárga lobogók 
ezrei fognak lengeni. Ezt a jóslatot itt minálunk
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kinevették. Ausztriában bezzeg nem  nevettek, 
hanem  tapsoltak. Ez az em ber m ér akkor 
tudta, hogy mit beszél. Már akkor azt be
szélte, am it tudott. Jóslatának legelső része 
azóta meg is valósult: Chlopyban m egtörtént 
az erkölcsi mozgósítás a  rebellis néptörzs 
ellen. Jött aztán a  királyi kézirat, amely e 
mozgósítási parancs közjogi alapjául a  korlá- 
tozbatatlan felségjogoknak alkotm ányunk egész 
szellemétől idegen elm életét jelölte meg. És 
jö tt Koerber, aki az osztrák c sá 'zá r ne
vében azt adta tudtára a  Reichsrathnak, hogy 
Ausztria m ár m ost is megrostálta s ezen 
túl is meg fogja mindig rostálni a magyar 
törvényhozásnak a  véderőre vonatkozó törek
véseit. Most m ár csak az van hátra, hogy a 
Koerber által proklam ált uj összbirodalmi 
alkotmány végrehajtása érdekében csakugyan 
a  nyakunkra küldessék az osztrák hadsereg, 
s Budapest házainak orm ára —  különbeni 
halomralövetés terhe mellett —  felhuzassék a 
sárga-fekete lobogó.

A korm ánypárt nyilván ebben sem fog 
rendkívüli veszedelmet látni. Sőt egész bizo
nyosan nem, ha húsz ellenzéki képviselő kérné 
a  Ház összehívását a  nemzeti sérelem orvos
lása céljából. Mert a’akuljon bár át e haza 
füstölgő rom halm azzá, váljék bár idegen bitorlók 
prédájává az a lkotm ány: az ellenzéknek soha 
sem lehet igaza. Ezt mondta ki m a a korm ány
párt, mely, hogy mindig igaza lehessen, soha 
nem helyezi m agát ellentétbe a felsőbb hatal
makkal, elveit alárendeli uralmi vágyának s 
rendkívüli veszedelmet csakis abban látna, 
ha ennyi m eghunyászkodás után valamikor 
mégis az ellenzékre kellene átmennie. Ó ez a 
gárda sohasem  hal meg, inkább m egadja m a
gát a legfőbb hadúrnak, Khuen-Hédervárynak, 
még Koerbernek is.

BELFÖLD
S z a t m ir l  M ór a  k e r ü le té b e n . Nagyi áradról je

lentik nekünk, hogy Szatmári Mór országgyűlési kép
viselő vasárnap mondta el beszámoló ét kerü’ete szék

T Á R C A  

Él a  m a g y a r . . .
Fessétek bár sötétre a jövőt,
Mondjátok, hogy már torkunkon a kés, 
Beszéljetek közelgő, hosszú gyászról,
Mély sülyedésrői, biztos pusztulásról:
Engem nem ejt meg gyára csüggedésl 
Szentül hiszem, akármit mondjatok,

Hogy a magyar nem vész el s élni fog!
*

Többet ki küzdött és ki szenvedett?
Hiszen vértenger, temető a multi 
Vetettek rá halálos szolgaságot,
Irtották szörnyen! . . . Ámde a levágott 
Törzsek helyén még szebb erdő virult!
Ezért hiszem, akármit mondjatok,
Hogy a magyar nem vész el s élni fogl

•

Ki a saját pártos dühét kiállta,
Annak nőm árthat többé idegen! . . .  
Hányszor harsogták kárörömmel: Vége!
S csak arra szolgált miodon veresége,
Hogy még keményebb, még nagyobb legyen! 
Ezért hiszem, akármit mondjatok,
Hogy a magyar nem vész el s élni fog!

.

Szükség van arra, nemzetem, hogy élj! 
Mert bár hibád sok s bűnöd sorja nagy, 
Ven egy erényed, mely fényt vet te rád,
S melyért az Isten mindent megbocsát —: 
Hogy a szabadság leghűbb véde vagy!

helyén, Margittá*. A képviselő előbb kerülete több 
köaségét látogatta xueg, ahol mindenütt lelket fogad
tatásban részesük Margittán égésű kerülete k ősségi
ből összegyűltek a bizalmi férfiak é t Farkas György, 
a margittai függetlenségi párt elnöke kérte meg Szat* 
mán Mórt betsámolója elmondására.

A képviselő kimerítően eoaetelte választói előtt 
a helyzetet, amibe az országot a ohlopyl hadipzrancs 
és a királyi manifesztum juttatta, s azt fejtegette, hogy 
a nemzet védekezése az alkotmányunk ellen intézett 
eme merénylet ei szemben osak a passzív rezisz- 
tenc'a lehet. A Jüggetlenségi pártot most már 
magára hagyták mindazok, akik eddig ugrat
ták, csábítgatták, de azért a párt mégis törhe
tett énül erős, mert az egész nemzetre támaszkodik 
küzdelmében. Szembe állította a passziv rezisztenciát 
azokkal a gyerekes fenyegetésekkel, amelyek a nem
zetet az esetleges abszolutizmussal ijesztgetik és ki
fejtette, hogy Európa mai állása mellett, különösen 
pedig a nagyhatalmi politikára való tekintettel a ha
talom abszolutizmusra nemis gondolhat. A iügget- 
lenségi párt jól tudja, hogy ebben a küzdelemben az 
egész nemzetet képviseli és éppen ezért áll meg ren
dületlenül.

A beszédet többször szakította félbe a zajos he
lyeslés; végül a képviselőt lelkesen megéljenezték. A 
választók nevében Farkas György mondott köszönetét 
a képviselőnek, végül pedig Farkas János indítvá
nyára Kossuth Ferencnek üdvözlő táviratot küldőitek.

A pápai református egyházgyülés. Papáról je
lentik : A dunántúli ref. egykáikerütet ma kezdte meg 
őszi rendes közgyűlését. A közgyűlésre a kerület 
világi és egyházi alkotótagjai nagy számban gyűltek 
össze. Jelen van Hegedűs Sándor főgondnok is, kinél 
a kerület tisztikara .Antal püspök vezetése alatt, a 
főiskolai tanári kar testületileg, a pápai egyház és az 
ág. ev. egyházkerület küldöttsége Gyurátz püspökkel 
az élén tisztelgett.

A közgyűlést Antal Gábor püspök imával nyi
totta meg, mire Hegedűs Sándor tartott nagyhatású 
beszédet. Beszédében kiemelte, hogy az utolsó lélóva 
ref. egyház életében meddő volt. A legfontosabb 
ügyek, ig.y a zsinati előkészítő munkálatok, az ág. ev. 
testvéregybázzal közös üg\ eket intéző bizottság műkö
dése és egyházi dolgok közjogi rendezése szüneteltek. 
Minden egyházi ügy ug'anis az állam íejlódésével 
belső viszonyban és szoros összefüggésben van. Po
litizálni lőgondnoki székében nem akar, mégis meg
említi azt hogy az egyházi ügyek elintézése a nem
zetre nézve is hasznos, a politika i helyzetből a kö
vetkező tanulságot vonja le. A külvilággal való 
összeköttetéseinket kuliivá nunk és érvényesítenünk 
kell. ügy kell dolgainkat intéznünk és berendeznünk, 
hogy bármilyen küső viharok találjanak is bennün
ket, akkor is megteszszük kötelességeinket mint hon
fiak, de egy házunkra nézve azok lehetőleg készen ta
láljanak mindnyájunkat minden lehetőségre. A munka
tér íejlődése és a feladatok beosztása e tekintetben 
nézetem szerint eltérő kell hogy legyen a'tói. amit az 
újabb társadalom az államtól követel. Az újabb társa
dalom azt a fokozatot állítja fel: minél kevesebbet 
tegyen az egyén, hogy annál többet hárítson a községre, 
minél kevesebbet végezzen a község, hogy annál többet

Ezért hiszem, akármit mondjatok,
Hogy a magyar nőm vész el s élni fogl

*
Ha minden nemzet fásultan lemond,
S a szent rajongás mindenütt kiég,
S a büszke jognak minden vára megdől: 
A te szabadság-szerető szivedtől 
Uj láügra gyúlad Európa még!
Ezért hiszem, akármit mondjatok,
Hogy a magyar örökre élni fogl

*
Bízom s hiszek, míg Isten lesz fölöttünk, 
Ki trónusán bírói széket ül! . .
És hogyha minden búra, bajra válik, 
Romok között is hirdetem halálig,
Erős, nagy hittel, rondülotlenűl:
Legyen bár sorsunk még oly mostoha,
Él a magyar s nem veszhet el soha!

Ábrányi Emil.

Logika.
— A Budapesti Napló e re d e t i  t & r 0 & j a. — 

Irta: Thu>y Zoltán.

Egy Róza, Sugár Róza nevezetű leány volt 
alkalmazásban egy budapesti boltban. Kishirdetés 
révén jutott be. A kishirdotósben tudniillik az is 
állott, hogy: ajánlatok fényképpel kéretnek... 
s a lány harmadnapra már megkapta a cég leve
lét, hogy jöhet. Gyönyörű lány volt tudniillik. Nem 
mozgó szépség, hanem inkább kasszába való. Trónra, 
a kassza fekete márványlapja fölött s mögötto 
a tükörben méltóságosan érvényesültek gömbölyű 
vállai, lágy, alabástromos fehérségű nyakas göm
bölyű, a blúz alatt minden mozdulatára, még a léleg-

háritson a megyére; minél kesebbet dolgozzék a 
megye, hogy annál többet hárítson az államra. És 
ennek köveikezmmye aaután egy óriást eentralizáoiö, 
amely ha egyezer megakad, akkor megakad az egész 
gépezet, vagy legalább nagyban megbénul. Bizonyltja 
ezt az a szomorú öt hónap. Ami egyházi életünket 
megfordítva kell beosztani. Minél többet végezzen el 
az egyén, hogy annál kevesebbet hagyjon az egyház
községre ; minél többet végezzen el aa egyházközség, 
hogy annál kevesebbet hagyjon az egyházmegyére; 
minél többet végezzen el az egyházmegye, hogy 
annál kevesebbet hagyjon az egyházkerületre és 
minél többet végezzen el az egyházkerület, hogy 
annál kevesebbet hagyjon a konventre. Úgy, hogy a 
centrumnak megakadása ne provokálja mindenütt a 
megakadást. Ezt a tanulságot vonom én le ebből és 
elfojtott érzelemmel, aggódójkebellel nézek végig hazánk 
viszonyain, úgy is mint protestáns, úgy is mint ma
gyar. Ha kombinációba veszem, hacsak merem ál
modni, hogy mik lógnak még következni, mindjobban 
meggyőződöm annak szükségességéről, . hogy mi, a 
magyar protestánsok-önérzetünkben, kitartásunkban 
sohase lankadjunk, ne engedtessük magunkat félre
vezetni som félelem sem más téreni zavarok sem 
presszió által, hanem ernyedetlenül műveljük önkor
mányzati feladatainkat, akkor nem lógunk csökkenni 
som erőben, sem elhaladásunkban, sőt ezáltal ha
zánknak is nagy szolgálatot teszünk. Azt hiszem, ezen 
a magaslaton áll ez az egyházkerület is és ezert üd
vözlöm a közgyűlést.

Ezután Németh István njonnan választott kér, 
lőjegyző és Tóth Kálmán tanácsbiró tették le a hiva
talos esküt. Erre a kerületi közgyűlés a püspöki j e 
lentés tárgyalására tért át. melynek kapcsán a pa- 
róchiális könyvtárak létesítését elodázhatlan szükség
nek mondván ki, az ügy előkészítésére bizottságot 
küldtek ki. A közgyűlés Tisza Kálmánnénak a leány
iskola számára tett 10.000 korona alapítványért hálás 
köszönetét szavazott.

A  válság.
Budapest, szeptember 28.

A tevékhez kell mérni a terheket — mondja 
a keleti közmondás.

Nagyon sokat nem lehet a megviselt szabad- 
olvüpártra egyszerre rárakni. Chlopyt egymagában 
is kétfelé kellett választani, hogy a szerencsétlen 
párt elbírja. Chlopy politikai részét, a katonai 
programmot megint adagokban kell beadni. En
nélfogva a mai konferencián nem is vitatták meg 
a katonai programmot, hanem csak kigondoló bi
zottságot küldtek ki (ez a kifejezés a Mikszáth 
konyhájából való) s ez a bizottság fogja úgy 
megfőzni, köriilgarnirozni és feltálalni a katonai 
programmot, hogy a kecske is jóllakjék, a káposzta 
is megmaradjon, hogy mindenkinek jusson s a 
király mégse érezzo magát vélt jogaiban megrö
vidítve. Holnap ez ; a kigondoló bizottság Széli 
Kálmán elnöklete alatt összeül s minthogy a bi-

zetvételére is ingerlőén ringó keblei. A haja fekete 
volt. Nem is fényes, hanem olyan komor fekete, mint 
a szén s rögtön a haj alatt befoglalva a hatalmas, 
nehéz, de puha keretbe — olyan fehér és tiszta volt 
az arca, mint a frissen hullott hó. A szemei 
nyugalmas, mély pillantásnak voltak, szája kicsi, 
húsos — s éppen csak a homloka kissé nyomott. 
— A szép lány jelenlétét határozottan észre lehe
tett venni a bolt forgalmán. Sok fiatal ur jött s 
nyakkendőket vásároltak meg keztyüt s a pénz
tárra pislogva válogattak. Az is megesett, hogy a 
segédek elbámészkodtak rajta s este a két főnök 
egyformán törte magát azon, hogy ő számoljon le 
a lánynyal. Olyankor már vártak rájuk a felesé
geik s gyönyörű kalapjaik alul gyilkos pillantá
sokat vetettok a lányra. Az üzlet azonban gyönyö
rűen mont s ha volt benne része a lánynak, hát 
kár lőtt volna kiüldOzni a boltból.

Úgyis elég hirtelen ment el, alig valamics
két több, mint egy esztendővol azután, ahogy 
belépett. A pénztár mellett, a hosszú bolti asztal 
folytatásaképpen magas Íróasztal állott s e mellett 
délutánonkint egy fiatal ember dolgozott. Rengo- 
tog foliánsokban olkönyvezte a sok mindenféle 
üzleti tételt s pihenőnek egy-egy pillanatra lené
zett a lányra. Az érezte, hogy valami átmelegiti 
a fejebubján a haját s előbb egy kis bosszúság
gal, azután meg mindig barátságosabban pillan
tott fel a fiatal emberre. Az tudniillik olyanforma 
ember volt, akihez nőül lehet menni. Komoly, 
munkás, jó iOvedelmü. Ha oz érdeklődik iránta, 
az nem afféle kedélyeskedés, amit végbevisznek 
a kassza olőtt más fiatal urak. Az efféle ember 
úgy szerelmes, hogy mindjárt jön a házassági 
ajánlattal is, hogy: kisasszony, ennyi a jövedel
mem, nem vagyok gazdag, de a feleségemet tisz
tességgel el tudom tartani — és efféle.

Egy este a fiatalember a magas asztalról egy 
sokrétbo összehejtogatott cédulát ejtett le a pénz
tár márványára s a könyvro hajolva, félszemmel 
nézte, hogy mit szól hozzá a lány. Az sokáig 
szorongatta a papirt s megilletődve, lassan bon-
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zöttság egymást ellenőrző tagokból van négy
szeresen párosítva, ahol Apponyira Tisza István, 
Bolgár Ferencre Münnioh Aurél, Andrássyra 
Hieronymi, Hodossyra Josipovich fog vigyázni, 
mindenki nyugodt lehet, hogy Széli Kálmán
nak sikerülni fog valami egységes javaslatot 
elfogadtatni. Talán nem is vállalta volna a 
bizottság elnökségét, ha a siker iránt kétségoi 
volnának. A katonai programúi tehát mihamar 
meglesz s akkor az uj kabinet, mely most még 
eltitkolja, hogy készen van, végre hivatalosan is 
életbe léphet. Egyelőre azonban úgy tesz, mintha 
nem volna készen s a hét vége olőtt nőm is ala
kulhatna meg. Pedig hát csak azt akarja be
várni, hogy a szabadelvüpárt állapodjék meg ka
tonai programmja iránt. Hogy a szabadelvüpárt 
mai konferenciáján szóba került az is, mit kell
jen szükség esetén a függetlenségi párt felirati 
javaslatával és amennyibon az ellenzék szóba 
hozná, Koerber beszédével szemben tenni: az 
nem sok figyelmet érdemol. Ezekkel hangulatot 
akarnak csinálni, semmi egyebet.

A függetlenségi párt mai konferenciája is hall
gatag ment el a kényesebb kérdések mellett, 
Kossuth Ferenc el se jött a konferenciába s a 
párt úgy találta, hogy okosabb, ha nem is fog
lalkozik a vezér ujságproklamációjával, melyet a 
maliciózus közvélemény röviden sóid hadiparancs- 
nak keresztelt el. Mellőzvén a kényes kérdést, a 
párt csak a holnapi ülés haditervét állapította ineg. 
E szerint Bakonyi Samu fogja kifejteni a felirati 
javaslatban már érintett sérelmet, a kiszolgált 
katonák visszatartására vonatkozó rendeletét. 
Krasznay Ferenc fogja előadui a párt tiltakozását 
Koerber hirhedett beszédével szemben. Aztán a 
felirati javaslat érdeméhez Eötvös Károly lép so
rompóba, akihez — mint mi tudjuk — a pártokon 
kívül álló Ugrón Gábor és Beöthy Ákos fog
nak még csaliakozni. Nem tartja azonban a 
függetlenségi párt kizártnak, hogy oz a terv 
holnap módosulni fog, kivált ha a szabadelvüpárt 
zsebkendöfrakciója Barabás Béla és Benedek János 
közbeszólásui miatt újból kívánja a zsebkendőket 
lobogtani s tüntetésével a Ház márványfalait 
rengetni.

Mindent összevetve: ma döntő lépés nem 
történt. Kormány: csak lesz. A szabadelvüpártnak 
katonai programmja: csak lesz. A függetlenségi párt
nak álláspontja tiz hónap óta ismeretes és újról 
gondoskodnia szüksége: csak lesz. Csupa halasz
tás történt s a táborok lábhoz rakott fegyverekkel 
néznek egymással farkosszemet. Ma pihentek s

tóttá ki. Az volt ráírva: — Kisasszony, kérem 
szépen, várjon reám a zárás után. Valamit sze
retnék mondani, ami talán mindkettőnkre nézve 
fontos. — A lány zsebretette a levelet s konokul 
elfordult az Íróasztaltól. Később, amikor már el
ment a kalapja után is s látta, hogy a fiatalem
ber könyörögve pillant rá, odasugta nek i: — 
ma nem.

Kimenvo a boltból, már megbánta, hogy el
szalasztottá a mai napot, hanoin aztán idegen- 
kedvo gondolt arra, hogy ennek oz embernek 
legyon a feleségo. Egy ilyen bolti embernek. Még 
valami államhivalalnok is akadhat, vagy orvos, 
vagy mérnök, azok közül, akik az üzlotbo járnak. 
Igen közönséges ornber ogy ilyen könyvvezető, 
akit n múltkor is csúnyán összeszidott az egyik 
főnök. Hogy tűrheti el ezt egy férfi? — Ahogy 
lassan ment az utcán, raogállapodott abban, hogy 
ö pofonvágta volna a főnököt s ha egy falat ke- 
nyero sincs másnapra, hát akkor is pofonvágta 
volna. Erre az emborro pedig többé rá se néz. — 
Másnap azonban az övé volt az első pillantása s 
amikor egy pillanatia egyedül maradtak az ablak 
mellett, hirtolon rátámadt a fiutal emberre: — 
Miért tűri, hogy úgy bánjék önnel Frank? Hogy 
kiváDja akkor a más becsülését?

A fiatal omber lassan, komolyan felelt:
— Magáért tűröm. Nem akarom elveszíteni 

az állásomat, mórt akkor nem mondhatom ol ma
gának azt, amit mondani akarok.

— Úgy?
— Nem találta ki?
A lány halkan b egy kicsit bután felelt: — 

Nem. — Hát azért? — Hete pedig egy pilla
natra ráhajolt az asztalra s bolesugta a nagy 
könyvbo: — várom.

Künn találkoztak. A fialal ember szó nélkül 
a karját nyújtotta s szorosan összefogózkodva s 
hallgatva élvozve az egymás közelségét, céltala
nul járták az utcákat. Eszrc so vették, hogy 
messze kimentek a külvárosba, csupa apró ház

valószínűleg holnap is csak azt fogják tenni. A 
csatákéi dós jele: az uj kormány mogjolenóso lesz. . .  

A  s z a b a d e lv ű  p á r t  é r te k e z le te .

Az országgyűlési ssabadelviipárt ma este 6 órakor 
báró P.dmanictky Frigyes elnöziósővel ü’óst tartott.

E ln ö k  az ülést mognyitván, Ivánka Oszkár 
szólal feí: Azt az ivet, úgymond, amelyen a mai 
napra az értekezlet összehívását az aláirottak kéríék, 
én fogalmaztam és én nyújtottam be a párt igen tisz
telt elnökénél. Abban az ívben meg van mondva, hogy 
a mai értekezletet azért kívántuk összehivatni, hogy 
a párt katonai programúi;a megál'apittassék. É q azt 
gondolom, hogy miután ilyen plóuumban úgy sem 
lehet ilyen katonai programmot megállapítani, az 
értekezletnek más célja nem lehet, mint az, hogy itt 
megválasszon egy bizottságot, amelyet a párt megbíz 
azzal, hogy a katonai programmot kidolgozza, s ami
dőn elkészült, a pártnak az elaboratumot előterjessze.

E l n ö k :  Nagyon köszönöm. Én javaslatba hozom 
azt hogy egy kilenc tagból álló bizottság v á la s z ta s s á k *  
(Helyeslés.) Hauem hogy egészen rendszeresen halad
junk, s hogy senkinek panasza ne legyen, úgy hi
szem, hogy most egy negyedórára lelfüggesztem az 
értekezletet, hogy a kijelölő bizottság tanácskózhas
sák és javas’atát megtehesse. (Helyeslés.)

Negyedóra múlva elnök az ülést újból megnyit
ván, előterjeszti a kijelölő bizottság javaslatát, mely
nek alapján gról Andrássy Gyula, gróf Apponyi Albert, 
Bolgár Ferenc. Hieronymi Károly, Hodossy Imre, Josi
povich Imre, Milnnich Aurél. Széli Kálmán és gróf Tisza 
István a kiküldendő bizottságba egyhangúlag meg- 
váiasztattak. Elnök felhívja a bizottságot, hogy ha 
bevégzi munkálatát erről ez elnököt tudósítsa, hogy 
azután a kormányelnökkel egyetértve, e munkálat 
tárgyalására az értekezletet mielőbb összehívhassa.

Ivánka Oszkár kívánatosnak jelzi, hogy a bizott
ság munkálatát mielőbb fejezze be.

S á n d o r  József kéri annak kimondását, hogy 
egyes párttagok a bizottság elnökéhez indítványo
kat beterjeszthessenek. (Felkiáltások: Erre úgyis jo
guk van 1)

Szenttványl Árpád főleg arra való tekintettel, 
hogy az ellenzék eddig mindent elkövetett, hogy kint 
a vidéken az elégületlensőget szítsa, (Egy hang: Az 
anarkhiátl) szintén kívánatosnak tartja, hogy a bizott
ság munkálata mielőbb az értekezlet plénuma elé 
kerüljön.

Gorove László szintéu jelzi, hogy mint egyike 
azoknak, akik az értekezlet összehívására vonatkozó 
ivet aláírták, írásbeli indítványt fog a párt katonai 
programmja tekintetében a bizottság elé terjeszteni.

Elnök ismétli, hogy amint arról értesül, hogy a 
bizottság elkészült, az értekezletet nyomban össze 
lógja hívni; ha pedig va'akinek javaslata van, azt a 
bizottság elnökének Írásban előterjeszti.

közé. Mintha valami vidéki városkában lettek 
volna. Porondos utón montek, zizegő fák alatt s 
egy kis ház előtt leültek egy padra. A férfi itt 
kezdte el mondani azt, hogy mennyi a jövedolmo 
s hogy nem gazdag s a leány belekapaszkodottá 
karjába s lassan a vállára hajtotta a fejét. Most 
már érezte, hogy ez az ember lesz az ura. Úgy 
kell önnek lenni és arravaló ember, derék ombor 
s lassan, lassan fölemelte a karját, hogy magá
hoz ölolje. — Ebben a pillanatban valaki ki
csapta a fejük fölött belülről az ablakot s egy 
korsó víz ömlött a nyakukba. Ahogy fölugrottak, 
benn iszonyú röhögés támadt. Többon is lehettek 
a szobában, férfiak, asszonyok vegyesen.

A fiatal ember éppen csak az arcát törülte 
végig a kezével s egy rántással lehúzva a vállá
ról a leány közét, az ajtó felé indult. A pár lé
pés alatt, mig olérto a kaput, gondja volt a 
lányra is. — Várjon csak itt. Majd megtanítom 
a bitangokat.

A lány azonbnn nem maradt el mellőle. A 
kabátjába kapaszkodott s könyörgött neki: — Csak 
nem teszi ki magát effélének I Ki tudja, hogy 
hányán vannak. No kezdjen ki voliik. Ila szeret, 
hát nem teszi kockára az életét ezekkel a gya
lázatosokkal szemben . . .  — Akkor már eléje 
került s olállotta a kaput. Fonnről kiabáltak: 
— Hát gyere be I Gyere, ha mersz. A lány meg 
most már a férfi mellére dűlt, magába olvasztotta 
az ölelésével ób sugdosott neki: — Nőm megy. 
Akaszszák föl magukat, dehogy megy. Meg 
kellene engem verni, ha hagynám, hogy maga 
ezekkel kikezdjen. Az ilyennek kése is van. 
És aztán mi lesz volem ? Az imént mondta, hogy 
feleségül akar venni, hát akkor beleszólhatok . . . 
Jöjjön, jöjjön . . .  — Húzta magával s a férfi 
megindult. Nagyon lihegett a kedvetlenül ment a 
lány mellett, aki még mindig beszélt neki. Benn 
a városban, a ház előtt, ahova a lány lölment, 
kissé már megcsiliapodva azt mondta, hogy csak
ugyan jobb igy. De mennyivel jobb. — Melogen, 
kissé elérzékenyülve szorongatta a lány kezét. —

Gróf A p p o n y i  Albert kór ezután szót. A párt
nak a minap a chlopyi hadiparanos ügyében hozott 
határozata — úgymond — á talános megelégedést 
szült a párt körében (Igaz 1 Úgy van 1) és künn is a 
párt tagjaira igen jó hatást tett. (Élénk helyeslés.) 
Ez a határozat azonban a párt körében maradt, holott 
a pártnak a maga álláspontját kifejteni tulajdonképpen 
a képviselőházbau van helyén. (Úgy van 1) A húsz 
képviselő összehívására tartott ülésen ugyan ninosen 
előre megállapított napirend és érdemleges határozatot 
hozni nem lehet, de mivel az ellenzék erre való tekintet 
nélkül egy felira'i javaslatban kifejezést adott a maga 
álláspontjának, helyesnek tartaná a szóló, ha a szabad
elvüpárt is a képviselő fi ázban előlerjesztené azt a javasla
tot, amely a pártban elfogadtatott, tekintet nélkül arra. 
vatjon határozat tárgyát képezheti-e vagy sem, hiszen 
a Ház irományai közt úgyis nyoma lesz. Indítvá
nyozza, hogy gróf Andrássy Gyula, aki a pártban a 
határozati javaslatot előterjesztette, bízassák meg 
azzal, hogy konformis és legíeljebb stilaziter némileg 
módosított határozati javas atot holnap a Ház ülésén 
is terjeszszen elő, amelynek alapján iuditványoztat- 
nék; hogy a Ház a miniszierelnöknek a korona nevé
ben tett nyilatkozatát tudomásul veszi és ennek foly
tán az ügy további tárgyalását szükségesnek nem 
1 artja. (Helyeslés.)

Az értekezlet ezt az indítványt elfogadja és Szent- 
iványi Árpád és Ivánka Oszkár felszólalása után ki
mondja, hogy grót Andrássy Gyula akadályoztatása 
esetóu a határozati javaslat előter, esztésével Hodossy 
Imrét bízza meg.

Ezután S á n d o r  Pál szóba hozza dr. Koerber 
osztrák miniszterelnökuek a minap a Reicshrathfoan 
tett nyilatkozatait, amelyeket tudomása szerint az el
lenzék a képviselőbáz holnapi ülésén igen erősen fog 
perlraktálni. Kérdi a miniszterelnöktől, kiván-e holnap 
ez ügyben nyilatkozni ?

Gróf K h u e n - H é d e r v á r y  Károly miniszterelnök 
úgy véli, hogy a pártnak már a múlt ülés alkalmával 
elfoglalt álláspontja szerint a holnapi ülésen, a kor
mány megalakulása előtt, nem lóvén helye politikai 
diskussziónak, a kérdés ma tárgytalan. (Helyeslés.)

S á n d o r  Pál igen nagy fontosságot tulajdonítana 
annak, hogy a párt mielőbb határozott állást foglaljon 
Koerbtr nyilatkozatával szemben.

H i e r o n y m i  Károly: Koerber beszédének vaunak, 
igenis, oly paszusai, amelyek a magyar országgyűlé
sen rektifikációt igényelnek; ezt azonban illetékesen 
ügyedül Magvarország miniszterelnöke vau hivatva 
megtenni (Élőnk helyeslés); ő rá kell tehát bíznunk, 
hogy abban a formában és abban az időben, amelyet 
alkalmasnak ítél. tegye ezt. (Helyeslés.) Kéri tehát a 
miniszterelnököt, világosítsa lel a pártot, kiván-e a 
holnapi ülésben erről nyilatkozni.

Gról Khuen Hóderváry Károly: Az attól függ, 
hogy milyen formában fog e z  a házban előterjesztetni.

Ivánka Oszkár nem tartaná helyesnek, hogy

Maga nélkül valami komisz verekedésbe kerültem 
volna. Az omber mérges, ha inzu.tálják . . .

A lány hosszan nézett végig rajta s aztán 
egy kis keserűséggel mondta:

— Azért nem ártott volna végigvorni raj
tuk. Ha az embert bántják, . .

—  A kartnm .
— Akart? Mi az? Azt is láthatta, hogy 

engem is bántottak. A ruhám csupa viz s azok 
a rongyosok még most is röhögnek. Bizonyosan 
röhögnek...

— Arról már nem tehetek.
— Nem? Hát mért nem forrasztotta a tor

kukra? Ha meghátrál előlük...
A fiú tátott szájjal bámult rá. s sután, 

mintha hirtelon megütötték volna. Hobogvo be
szélt, most már igazán nem tudva azt, hogy 
voltaképpen mit akar tőle a lány.

— Én? Hiszen nem boesátctt be a házba... 
Elhúzott. Úgy megölelt, hogy mozdulni se bírtam. 
Azt hittem, hogy szeret, hogy attól fél, hogy va
lami bajom támad s ha mentőm magával, hát az 
csak azért volt, mert olyan nagyon kért . . ,

A lány idegesen, gonoszul kacagott:
— S oz poiszo jó volt magának. Megkímélte 

a bőrót. Jó bőr, ha mindent eltűr . . .
— No bántson. Meg fogja bánni, ha igazság- 

ságtalan. Belekapaszkodott a karomba. Nem igaz?
— Hát cl kellett volna, hogy lökjön. Oda 

kellett volna vágni engem a falhoz s berohanni 
a házba. — Ilyen hősből nem kérek. S hogy 
no is lásson többet, hogy ne legyek örökös 
szemrehányás magának azért, hogy ilyen gyá
ván viselte magát, hát nem maradok többé 
abban a boltban. Maga csak tűrje, hogy Frank 
lemarházza hölgyek jelenlétében, maga csak tűr
jön mindent, maga arra való, hanem nékom Ilyen 
omber nem kell.

A férfi a lányra bámult, s elkényszeredotten 
vont vállat. Bentiről pedig hallszott a esoszogás, 
hogy jön a házmester, kinyitni a kaput.
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mikor az ország érdekei és az ország presztízse eny- 
nyiro meg vannak támadva, az ellenzéktől várjak az 
impulzust, hogy a sérelem orvosoltassék. Ilyen ese
tekben szükségesnek tartja, hogy anélkül, hogy bárki 
részéről is felszólalás történnék, megtörténjék az, ami 
a kedélyek lecsillapítására szükséges.

Szontlványl Árpád hasonló értelemben nyilat
kozik. Nem szabad megengedni, hogy az osztrák mi- 
niszterelnökuek a Reichsratbban tett nyilatkozatait az 
ellenzék a maga előnyére használhassa fel.

Gróf K h u en -H éd erváry  Károly miniszterelnök 
visszatér arra, hogy a holnapi ülés nem rendes ter
mészetű ülés, napirendje nincsen. Az ilyen ülésekre 
nézve pedig a pártnak az a felfogása, hogy az ellen
zék által szóba hozott tárgyakat nem veszi a kép
viselőház érdmleges tárgyalás a'á. A maga részéről 
nincsen semmi kifogása az ellen, ha a párt részéről 
nyilatkozat történnék, de a princípiumot nem szeretné 
megbontva látni. Különben is arra kéri az értekezle
tet, bízzék meg abban, hogy mikor az ország jogai
nak megvédéséről van szó, fogja tudni kötetességét, 
(Általános élénk helyeslés.)

fiághy Gyű1 a az osztrák miniszterelnök részéről 
a magyar jogálláson oly sérelem ejtetett, hogy a sza
badelvüpárt azt nem hagyhatja üléseken keresztül vi- 
s:onzatlanul, nehogy az a szemrehányás érhesse, 
hogy a szabadelvüpárt legfeljebb az ellenzék után 
sántikál. Nézete szerint e kényes kérdésben, ha a 
szabadelvüpárt veszi át a vezetőszerepet: ez az ország 
hangulatának lecsillapítására fog szolgálni. Kéri tehát, 
hogy az ellenzék nyilatkozatát megelőzőleg foglaljon 
a miniszterelnök állást az os--irák miniszterelnök nyi
latkozataival szemben. (Élénk helyeslés.)

Hleronyxnl Károly: Azon felfogással szemben 
mely olyan értelemben nyilvánult, mintha az osztrák 
kormányelnök nyilatkozata által a magyar alkotmá
nyon sérelem esett volna, hangsúlyozza, hogy még 
ezen bizonyos tekintetben privátpolitikai körben sem 
engedhető tér azon felfogásnak, mintha az osztrák 
miniszterelnöknek az osztrák parlamentben tett bármi
féle nyilatkozata a magyar alkotmányon sérelmet 
ejthetne. Ez ki van zárva és ezt konstatálni kívánja. 
(Helyeslés.) Minthogy úgy látja, hogy a párt nagy
része szükségesnek tartja, hogy az osztrák miniszter- 
elnök nyilatkozatával szemben a magyar miniszter- 
elnök, illetőleg a magyar parlament részéről is bizo
nyos kijelentések tétessenek, azt hiszi, hogy erről a 
miniszterelnök tudomást vesz és amennyire a körül
mények megengedik, aminek konsziderációját reá kell 
bízni, megvan győződve, hogy a miniszterelnök igye
kezni fog a párt ezen közóhajának a lehetőség sze
rint megfelelni. (Helyeslés.)

Gróf Tisza István: Felszólalásának tulajdon- 
képeni célja az, hogy annál jobban kidomborodjék az 
a tény, amire a felszólaltakkal együtt maga is suljt 
helyez, hogy az ország közvéleménye lássa, hogy 
nincs ezen pártnak olyan tagja, aki az osztrák Reichs
ratbban kifejezésre jutott felfogást helyesnek tarianá. 
(Elénk helyeslés.) Ha normális viszonyok volnának; 
azon felfogáshoz csat akoznék, hogy a pártnak egyik 
tagja hoz7a megfelelő formában szóba az ügyet. Ma 
azonban az ülést húsz el enzéki képviselő kívánságára 
hívták egybe. Ha olyan nagy horderejűnek tartották 
volna a párt tagjai e kérdést, hogy a kezdeményezést 
meg kell ragadni, akkor nekik kellett volna az ülést 
ősszehivatniok. Ez azonban nem történt, még pedig 
helyesen, mert az osztrák miniszterelnök nyilat
kozata lehet némely részben téves lehet helytelen, 
de oly nemzeti veszélyt nem képezhet, amely ellen 
rendkívüli eszközökkel kellene védekezni (Helyeslés.) 
mert sokkal erősebb lábon áll a magyar alkotmány, 
semhogy az ilyen, talán helytelen vagy téves, meg
jegyzések, bárki részérő1 jönnek is azok, azt veszé
lyeztethetnék. (Helyeslés.) A mai konferencia a nagy 
közönség előtt is eg\ébiránt nyilvánvalóvá és kétség
telenné fogja tenni, hogy e tekintetben a párt összes 
fagjai egyetértenek, (ügy van!) Azt hiszi, hogy a 
holnapi ülésben az ellenzéki felszólalások arra nem
csak alkalmat fognak adni, hanem szükségét is fel 
fogják idézni annak, hogy a legil'etőkesebb helyről e 
meggyőződés kifejezésre juitattassék. (Élénk helyeslés.)

Ivánka Oszkár: Maga is hozzájárul lisza István 
felfogásához és a maga részéről sem tula donit olyan 
fontosságot, az osztrák parlamentben tett nyilatkoza
toknak, hogy azok miatt a szabadelvüpárfnak kellett 
volna kérni azt, hogy a képviselőház ülést tartson. 
Azonban, miután a képviselőház ülést tart és előre
láthatólag valamely formában e kérdés szóvá fog té
tetni, mégis célszerűbbnek tartaná, ha a szabadelvű- 
párt részéről tétetnék ez az ügy először szóvá, ami
nek módja a napirend előtti felszólalás. Indítványozta 
tehát, hogy a párt egyik tagja, például annak alel- 
□öke szólaljon lel a holnapi ülésben napirend előtt, 
amire a miniszterelnök válaszolhatna. (Helyeslés.)

Hodossy Imre: Miután a pártban senki sincs 
aki vissza ne utasítaná azokat, amiket Koerber mi

niszterelnök mondott (Élénk helyeslés.) miután maga 
is osztja azon felfogást, hogy ezt kellő formában 
visszautasítani csakis a minisztere'nök van hivatva, 
(Igaz I Úgy van!) indítványozza, hogy a mintarferrfnok 
belátására kell bízni, hogy mikor tartja alkalmasnak 
az időt és a körülményeket arra, hogy nyilatkozzék. 
(Élénk helyeslés.)

8ándor Pál: A történek után megnyugszik 
abban, hogy a miniszterolnök akkor nyilatkozzék 
Koerber beszédéről, amikor azt jónak látja.

Az értekezlet erre Hodossy felszólalása értelmében 
határozott, mire az értekezlet véget ért.

*
A szabadelvüpárt értekezletéből kiküldőt bi

zottság közvetlenül az értekezlet után megtartotta 
alakuló gyűlését a szabadelvüpártkör tanácskozó 
termében. Áz elnöki tisztséget a bizottság egy
hangú kérésére Széli Kálmán vállalta el. A bizott
ság olyképp határozott, hogy érdemleges tanács
kozásait holnap, kedden délután 5 órakor kezdi 
meg a szabadelvüpártkör tanácskozó termében.

•♦ «
ügy volt, hogy az ideiglenesen véglegesített 

miniszterelnök legkésőbb már szerdán az uj kor
mány névsorát kinevezésre előterjesztheti ő felsé
gének, de a minisztertanácsban oly lényeges véle
ménykülönbségek merültek fel, hogy az uj kabi
net megalakítására még péntek előtt se lehet 
kilátás.

A vitapontok a minisztertanácsban különö
sen a kormány jövendőbeli taktikája és a mani- 
fesztum megállapítása körül forognak, melyben 
gróf Khuen-Bédervárynak. a képviselőház előtt 
nyilatkoznia kell a királyi kézirat közjogi ré
szeire és Koerbor osztrák miniszterelnök alkot
mánysértő beavatkozására. Gróf Khuen-Béderváry 
a tegnapi bécsi audiencián is erről referált a 
királynak.

A katonai kérdésekre nézve a miniszter- 
tanácsban csaknem teljes egyetértésre jutottak, 
még pedig a magyar szolgálati és vezénynyelv 
követelésének teljes elejtésével. Mit szél ehhez 
az ország? Es leszerel-e a nyelvkérdésben az 
ellenzék? — Majd elválik.

Egyelőre a szabadolvüpártban is megnyu
godni látszanak a magyar nyelvnek ilyen módon 
való mellőzéso fölött. Csak az indokolásban térnek 
el egymástól. Az ó-libcrálisok megelégednek azzal, 
ha a párt kijelonti, hogy a nyelvköveteléstől cél
szerűségi okokból eláll és a 67-es törvény ide
vonatkozó felségjogait most nem érintve, ezt a 
kérdési tovább is függőben tartja, illetve meg
oldatlanul hagyja, mint ahogy ez harmincöt év 
óta tőrléot. Apponyiék azonban, és velők együtt 
sokan a régi gárdából is, szeretnék országgyűlési 
határozatban kifejezni, hogy a nemzet nyelvéhez 
való jogát, bár most alkalmazni nem kivánja, a 
magyar tiszti nevelés által romélhető jobb jövőre 
határozottan fenntartja.

Ide konkludál az a határozati javaslat is, 
melyet dr. Oorove László a mai pártértekezleten 
bejelentett és melynek szövege a következő:

Az 1867 iXII. törvénycikk 11. ij-ában alko
tott felségjogok kétségtelenül a nemzet törvény
hozásából leszármaztatva bimak alkotmányunk
ban erővel és azok erejét legkisebb mérvben 
gyengíteni, de egyúttal azok természetes, alkot
mányos határait áthágni legkevésbé a nemzet 
engedheti meg.

Egyrészt a pragmatika szankc'őra vissza
vezethető s a 67-es XII. törvényben részletesen 
előirt kötelezettségek a nemzetre nézve fo- 
gadalomszerüek, másrészt a 67-es alap ér
deke azon felfogással találkozik, mely a 
67-es alaptörvény 4. pontjában, király és nem
zet közös egyetértésével van 'efektetve ős szősze- 
rint Így hangzik : „Valamint egyrészről kész volt 
Magyarország a múltban és kész leend a jöven
dőben is mindenkor teljesíteni mindazt, amit a 
pragmatioa sanctiö szerint a közös biztosságnak 
együttes erővel védelme és fenntartása múlhatat
lanul megkíván úgy másrészről oly kötelezettsé
geket, melyek o célon túl terjednek s annak el
érésére nem elkerülhetetlenül szükségesek, ma
gára nem vállalhat.1*

Mindezek folytán, noha az országgyűlés a je
len helyzetet nem tartja arra alkalmasnak, hogy a 
magyar szolgálati és vezényleti nyelvhez való 
jognak érvényesítését ezúttal kivánja, a nemzet
nek ehhez való jogát mégis világosan fenntartja. 

Valószínű, hogy nem ezt, hanem a célszerű
ségi motiválást fogja elfogadni a bizottság, melyet 
a mai pártértekezlet a katonai programm elkészí

tésére kiküldött. E bizottság tagjai Széli Kálmán 
elnöklote alatt gróf Apponyi Albert, Hieronymi 
Károly, gróf Andrássy Gyula, Aliinnich Aurél (elő
adó), Bolgár Forenc, Josipovics Imre, gróf Tisza 
István és Bodozsy Imre.

A bizottság névsorából kitűnik, hogy a volt 
nemzetipártiak is lemondtak a magyar nyelv kö
veteléséről. Idők jele, hogy ennek a bizottságnak 
elnökéül Széli Kálmánt választották és hogy ő ezt 
a missziót elvállalta. Valószínűleg azért, mert 
ebben a nehéz kérdésben az ő tranzigáló, egyez
tető tehetségére szükség lesz. Sokan ebből azt 
is következtetik, — még pedig joggal — hogy 
Széli Kálmán ismét előtérbe lép és a jövő em
bere, kitől egyedül várható a teljes kibontakozás 
minden oldalról a jelenlegi zavaros helyzetből.

Sokan azonban, kik ismerik gróf Khuen- 
Héderváry diplomatikus furfangját, azt hiszik, hogy 
a szabad olvüpártnak programmját a maga céljaira 
fogja kihasználni. Mert a szabadelvüpárt által 
csak szankcionáltatni akarja azt a katonai 
programmot, melyet a minisztortanáosban már 
előre elkészített, hogy az ő személyét támadó 
ellenzékkel annál könnyebben megküzdhessen és 
megtarthassa a kormány vezetését. Az uj minisz
térium kinevezése is e miatt késik, különben 
nem volna értelme, hogy miért várja bo a párt 
határozatát, mielőtt a kormányt megalakítja.

A szabadelvüpárt programmjának elkészíté
sére kétnapos határidőt tűzött ki a bizottságnak, 
melyhez többen fognak beadni határozati javas
latokat. Sándor József a kovásznai szabadelvüpárt 
és népgyülés határozatai alapján a magyar nyelv 
jogát terjedelmes történeti memorandumban vé
delmezi. Szerinte a hadsereg nyomorúságai mór 
az 1526. évi mohácsi vész éta, I. Ferdinándnak 
magyar királylyá történt választása után, kezdőd
nek. Az idegen zsoldos csapatoknak behozatala 
a magyar oligarchia kérésére, okozta az első ba
jokat. Azóta a Habsburgok alatt szakadatlan a 
nemzet küzdelme napjainkig. Ezt a küzdelmet 
részletesen ecsetelve egy könyvre menő adatokkal 
illusztrálja, melyeket egy történelmi munkában, 
eredeti források után ki fog adni. Halljuk még, 
hogy gróf Tisza István is készít javaslatot, 
melynok álláspontja nem az lesz: quid juris ? 
hanem quid eonsilio ? Mint Deák Fereno 
1867-ben a közös államadósságok elvállalásá
nál nem jog, hanoin a méltányosság és okos
ság álláspontjára helyozkodett, Tisza István is 
nem jogelméleti elveket, hanem gyakorlati okokat 
követ a nyelvi kérdés megszüntetésére.

A mai értekezlet simán folyt le; az összes 
régi miniszterek és a szabadelvüpárt hadai csak
nem teljes szómban megjelentek. Egy kis kardesör- 
tetés is volt ugyan az ellenzék részéről holnap 
várható támadások ellon, de a helyzetet már nem 
látják oly veszedelmesnek, mint azelőtt Pedig 
eddig semmisem történt a válság tisztázására, 
csak taktika, melynok eredménye azonban két
séges. Mert nyelvét egy nemzet, ha akarná se 
adhatná tel. Ez a nemzőt felségjoga, melyből nem 
engedhet „sohal"

A füQQtttenatyi táborból.
A  függetlenségi táborban ma már nem is 

érdeklődtek a szabadelvűek konferenciája iránt. 
A párt egységesen, tömören és lelkesedve megy 
tovább céljai felé s nem néz sem jobbra, sem 
balra. Akik abban reménykedtek, hogy Kossuth 
tegnapi cikke megbontja majd a párt sorait, ala
posan megcsalódtak. Kossuth cikkét helyesnek 
ismerik el mindannyian s úgy értelmezik, mint 
ahogy Kossuth is akarja, hogy értolmozzék. Ren
dületlen haro, ellontállás és higgadt megfontolás. 
Kossuth cikkének megítélésében annyira meg
egyeznek a vélemények, hogy a párt ma 
esti konferenciáján nem is beszéltek róla. Kossuth 
vissza sem jött Budapestre, Solton van s a párt- 
értekezleten ma Thaly Kálmán elnökölt.

A konferencia a holnapi ülés teondőit be
szélte meg s a párttagok első sorban a gróf 
AppoMi/i Albertiéi szemben követendő eljárást be
szélték meg. Egyhangú volt az a vélemény, hogy 
a Ház elnöko a múltkori ülésen nem járt el pár
tatlanul, amiből Pichler Győző ezt a következte
tést vonta le:

— Romélem. most már mindnyájan belát
játok, hogy Apponyival szemben úgy kell eljár
nunk, mint mindenkivel, aki a nemzet ügyére és 
a függetlenségi pártra nézve veszedelmest

A konferencia tulajdonképpeni tárgya a há
roméves katonákra vonatkozó rendelet kérdésé-



3 H 0 . szám . Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1903. szeptember 29. S
b e n  v a ló  á llá sfo g la lá s  és  a  K oerber impertinens 
tá m a d á sa in a k  m egbeszélése volt. Az előbb i kér
d ésh ez  Polónyi G éza szó lt hozzá. S ú lyos szóval 
Íté lte  el Apponyi e lnök i m a g a ta r tá sá t, am elylyel 
m egakadályozta , hogy  ezt a  k é rd ést m á r a  m ú lt 
ü lésen  Dem te h e tté k  szóvá, a z tán  h iv a tk o z o tt az 
o sz trák  R e ic h s ra th  h a tá ro z a tá ra , m elynek  é r te l
m ében  a  háro m év esek e t ha za b o e sá to ttá k , am i
bő l, n a g y o n  h e lyesen , a z t a  k ö v e tk ez te té st von ta  
le , hog y  a  k a to n a sá g  szo lgá la ti ide jének  m eg
h o ssz a b b ítá sa  n e m  Ztyy, h an em  olyan, m elyben 
k izáró lae  az egy ik  fé lnek  v a n  c sa k  kü lön-kü lön  
in tézk ed ési joga.

A k a to n a sá g  v issz a ta rtá sa  do lg áb an  tehá t 
szé les  és  erős v ita  fog h o ln a p  m egindu ln i, m elyet 
Bakonyi Sam u vozet be  s Eötvös Károly, Ugrón 
G ábor, Beöthy Á k o s tog  fo ly ta tn i. Visontai Som a 
és Piehler G yőző is föl fognak szó laln i, Krasrnay 
F e re n c  p ed ig  Koerber ille ték te le  a  b eavatkozásá t 
fog ja  szóvá  ten n i.

A  függetlenség i p á rt é rtekezle tének  részle 
teiről tudósítónk a következőkben számol be:

A függetlenségi és 48-as Kossuth-párt ma este 
értekezletet tartott Thaly Kálmán elnöklésével. A 
jegyzőkönyvet Nessi Pál vezette. Jelen voltak: 'Ihaly 
Kálmán, Komjáthy Béla, Polónyi Géza. Barabás Béla, 
Tóth János Ba ta Ödön. Brázay Kálmán. Nessi Pál, 
Bndrey Gyula. Bakonyi Samu, Bcdöházy János, Fáy 
István, Lukáts Gyula, Hentaller bajos. Kelemen Béla 
Kállay Lipót. Kacskovits Géza. Hegedűs Károly, Jieich 
Aladár, Benedek János, Luby Béla, Olay Lajos, Papp 
Zoltán, Visontai Óoma, Piehler Győző, Rákosi Viktor, 
Oaál Sándor. Egry Béla, Lengyel Zoltán. Horváth 
Gyula, Bagó Ferenc, Gabányi Miklós, Makkay Zsigmond. 
x Thaly Kálmán elnök megnyitotta az ülést. Föl- 
olvasta Báíkay László sürgönyét, melyben betegségé
vel menti ki távolmaradását és egyúttal ezt írja: 
Helyeslem, hogy harcunkat sziklaszilárdan, de férfias 
hidegvérrel vigyük tovább.
\ Barabás Béla : Napirend előtt beclenti hogy a 
múlt ülésen, r.eki imputált kifejezést nem helyesen 
reprodukálták. Kéri tudomásul venni, hogy holnap 
napirend előtt tel ló g  szólalni és helyre fogja igazí
tani közbeszólását.

Benedek János ■ Szóvá teszi azon kvalifikálhat- 
lan kifakadásokat, melyek Barabás Béla és az egész 
párt felé zúdultak. Különösen megrójja a mentelmi 
bizottság elnökének. Peresei Dezsőnek ki lakadásait, 
melyeket főleg Lengyel Zoltánra zúdított, arra. aki 
felett néhány óra múlva ité.kezelt. Ha Rigó Ferencnek 
eljárása a mentelmi jogot sérti, sokkal ii kább 
sérelmesek a kormánypárton elhangzott kilaba- 
dások, melyekkel terrorizálni akarták a Jügget- 
lenségi pártot. Az a véleménye hogv ezeket a kifa
kadásokat. mint a mentelmi jog megsértését, be keli 
jelenteni.

Polónyi Géza : Ugv látja hogy valóságos hajsza 
indult meg a függetlenségi képviselők ellen, melynek 
a mentelmi bizottság hűségesen asszisztál. De uem le
het szó nélkül hagyni gróf Apponyi Albert elnök
nek nyilvánvaló pártoskodását sem. Gróf Andrássy 
Tivadar, Kammercr Ernő, Szöcs Pál, Perczel DetsŐ, 
Gajári Géza Kvbinyi Géza. Rakovszky István inzul
tusait okvetlen szóvá kell tenni, mégpedig egyenként 
megnevezve a személyeket és ez esetben nem 
lehet megelégedni egyszerű rendreutasítással. Aki 
fíigrd ügyét áttette a mente’mi bizottsághoz, ezek
nek ügyét is köteles oda áttenni. Az a meg
győződése, hogy Apponyi elnökkel meg kell sza
kítani minden érintkezést, inért az elnök tüntető
leg ntazott a függetlenségi párti képviselőkre. Nekünk 
elnöki protekcióra nincs szükségünk Ott vannak a ház
szabályok, melyek megvédenék bennünket. Indítványa 
az, hogy meg kell nevezni a sértő képviselőket egyé- 
nenkint s követelni kell. hogy a sérelmek a mente1 mi 
bizottsághoz áttótessenek.

Olay Lajos: Helyesli, amit Polónyi az elnök 
perfid eljárásáról mondott. Örvend, bogy végre már 
mások is be'átják, hogv Apponyibsn bizni nem lehet, 
de neki az a véleménye, hogy elég volna ezt az e'uöki 
eljárást szóvá tenni.

Vlsontal Soma: Ferenc esetével találko
zik behatóan s kimutatja jogi érvekkel, hogv a men
telmi bizottság határozata törvénytelen. Ígéri hogv ez 
ügyben löl fog szólalni.

Tóth János: j4p;,o«j/itól értesült, hogy az elnök 
álláspont a az, hogv a holnapi ülés megnyitása után 
nóvszerint rendreutasitja mindazokat, akik a múlt ülé
sen sértéseket követtek el. O azt izente vissza, hogy 
ezt el is vár a az elnöktől, de az ő nézete az, hogy 
az eseteket ennek daoára a mentelmi bizottsághoz 
kell at&sitani, kivéve, ha az illetők telállanak és 
önként megkövetik a Házat, kijelentve, hogv közbe
szólásaikat meg nem történtnek kivárnák tekinteni.

Komjáthy B éla: Helvesli azt, hogv szóvá kell 
tenni az e lnös helytelen eljárását, de a párt részéről 
bejelentést tenui nem tartja tanácsosnak.

H e n ta lle r L a jos: Csatlakozik Komjáthy fö iogá-

sához annál is inkább, mert nem akarja követni a 1 
kormánypárt példáját.

Beloh Aladár : Osztja az előtte szóló fölfogását. 
Mikor a mentelmi bizottság jelentése a Ház elé ke
rül, akkor lesz módja a pártnak a dolgot szóvá tenni. 
Rigó esetére nézve bejelenti, hogy az annál inkább 
törvénytelen, mert Rigó be sem volt idézve a men
telmi bizottság ülésére, holott ezt a házszabályok pa- 
rancsolólag előírják.

Piehler Győző : Aít tartja, hogy régen sikerült 
volna a párt küzdelme s Khnen-Héderváry sem jött 
volna ötödször a nyakunkra, ha Khuennek nem lett 
volna az utóbbi időben legtöbb támasza gróf Jppongt 
Albert. Mig Apponyi kisded kétszínű játékait a 
szabadelvű táborban csinálta, nem volt szavunk hozzá. 
Úgy tudja hogy eddig többen voltak a pártban, kik 

iránt bizonyos lojális érzelmekkel viseltettek.
Reméli, hogy az utolsó tiz nap története ezeket ala
posan kiábrándította. Apponyi most egyenesen szol
gálatába á lőtt gróf Khuen-Hédervárynak, miért is 
vele szemben ezután úgy kell eljárni, mint minden
kivel, aki a hazába és a pártra nézve veszedelmes. 
Kívánja, hogy a párt holnapi szónoka élesen támadja 
Apponyit,

Bndrey Gyula: Fontosnak tartja hogy a párt 
e égtéteit kapjon az elnöktől, de nem tartja helyes
nek, hogy e sérelmek tárgyalásával a íőkórdésektől 
elvonjuk az ország figyelmét. Beéri avval, ha a közbe
szólókat az elnök rendreutasitja.

O la y  Lajos: Azt hiszi hogy az elnök által el
követett sérelmeket legalább egy szónoknak szóvá 
kell tennie.

Thaly Kálmán: ügy látja, hogy a többség 
Endrcy véleményét osztja és ilyen értelemben mondja 
ki a határozatot.

Áttérve a napirendre
Thaly Kálmán előad a, hogy két dolog végett 

jött össze az értekezlet. Az egyik a három évet szol
gált katonák ügye. a másik Koerber impertinens táma
dása. Az osztrákok most a kiszolgált katonákat haza 
bocsátják. Ezt az alkalmat meg kell ragadni. Úgy 
tudja, hogv Bakonyi felszólalásra készül, szükséges
nek tartja azonban, hogy a vitában többen is vegye
nek részt, különösen haugsulvozva a nép fiainak jog
talan visszatartását, de e mellett nem lelcdkezve meg 
az önkéntesek jogtalan visszatartásáról sem.

Bakonyi {Samu: Bejelenti, hogy lel lóg szólalui. 
Thaly Kálmán előadását azzal egészíti ki, hogy szóvá 
kell tenni a hadsereg kötelékébe való önkéntes belé
pés és besorozás kérdését is, mely szintén törvénytelen.

Polónyi Géza: Azt véli. hogy csak iokozza a 
sere inét hogy csak a szegény nép fiait tartják benn, 
mig az egyéves önkénteseket hazaeresztik. Különös 
súlyt helyez arra hogy amíg Ausztriában éppen e miatt 
hívták össze és tartják együtt a Reichsrathot, addig a 
kormánypárt ennek tárgyalását a magyar törvényho
zásban lehetetlenné akarja tenni. Mikor mi ez életbe
vágó ügyben összehívjuk az országgyűlést, akkor 
gróf Jp/xwtyi Albert ebből egy egyszerű napi
rendi kérdést csinál. Világos, hogy a házszabá
lyokat soha ilyen sérelmesen nem magyarázták, 
mint ahogy most gról Jppoftyt Albert magyarázza. 
Az országgyűlés egysíerücn kibúvik a kérdés tár
gya ás a alól. Ezért a nemzet előtt g>óf Apponyi Albert 
a felelős, mert valakinek csak felelősnek kell lenni 
azért, hogy az országgvülés ilyen nagyon fontos kér
désben nem tud nyilatkozni, különösen most, amikor 
lelelős kormány nincsen. A háromévesek bennttar- 
tásának ügye tisztán a szolgálati idő kérdése, ez 
pedig nem közös ügy, hanem kizárólag a magyar 
országgyűlésnek fenntartott ügy. Budget-kórdés is, 
mert a visszatartott katonák költségeivel jogtalanul 
terhelik uieg az államháztartást.

Az országgyűlés nincsen együtt. Felelős kor
mány nincsen s ekkor a közös hadügyminiszter, 
túllépve törvónvtelenül haiáskörét, elrendeli a már ki
szolgált katonáit beuutartását. A kormánypárt pedig 
ug\anekkor uem akarja megengedni, hogy az ország- 
gyűlés ezt tárgyalás alá vegye és áilást foglaljon, 
lö  hívja a párt fgye inét az osztrák példára. Az oszt
rák kiszolgált katonákat az osztrák Reichsrath határozata 
alapján bocsátották haza. Evvel pedig elismertek, hogy 
ez nem közös ügy. amiben a delegációnak volna in
tézkedési jogköre, hanem olyan, amelyben kizárólag 
az egyik félnek van joga intézKedni.

B a k ry l Samu: Hozzáteszi ehhez hogy a kö
zös hadügyi költsépvetés sincs megállapítva.

Tlia'y Kálmán: Összegezi az e mondottakat, föl
hívja a párt tagjait, hogy a katonai kérdést minél szé
lesebb alapon tárgvaliák s fölkéri Bakonyi Samut, 
hogy a vitát vezesse be.

Ezután megemlíti, hogy az értekezletet még a 
Koerber elleni támadás megbeszélése céljából is hív
ták össze. E tárgyban való lelszólalásra Krusznay Fe
rencet kéri lel.

Az értekezletet evvel bezárla.

A  h o ln a p i fiién.

E g y rész t a  szab a d e lv ü p árt konferenciája  s 
m ásrész t a  ho ln ap i ü lés e lőkész ítése  B udapestre  
szó líto tták  gróf Apponyi A lb e rté t. Az elnök m a 
reg g e l é rkeze tt m eg E b e rh a rd ró l s  azonnal a  kép
v iselőházba  h a jta to tt, a h o l a  d é le lő tt fo lyam án föl
k e reste  Wekerle. Sándor s közel egy  ó ra  hossza t ta 
n ácsk o zo tt vele. W ekerle  távozása  u tán  a  volt 
nem zetip á rtiak  közül Szentiványi Á rpád , Bolgár 
F e ren c , Ivánka O szkár, Bághy G y u la  és Bernáth 
B éla  ke resték  fel A ppony it s hosszasan  m egbe
szé lték  a  m a esti konferencián  követendő  m aga
ta r tá s t.

A  szélsőbal tag ja i, a k ik  a H áz fo lyosóin vi
ta tk o z tak , m osolyogva jegyezték  m e g :

—  Á szabadelvüpárti e llen zék  m ost m indig  
az e lnök i szobában  ta r tja  külön  konven tiku íum ait.

K ü lönben  m eg lá to g a tta  A p p o n y it Barabás 
B éla  is, ak i beje len te tte , hogy c sü tö rtök i közbessó- 
ló sán a k  m egm agyarázása  o k á ért a holnapi illésben 
fel fog szólalni. A  folyosókon m a a z t beszélték, 
hog y  B arabás  beszéde közben  a  szabadelvüpárt 
ifjú sá g a  lega lább  közbeszólásokkal szám on fogja 
k é rn i Benedek Ján o s tó l is  a z t a  kö zb eszó áását: 
„éif'ew a köztársaság /“

A  holnap i ü lésben e g y éb k é n t az ellenzék 
fe lira ti ja v a s la tá h o z  Eötvös K áro ly , Ugrón G ábor, 
Beöthy Á kos és Polónyi G éza fog szóiani. A h á 
rom éves ka to n ák  v is sz a ta rtá sá t Bakonyi Sam u 
fog ja  szóba hozni.

Az érdeklődés megint abnormis. Az összes 
karzati jegyek már tegnapelőtt elfogytak.

W ekerle a  k a to n a i k é rd é se k rő l,

A Hazánk, m ely  m a  a z t az ideá t veti fel, 
ho g y  am enny iben  a  k irá ly  fe lség jogát é rin ten i 
nem  engedné, a  nem zetn ek  a véderő tő rvény  
v isszacsinálásával a honvédség keretében kellene az 
önálló magyar hadsereg megcalóintásájrn törekednie: 
úgy  a  szab ad elv ü p árt k a tona i p ro g ram m ja , m in ta  
sajtit ideá ja  irá n t m egkérdezte  Wekerle S ándort.

IFeicr/c igy nyilatkozott:
—  Ú ja t u gyan  nem  m o ndhatok , m e rt h isz

a  he lyzet m a is v á lto z a tlan . A  szabadelvü- 
p á r tn a k  m a esté re  h ird e te tt  értekezle te  csak  
an n y ib an  b ir  fon tossággal, ho g y  az o rszág  ez 
időszerin ti többsége  vég re  e lh a tá ro z ta  m agát, 
a  v á lsá g  okául szolgáló  k a to n a i k é rdésekben  
h a tá ro zo tt p ro g ram m o t adn i. A z é rtekezle ten  
eg y éb k én t e  k é rd és  c sa k  a n n y ib a n  fog é r in 
te tn i, bogy  a  p á rt ki fog ja  m ondan i, m iszerin t 
a  k a tona i re fo rm k érd ések b en  á llá s t k ivan  
foglaln i és egy  szükebbkörü  b izo ttságo t fog 
kebeléből k ikü lden i, am ely  a  p á rtn a k  rövid  
időn belül az á lta la  k ido lgozo tt p rogram m ot 
lesz kötelos bem uta tn i.

A  p á rt n a g y  töb b ség e  a  k a to n a i kérdések  
lén y eg te len eb b  részében  egy fo rm a nézettel 
b ir. N incs ugyan is  e lté rés a ffö lö tt, hog y  közös 
címerről, jelvényekről sző sem lehet, h a n em  hogy 
e te k in te tb en  az  o rsz ág n a k  igen is  jo g a  van  
az ön á lló ság á t m a rk á n su l kifejező eszközök 
a lk a lm az á sá t ké rn i. A z sem  képezi v ita  tá r 
g y á t, bogy  a  68-ik i fe is ég rend  elet érte lm ében  
a  m ag y ar h onosságú  közös h ad seregbeli tisz 
te k  a  M agyarországon  elhe lyeze tt ezredeknéi 
kö te lesek  szo lgá la to t te lje síten i és nem  ide
g enben .

S a jnos azonban , n in cs  m eg  ezen  e g y h an 
g ú ság  a leg fon tosabb  kérdésben . N evezetesen 
a felségjogoknak az interpretációja nagyon is el
térő egymástól. M ár ped ig , kü lönösen az utóbbi 
es menyek fo ly tán , n a g y  fon tossággal b írna , b a  
az 1.867. évi X II. tö rvényc ikk  11. ij-ában fog
la lt fejedelm i jogok  érte lm ezése tek in te tében , 
h a  m ár az egész o rszág  nem  is , de  lega lább  
a  nem zet tö bbségé t képviselő szab ad elv ü p árt 
kebelében  egy ö n te tű  néze t u ra lkodna . H a  ez 
nem  s ikerü l, — am i ped ig  egy  k is  jó a k a ra t
ta l igen könnyű  volna, —  akkor a válság nemcsak 
hogy a megoldás stádiumába nem lépne, de félő, 
hogy m<g inkább súlyosbodna.
A rra  a  kérdésre, hog y  a  v á lsá g  nem  volna-o 

a  nem zet tö rvényb iz to s ito tta  am a  jo g á n a k  érvé
ny ositésével m egoldható , bo g y  az  önálló  m agyar 
h a d se reg  lé tesitéso  a  je len leg i m a g y ar honvédség  
kere téb en  ha tá ioztfttnék  el, Wekerle S á n d o r ezt vá
laszo lta  :

— E  kérdés m in d e n e se tre  m egfon to lást 
igényel, de az  1S68. évi, kü lönösen  ped ig  az 
1889. évi véderő tő rvény  rendelkezései szerin t 
nagy nehézség nem forog fenn. az önálló magyar 
hadsereg létesitéso iránt, m e rt az  o rszág
n a k  jo g a  v a n  a  közös h a d se re g  lyoneju ta lé - 
k á t  fe lem eln i v a g y  le szá llítan i. H a  m ár m ost 
az u j v é d erő tő rvény  k e re tén  belü l a  m ostani
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létszám leszállittatnék, az így nyert ujono- 
felesleg mind a honvédségnek volna átadható 
és az ország, élve a honvédség belszervezetében 
eszközlendő változtatási jogával, a modern 
katonai technikának megfelelően alakíthatná 
át a honvédséget és igy kész volna ae önálló 
magyar hadsereg.

J ö n  ? N em  jö n  ?
Khuen hirt hozott Béosböl. Ha rend lesz 

akkorára: a király eljön az uj hid megnyitására 
és résztvesz a Deák-emlékünnepen. Ha nem lesz 
rend: nem jön a király. Ez a legújabb gyöngéd 
figyelmeztetés abban a cikkelyben foglaltatik, 
meJylyel a Pester Lloyd ma este a válság esélyeit 
mérlegeli. Éz a kis cikk igy szól:

Gróf Khuen-Héderváry tegnap délelőtt ismét egy
néhány órát Bécsben töltött, mely alkalommal ő fel
sége hosszabb magánkiballgatáson fogadta. A minisz
terelnök ezt az audienoiát szombaton délután kérte, 
de az alatt az idő alatt, mig a szabadelvüpártban volt, 
még nem kapott választ A válasz már csak késő éjjel 
érkezett meg, úgy hogy ő exoellenoiája már csak a 
keleti expresszvonattal utazhatott Bécsbe. A minisz
terelnök audienciájának célja az volt, hogy ő felségé
nek a politikai helyzet legújabb fázisáról s a kibon
takozásra irányuló törekvéseinek jelenlegi kilátá
sairól jelentést tegyen. A vá ság megoldására 
aligha lehet befolyással ez a kihallgatás, mert 
az idevonatkozó akciónak egyetlen mozzanata sem 
alakult ki annyira, hogy egy legbelsőbb elhatározás 
tárgya lehetne. A szabadelvüpárt mai konferenciája, 
de a képviselőház holnapi ülése is kívánatossá teszik, 
hogy egyelőre megmaradjon várakozó álláspontja 
mellett. A miniszteri konterenciák sem vezettek még 
végleges eredményre. Á  tanácskozások megszakadtak, 
de legközelebb n ra folytatják azokat. Gróf Khuen- 
hléderváry ennek következtében még szerdán sem 
lösz abban a helyzetben, hogy ő felségének a 
kabinetalakitásra vonatkozólag javaslatot tehessen; 
a miniszterelnök kedden este megint Bécsbe 
utazik ugyan, de csak azért, hogy az orosz cár 
tiszteletére Schönbrunnban rendezett dejeuner-n részt- 
vegyen. Minthogy a íelségek mindjárt a de euner 
után Mürzstegbe utaznak az udvari vadászatokra, ezen 
a napon már az időből sem futná ily fontos elhatáro
zásokra. Gróf Khuen-Hédorváry Károly még szer
dán visszatér Budapestre, hogy tovább folytassa a 
helyzet tisztázására vonatkozó kísérleteket és ő 
felségének a megfelelő előterjesztéseket megtegye. 
E kísérletek sikerétől is lügg ő felsége Budapestre 
való érkezésének napja. Egyelőre csak annyi bizonyos, 
hogy 6 felsége az Erzsébot-hid október 10-iki meg
nyitási ünnepélyén megjelenik. De ba az esemé
nyek kívánatossá tennék, az uralkodó még korábban 
Budapesten lesz. Ha ez időtájt a gödöllői évad is 
megindulna, könnyen meglehet, hogy ő felsége részt 
fog venni az október 17-én rendezendő Deák-emlék
ünnepélyen, minthogy ő fe sége minden alkalmat meg 
szokott ragadni, hogy a haza bölcse iránti változatlan 
érzelmeit dokumentálja. De mindez, mint megjegyez
tük, a politikai viszonyok alakulásától függ, ba a 
helyzet a legközelebbi tizennégy nap alatt sem tisz
tázódnék, vagy ami alig képzelhető, még kuszáltabbá 
válnék, akkor egyáltalán nincs kizárva, hogy ő felsége 
nem jó magyar fővárosába, figyelmen kívül hagyva 
a két ünnepélyes alkalmat is.

A Pester Lloyd, amint látnivaló, az uj kor
mány megalakulásának, és bemutatkozásának ter
minusát is erősen kitolja. Meg kell jegyozniink, 
hogy ellonzéki körökben manővernek tekintik az 
uj kormányra vonatkozó híreszteléseket. Azt 
hiszik, hogy ez a kormány már megvan, de tak
tikából titkolják. Ez a megfordított Szigetvár 
esete. Ott el kellett titkolni a török császár halá
lát, hogy győzni lehessen; itt el kell titkolni a 
kormány létezését, hogy győzni lehessen. S ez 
csakugyan olyan kormány, mely többet használ, 
ha nincs, mint ha van.

A v id é k  á llá s fo g la lá sa .
Hevesvármegye mai közgyűlése már megfelelt 

a belügyminiszter rendeletére, mely az adómeg
tagadásokra vonatkozó határozatokat tudvalevőleg 
törvénybeütközőknek mondotta. Hevesvármegye 
ezt a rendeletet törvénytelennek jelentette ki és elha
tározta, hogy azt figyelembe nem veszi és a vár
megye területén levő összes városokat és közsé
geket eltiltja a meg nem szavazott adók beszedésétől 
és beszolgáltatásától, A közgyűlésről a következő 
telegramm számol be:

Ma volt Hevesvármegyének évnegyedes köz
gyűlése, melyen tárgyalás alá került az adóbeszedé
sek megtiltására vonatkozó indítvány. A főispán fel
olvastatta Khuen-Héderváry belügyminiszternek leg
utóbbi rendeletét, mely az adóbeszedésekre vonatkozik. 
A közgyűlés nem jogadta el a miniszteri rendeletet miután 
a meg nem szavazott adók beszedésére vonatkozó 
miniszteri rendelet érvénytelen.

Élénk vita után a közgyűlés nagy lelkesedéssel, 
112 szavazattal 12 szó ellen kimondotta, hogy az összes 
községeknek és városoknak megtiltja a meg nem szavazott 
adók beszedését. A meg nem ajánlott ujonook önkéntes 
toborzásához pedig segédkezet nem nyújt Ezenkívül 
dr. Alföldi Dávid és társai indítványára egyhangúlag 
elfogadta, hogy a képviselőházhoz az alkotmány 
sérelme tárgyában leliratot intéz.

Hazánk, amióta megalapították, igy kezdődik a 
felirat, mindig alkotmányos ország volt. Alkotmá
nyunkat nem valamely fejedelmi kegynek, hanem in
kább nemzetünk szabadságszeretetének köszönhetjük. 
A magyar nemzet alkotmányát maga létesítette és 
később a királyság korszakában is maga fejlesztette, 
mindig azt tartván szem előtt, hogy a király „primus 
inter pares*, vagy mint a költő mondja: „a legelső 
magyar ember.* Ezért hazánk a vérszerződéstől 
kezdve, úgy a vezérek korában, mint kiről} aink ural
kodása alatt, törvényeinkben mindenkor gondoskodott 
arról, hogy fejedelmeink a nemzet akarata ellenére 
ne uralkodhassanak és se az ország függetlenségét 
és önállóságát, se a népnek szabadságát ne veszélyez
tethessék. Ezt fetegetvén, sainosnak mond a a íelirat, 
hogy az 1867 XII. t.-c. életbelépte után 36 év múlva 
is ily nagy küzdelmet kell a nemzetnek folytatnia ezen 
törvény becsületes végrehajtásáért; de még szomo
rúbb, hogy a nemzetnek ezen alkotmányos harca 
arról győzött meg bennünket, hogy történelmünkkel 
egyidős, ezeréves alkotmányunk még most sem ked
ves a hatalomnak.

Hiába rendeli az 1608. évi k. e. X. t.-c., hogy 
„Magyarország kormányzásába külföldi nemzetek és 
más nemzetben emberek soha bele ne avatkozzanak* 
és hogy „magyar ügyekben a király csakis magya
roknak tanácsúval éljen” ; hiába parancsolja az 1790/1. 
évi XVII t.-c. által is megerősített 1741: XI. t-c.. hogy 
„ő felsége hazánk ügyeit úgy az országban mint azon 
kívül is mag} árokkal tárgyalja és tárgy altassa” ; hiába 
mondja az I7aü/1. évi X. t.-o. hogy „Magyarország 
független, azaz semmi más népnek vagy országnak 
nincs alávetve, hanem saját Önállósággal és alkot
mánynyal b ir‘; hiába ismeri el az 1790/1. évi XII. 
t-c., hogy hazánkban „a törvények alkotásának, ma- 
gyarázásanak és megszüntetésének joga a törvénye
sen megkoronázott királynak s az országgyűlésre tör
vén.} esen összesereglő karoknak és rendeknek közös 
jogát képezi, mely az országgyűlésen kívül nem gya
korolható" ; hiába nyilvánította e törvényeket az 
lb27 : III. t.-o. is alaptörvényeinknek: azért mégis fáj
dalommal kell tapasztalnunk, hogy nemcsak eg} es 
osztrák tanácsosok, hanem az osztrák birodalmi kép- 
viselóház, és Ausztria tartománygyülései is beleavat
koznak, illetve beleavatkozni kívánnak hazánk tör
vényhozási jogaiba ; sőt az 1903. szeptember 16 án 
Chopyban kibocsátott hadiparancs, és az 1903. szép 
tember 22-én kelt legfelsőbb királyi kézirat is oly ki
jelentéseket tartalmaz, melyek nemcsak ősrégi alkot
mányunkkal ellenkeznek, hanem hazánk lüggetlensé- 
gével és államalkotó nemzetünk önállóságával sem 
egyeztethetők össze.

A katonaszolgálati és adófizetés kérdésében 
több tör vény nyel igazolja azután a felirat a nemzet 
álláspontját.

Deák Fereno a K. K. és R. R. 1836. április 
ö-6n tartott kerületi ülésében úgy nyilatkozott, hogy 
„ ami jus publicumunk cáíölha’atlan axiómája s az 
országnak tagadhatatlan jussa szerint a magyar adó
fizető csak annyi adót fizethet, mennyit a diaeta fel
ajánlott s csak addig fizethet ameddig felajánlotta és 
minden fillér, melyet az ajánlott summán felül, s 
minden nap, melyen a kiszabott időn túl fizet, tör
vénytelen.*

Törvényeink helyes értelme és alkotmányunk 
rendelete szerint tehát az orszáírgvülés által meg nem 
szavazott állami adókat nemcsak végrehajtás utján nem 
szabad behajtani, hanem azokat beszedni sem lehet 
Valamint nem lehet az országgyűlésnek ujoncmeg- 
ajánlási jogát sem megkerü ni önkéntesek elfogadásá
val vagy oly katonák visszatartásával, akik szolgálati 
kötelezettségüknek már eleget tettek; mert eltekintve 
attól, hogy e katonák tartására a költség sincsen 
megszavazva, az ily eljárás alkotmányunkat egyik 
leg.őbb biztosítékától losztaná meg, mihez pe
dig törvényhatóságunk, mint hazánk alkotmányá
nak egyik védőbástyája, segédkezet nem nyújt
hat. Deák Ferenc 1861. évi felirati javaslatában azt 
mondotta, hogy: „alkotmányos életünknek s nemzeti 
létünknek alapföltétele az országnak törvényes ön
állása s tüggetlenségc. Első és legszentebb kötelessé
günk tehát minden erőnket, minden tehetségünket 
arra lorditani, hogy Magyarország Magyarország ma
radjon s alkotmányszerü önállásáés függetlensége sér
tetlenül íenntartassék.* Mi is csak erre kérjük ország
gyűlésünk képviselőházát midőn figyelmébe ajánlván 
a panaszolt alkotmányellenes és törvényellenes té
nyeket, ősrégi alkotmányunknak kellő erólylyel és 
megfelelő módon va.ó megoltalmazását kívánjuk.

A meg nem ajánlott adók beszedésének meg
akadályozása iránt, az 1886: XXI. törvén} cikk 18. 
§-a által biztosított jogunk alapján, határozatiig in
tézkedtünk.

Hajdúszoboszló városának képviselőtestülete 
ma közgyűlést tartott, amelyon Félegyháza példá
ját követték. A közgyűlés Kovács Gyula ország
gyűlési képviselő és dr. Baltazár Dezső felszóla
lásai után egyhangúlag elhatározta, hogy az állami 
adók beszedését eltiltja és mindenkit felszólít arra, 
hogy mig törvény nem lesz, adót ne fizessen, fiát 
katonának senki be ne adja, az önkéntesen jelent
kezőktől pedig minden hatósági segítséget megvon.

Mezőtúr város képviselőtostülete eltiltotta ma 
a város illetékes közegeit az állami adók szedésétől és 
elfogadásától. A közgyűlés elhatározta még, hogy 
feiir az országgyűléshez a nemzeti követelések 
mellett.

Nagyszalonta város legközelebbi közgyűlésén 
Csorvássy István és Ssatmáry Géza törvényhatósági 
bizottsági tagok indítványt terjesztenek be, hogy a 
város szüntesse be az adószedést és ne segédkezzék 
az ujonoozásnál.

Szolnok város képviselőtestülete folyó hó 24-én 
tartott* rendkívüli közgyűlésében egyhangúlag hatá
rozattá emelte Oyömörey Félix városi képviselő által 
megtett, Kerekes Géza, Szévald Mihály, dr. Bakos 
Ödön és Bohács Fereno városi képviselők által min
denben támogatott azon indítványát, hogy tekintettel 
a törvényenkivüli állapotra, tekintettel a nem is lé
tező 1903. évi adóalapra és tekintettel- az erre vonat
kozó miniszteri rendelet törvénytelen voltára: az 1904; 
évre érvénynyel bíró virilisek névjegyzékének egybe
állítását megtagadja.

Czegléd városa folyó hó 24-én rendkívüli köz
gyűlést tartott, melyen egyhangú lelkesedéssel elfo
gadták dr. Molnár Albert városi képviselőnek indít
ványát, mely szerint mondja ki a közgyűlés, hogy a 
hadiparancs által a nemzeten ejtett sérelem orvoslását 
kívánja s ez ügyben kérvényt ad be az országgyű
léshez. Bizalmának kifejezése mellett Kossuth Fe
rencet, a város országgyűlési képviselőjét felkéri, 
hogy a közgyűlés óhaját juttassa el az országgyűlés 
szine elé. A városi közgyűlés tudatában van annak, 
hogy az exlex alatt az adó beszedését megtagadhatja i 
azonban most még várja a fejleményeket s ez alka
lommal az adó beszedését nem tiltja el.

Újvidék város igazoló-választmánya Szlávy János 
kir. közjegyző elnöklete alatt ülést tartott. Aa ülé
sen az igazoló-választmány összes tagjai — 16 kor
mánypárti választó — megjelentek. Dr. Nemes Sándor, 
az Újvidéki Hírlap szerkesztője, a 48-as párt vezére, 
indítványt adott be. hogy az ex-lex miatt a virilisták 
listáját a jövő évre ne állítsák össze. Az indítványt 
dr. Fttseücs Illés szavazata ellenében az igazolódván 
lasztmány valamennyi tagia elfogadta.

P U re ic h  a  k ir á ly n á l .
Béoa, szeptember 28.

PUreich közős hadügyminiszter ma kihallgatáson 
volt ő felségénél s jelentést tett arról, hogy miután a 
Reichsrath megszavazta az ujonclétszámot, tehát a 
három évüket kitöltött katonák szabadságolására meg
tette a kellő intézkedéseket. Az uraikodó ezért teljes 
megelégedését nyilvánította a közös hadügyminisz
ternek.

KÜLFÖLD
A  Reichsrath .

Béos, szeptember 23.
Ma a Reiohsrathnak mind a két háza ülést tar

tott. Á képviselőház a szokásos bejelentésekkel kez
dődött. Beérkezett Schöpjer képviselőnek a honvédelmi 
miniszterhez intézett interpellációja, melyben utalással 
Weber Artúr tartalékos hadapródnak a  párbaj megta
gadása miatt való lefokozására, valamint dr. Schuk* 
tuacher tartalékos segédorvosnak, ki Webert becsület- 
bíróság előtt képviselte, közönséges néplölkelővé való 
besorolására, azt kérdezi, hogv tarthatja a miniszter 
összeegyeztethetőnek azon kötelességgel, hogy a tör
vények szerint cselekedjék valaki, azt, hogy tiszteket 
azért, mert a törvényeket szem előtt tartják és a bűnös 
cselekedetet visszautasítják, rangjuk elvesztésére bün
tetik és mit szándékozik lenni, hogy a párbajkónyszer 
vétkes álláspontja továbbra ne érvényesüljön.

Azután Koerber miniszterelnök válaszolt Woij 
képviselő egy interpelláoiójára, melyben utalással gróf 
Sohönbornak, a közigazgatási törvényszék elnökének 
politikai érzületére, azt kifogásolta, hogy oly tanács
ban elnököl, melynek a katholikus iskola-egyes illet
nek Béos városa ellen tett panaszában kellett ítélnie. 
A miniszterelnök válaszolva az intorpelláoióra, mély 
sajnálatának ad kifejezést, hogy a házban megkísérlik 
egy oly szeplőtlen jellemű ős oly határozott igazsá
gosság érzékével felruházott lérfiuuak, mint gróf 
Schönbom, meggyanusitását azzal, hogy reáfog,ák, 
miszerint bírói hivatalában pártoskodik. A miniszter- 
elnök azon meggyőződésének adott kifejezést, hogy 
az igaztalan szemrehányást a nagy nyilvánosság épp 
úgy elítéli, mint visszautasítja.

Áz elnökhöz intézett Kérdésében Bianchini képi 
viselő, ki beszédét horvátul kezdi és németül foly
tat a, megjegyzi, hogy grói Khuen általános bámu
latra lett miniszterelnök Magyarországon. Zsarnok 
rendszere Horvátországban azonban tovább tart. Az 
elmúlt hónapban ismét vér folyt Horvátországban. 
(Halljuk 1 Halljuk I) Az elhangzott tiltakozások daoára 
a közös hadsereg még mindig a brutális magyarság 
szolgálatában ált a horvátok ellen, kik a Habsburg- 
dinasztiáért oly sok áldozatot hoztak, mint egy más 
nép sem. (Élénk helyeslés.) Hogy hevülhetnek a hor-
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vátok oly hadseregért, mely csak eszköz ellenségeik 
kezében? (Helyeslés.) Az ártatlan vér, melyet a közös 
hadsereg Horvátországban ontott, bosszúért kiált 
az égre.

Elnök felkéri szólót, hogy csak a tárgyhoz 
szóljon.

Bianchini*. A közös hadseregnek eljárása Hor
vátországban nagyban hozzájárult azon meggyőződés
hez. hogy a horvát nép a monárkiában nein talál 
védelmet és jogot. Szóló kéri az elnököt, hogy hasson 
oda, hogy a védelmi miniszter válaszoljon ez ügyben 
beadott interpellációjára ( C h o o  képviselő: Kell, hogy 
válaszoljon! (Bárhogy is hangozzék lelelete, a horvá- 
tok minden bizalmukat elveszítették a közös hadsereg
ben. Mindenektől, még a monárkia legmértékadóbb 
tényezőitől is elárulva és elhagyatottan, a horvátok 
csak az igazságos istenben, szent ügyünkben és az 
elkerülhetetlen történeti eseményekben biznak. (Elénk 
tetszés a horvátok részéről.)

A ház azután folytatja az ínségesek ügyének 
tárgyalását.

A képviselőház az inség-hitelekre vonatkozó 
császári rendeletet több pótinditványnyal eltogadta. 
mire az ülést berekesztették. Elnök közli, hogy a leg
közelebbi ülés napját írásban lógja közölni.

Az ü.és végén Starczinszki interpellációt nyújtott 
be a cukorkontingensre vonatkozó törvénynek a 14. 
§. utján való eltörlése ügyében. Az interpelláció kifo
gásolja, hogy ez alkalommal mellőzték a Reichsrathot 
és nemcsak hogy veszedelmes precedenst alkottak, 
hanem politikai és gazdasági okokból is helytelenül 
jártak el, mert nem bizonyos, vájjon a Reichsrath 
nem-e úgy döntött volna, hogy a brüsszeli konvenció
ból kiiépne. Kijelentik továbbá az interpellálók hogy 
a oukorkontingens eltörlése következtében a magyar 
kormánynyal az osztrák cukorra nézve megállapított 
pótilleték a vámszővetség közösségével össze nem 
egyeztethető. Schrafil keresztény-szocialista képviselő 
az osztrák-magyar kormánynak a pápaválasztást be
folyásoló vétója miatt interpellál. A zsidó sajtó maga
tartása azt a benyomást kelti, hogy ez a sürgetés 
nem maradt beiolyás nélkül a kormány magatartá
sára. Idézik a keresztény-szocialista Reichspost-ot, 
mely szerint a vétójog gyakorlása Németország kez
deményezésére történt.

(Az urakháza ülése.)
Az urakháza ma délután fólegy órakor ülésre 

gyűlt össze.
Windischgraetz Alfréa herceg mindenekelőtt 

közli, hogy ő felsége gróf Hovos elhunyt másodelnök 
helyébe Schönbwg-Uartenstein herceget nevez1 e ki má
sodelnökké. Schönburg-Hartenstein herceg elfoglalja a 
másodelnöki helyet és köszönetét mond az urakházá- 
nak azért a szimpátiáért, raelylyel fogadta.

Bacquehem márki elfogadásra ajánlja a politikai 
bizottság jelentését az újoncok besorozása dolgában- 
Kéri. hogy ezt a jelentést tegyék meg a mai ülés 
napirendjének első pontjává és tárgyalják le hala
déktalanul.

Windischgraetz herceg kegyeletesen megemlé
kezik az urakháza több elhunyt tagjáról ős XIII. Leó 
pápáról.

Báró Walterskirchen, mint a politikai bizottság 
előadója jelentést tesz az urakházához érkezett újonc- 
javaslatról és elfogadásra ajánlja.

Gróf Welsersheimb honvédelmi miniszter utal 
arra, hogy a törvényesen sorozott újoncoknak a kö
zös hadsereghez és a haditengerészeihez való beso- 
rozására, tekintettel a Magyarországban még meg 
nem történt sorozásra, rendkívüli törvényes íelhatal- 
mazásra van szükség, melyre a mai javaslat vonat
kozik. A hadsereg, a hadi tengerészet, valamint a 
póttartalék számára való ujonook megajánlása és be
sorozása a magyar országgyűlésben újból benyújtott 
törvényjavaslathoz képest a múlt évi ujonclétszám 
szerint történik. Amidőn azonban ez a korlátolás 
Ausztriában a honvédségre nézve nem érvényes. A 
miniszter emlékeztet arra, hogy az ujoncállomány 
felemelésének a Roichsrathtél elismert szükségessége 
ezután is, úgy mint eddig, változatlanul fennáll és 
szükséges, ha a monárkia érdekeinek megőrzésére 
hatalmi tényező akar maradni. Jf* megtettük a magun
két, igy végzi a miniszter beszédét, tegye meg mindenki 
más is. (Élénk tetszés.)

Liechtenstein herceg bizonyítja az egységes ve
zénylet megtartásának okvetlen szükségességét és ezt 
katonai példákkal bizonyítja. A szónok kijelenti, hogy 
ő a kérdést nem államjogi, hanem csak katonai szem
pontból fejtegeti, eközben saját katonai tudományára 
és osaládja hadi érdemeire hivatkozik és olyan hosz- 
szasan beszél, hogy az urakháza tagjai belefáradnak 
és a teremből lassankint kiszálingőznak.

Schönburg-Hartenstein herceg az ujoncállomány 
felemelését kívánja és rémé i, hogy az rövid idő alatt 
lehetségessé is fog válni. Áttérve a Magyarországgal 
való viszony fejtegetésére, azt mondja a szónok, hogy

a jelenlegi viszonyok közt a dualisztikus államforma 
a legiobb és ha valamikor annak megváltoztatására 
is kerülne a sor, ezt csak a korona a parlamenttel 
egyetértöleg teheti meg. Az ujonotörvóny megváltoz
tatásával mindazokat az előnyöket elveszítjük, amely ék
ben a hadsereget részesíteni akartuk. Az ujonolét- 
számra vonatkozó törvényt egyhangúlag megszavaz
tuk és a másik házban is megtörtént a megszavazás 
nagy szavazattöbbséggel. Most dezavuálnunk kell 
magunkat, mert az államlenntartó többség megszé
gyenítő függőségi viszonyba jutott a kisebbséghez ős 
ezen függőségben marad. Kényszerhelyzetben vagyunk 
és azért megszavazzuk a törvényt az előterjesztett for
mában. Mi óha;tjuk a fegyveres erő továbbfejlesztését. 
Biztosan számítunk arra, hogy azt, amit most léire 
ke 1 hogy tegyünk, ismét elénk fogják terjeszteni 
és törvényesen megszavazhatjuk. Dicsórőleg emeli ki 
a miniszterelnök és a kabinet működését, akik arra 
törekedtek, hogy építsenek és ne romboljanak. Épp 
úgy a másik államfőiben is vannak egyes lérfiak, ha 
nem is sokan, akik bátran kimondották, hogy közös 
hadseregre; zárt államterületre és Ausztriával való 
együttműködésre van szükség. Ily férfiakkal kezet 
akarunk fogni közös munkára. A szónok ezért azt 
hiszi, hogy még mindig reményteljesen nézhetünk a 
jövőbe. Kéri végül, hogy hadseregünkről tartsanak 
távol minden politikát. (Elénk tetszés.)

Aucrsperg Károly herceg a napirenden álló kér
dés politikai oldalával foglalkozik. Sajnálatos, hogy a 
hadügyi kormányzat követeléseit; amelyek amúgy is 
korlátoltak voltak, még jobban korlátozni kellett és 
oly mértékre szorították le, amelyet alig lehet elő
vigyázatosnak nevezni. Remélhetőleg nem fog ismét
lődni az az első ízben beállott eset, hogy egy katonai 
javaslatot nem lehetett elintézni, mert kü önben el
ves theinők a harcképességet ezt a legfontosabb 
állami fundamentumot. Sajnos, hogy a Magyar- 
országgal való közösséget keresztül kellett vágni, 
hogy megóvhassuk ennek az államíó.nek védkö- 
teleseit egy súlyos igazságtalanságtól. Azonfelül 
el akarják törölni a korona kizárólagos rendel
kezési jogát, vagy legalább annyira korlátozni, 
hogy ez egyértetmü vo’na a jog eltörlésével. Ily had
sereg azonban nem közös többé. Magyarországgal 
lennáló szerződéseink tartalma nem csupán az, hogy 
kölcsönösen, hanem az is, hogy a koronával szem
ben kötelezettségei vannak miud a két télnek. Annyit 
jelentene, mint cserben hagyni a legtöbb hadurat, ha 
ki nem jelentjük, hogy abban a pillanatban, melyben 
az ő jogát megsértenék, a M/gyárországgal való közösség 
magától lerombo.ódtk. Ily esetben a további közösség 
is céltalan volna, mert hiszen az a célja, hogy erős 
hadseregünk és erős véderőnk legyen, amelyet elvesz
tenénk, ha ez a hadsereg csak avval a feltétellel tartat
nék fenn, ha nacionalizáltatik. Nincs szükségünk arra 
sem, hogy a hadsereg szellemén változtassunk. A régi csá
szári hadsereg nagyon jól meg tudta óvni a nemzete
ket és nemzetiségeket a biztos romlástól akkor, mi
dőn csak a fegyverek ereje és a hadsereg fegyelme 
menthette meg ezeket a nemzeteket. Égy osztrák-ma' 
gyár hadsereg honvédségeivel együtt, ha nacionali- 
záltatnék, elegendő nemzeti lelkedést nyerhetne, hogy 
a békéért éljen és a bábomra elkészülhessen, de ta
lán nem eleget arra, hogy a Reichsrathban képviselt 
királyságokért és országokért és Magyarországért oly 
örömmel meghaljon, mint a régi császári hadsereg. 
A szónok végül kijelenti, hogy lenn akarjon tartani 
Magyarországgal a közösséget, de csak addig a ha
tárig akarunk menni és mehetünk, ahol annak lehe
tetlensége kezdődik, hogy véderőnket és harcképes
ségünket fenntartsuk. (Elénk tetszés.)

Gróf Schönborn kijelenti, hogy pártja, mely szel
lemi eredetét oly férfiakra vezeti 5 issza, akik a ma
gyaroknak a szigorúan centralisztikus törekvések 
elleni harcában a magyarokat támogattak és amely 
programújába foglalta maga is az egyes néptörzsek 
tiszteletének elvét, bizonyára nem lesz joggal vádol
ható avval, hogy nem tisztel egy oly nagy, történeti
leg híres népet, amilyen a magyar nemzet. Mi eddig 
viseltük a dualizmus terheit és a jövőben is hajlan
dók vagyunk kötelezettsége nket teljesíteni és ameny- 
nyire lehet, előzékenységet tanúsítani. Csak a másik 
részről is valamivel több előzékenységet óhajta
nánk, nevezetesen abban a tekintetben, hogy a kül
földdel szemben vaió egyetértés szükségének érzete 
és a közös intézményekhez való ragaszkodás ér
vényesüljön. Ebben az irányban sok kívánni való 
maradt fenn. A szónok nem akarja kétségbe vonni a 
magyaroknak a király iránti szeretetét, melyet min
dig hangoztatnak. Hiszen ennek az ellenkezője a leg
feketébb hálátlanság volna éppen avval a dinasztiával 
és uralkodóval szemben, aki alatt Magyarország 
minden téren mostani nagyságához jutott. A legfe'- 
sŐbb hadiparanc3hól, valamint a gróf Khuon minisz
terelnökhöz intézett kéziratból is reményt merí
tett szónok a hadsereg egységének fenntartására 
és ezért hálaérzetének ad kifejezést. A hadi

parancsnak az a része is, mely minden nép jogo
sult sajátságainak megóvását hangsúlyozza, megelége
déssel tölti el őt és elvtársait. (Tetszés.) Ehhez járult 
még Koerbernek a képvisolőházban mondott beszéde, 
melyet örömmel üdvözöl, mert abban megerősítését 
látja annak, hogy a törvényhozás utján sohasem fog
nak vátoztatni hadügyi alkotmányunk alapjain és 
Ausztria részére megóvják a megillető belolyást. 
Ezért őszintén hálásak vagyunk a miniszterelnöknek. 
A szónok foglalkozik a miniszterelnök ellen ez alka
lomból a másik államfőiben nemcsak a iüggetlen- 
ségi párt részéről, hanem a többség kebeléből is 
felhangzott támadásokkal és az 1867. évi kiegye
zési törvény idevonatkozó intézkedései alapján, vala
mint Deák és Andrássy, a kiegyezés megalkotói be
szédeiből vett idézetekkel igyekszik kimutatni, hogy 
egy magyar hadsereg esetleges létezése nem bizonyít
ható és hogy e törvények megalkotói előtt nem lebe
gett egy inzurrekoionális hadsereg alkotása, hanem 
annak az állapotnak a fenntartása, mely azelőtt léte
zett Mert külön magyar haderő csak azokban 
a szomorú pillanatokban létezett, amelyekben az 
ország harcban állott uralkodóival, ez a mon
árkia többi részeivel, amely pillanatoknál nem 
akar tovább időzni. A magyar politikusoknak nem 
jelentéktelen részét az a szerencsétlen törekvés 
hatja át, hogy a monárkiának a kiegyezésen alapuló 
közös tevékenységét mindinkább széthasítsa az egyik 
és a másik államiéi funkcióivá. Ezek az irányzatok, 
amelyeket ügy a magyarországi közvélemény, mint a 
magyar kormány is támogat, igen veszedelmesek, kü
lönösen a nemzetközi érintkezésben. A szónok e rész
ben utal mint egyik példára a brüsszeli cukor- 
konvencióra.

A magyarok főargumentuma: „önálló államok” , 
Igen, úgymond a szónok, amennyire a törvény ön- 
állóknok rendelte, de nem önátlónak egészen a plcnitudo 
potestatisig, nem önállók a hadsereg és a külső képviselet 
tekintetében. A szónok meg van győződve, hogy a ma
gyar politikusok józan itóletü része nem fog lemon
dani a nagyhatalmi állásról. Végül azt az óhaját 
fejezi ki, hogy idejekorán jöjjön létre a meg
egyezés és hogy mindenki tarlsa szem előtt, 
hogy ha ma éppen nem élünk nyugodt időket; hogy 
a monárkia délkeleti határán kissé nyugtalan szom
szédaink vannak és hogy lelmerülhet annak szüksége, 
hogy itt, vagy amott hatalmi állásunk súlyával lép
jünk fel és ezt megelőzőleg jó volna ha legalább 
házunk táján annyira rendet csinálnánk, hogy ismét 
megkezdhessünk közösen do gozni a közös jövőn.

Ezután Koerber miniszterelnök szóJa't fel: E 
magas gyülekezet fényes tradíciói — úgymond — 
biztosítékát nyújtják annak, hogy az önök határo
zatai mindig a monárkia hatalmának és tekintélyé
nek emelését államiságunk folytonos fejlesztését 
szolgálják. Ebben az órában is az urakháza nem 
csupán a lakosság érdekelt köreinek óhajai ál
tal vezéreltette magát, hanem az állami szük
séglet magas szempontjából cselekedett. Semmisein 
mozdíthatja elő inkább az oly sok értékes erőt fel
emésztő belső zavarok végleges elintézését, mintha a 
parlamenti testületek tekintete szakadat anul a biro
dalom javán csüngg, mert hiszen az egyes részeknek 
boldogulni kel), ha az egész jólétnek Örvend. Ha a 
birodalom keletkezésének története nem egy óhajt 
meg is magyaráz, úgy az összes hazafiak legforróbb 
fáradozás! mégis a boldog jelenre és a sokat Ígérő 
jövőre összpontosul. Meg keil érteni az időt, annak fel
adatait és követelményeit. A béke ami korunk fényes 
jelvénye az államok teljesen megérett harcképességén 
nyugszik. Monarkiánkuak nem szabad megingatnia had
seregének alapját, ha nem akarja a hatalmak közt 
eddig elfoglalt állását csorbítani és békeszeretetéi ér
téktelenné tenni. Az ő lelsógének mint legfőbb had
úrnak biztosított jogok azért hangsúly oztattak oly 
nyomatékosan, mert teljes korlátozatlan gyakor
lásuk a közös hadsereg érdekében szükséges. Had
seregek nem játékszerek. Minden állam csak akkor 
érzi magát biztosságban, ha tudja hogy hadse
rege jól van szervezve. A legfőbb közös hadúr 
hadseregünk kipróbált szervezetének őre és ezért 
hiányzik a belső jogosultsága minden fejtegetésnek, 
mely a hadiparancsban kijelölt útról való későbbi el
térés lehetőségét vitatja. Azok a világos fejtegetések, 
amelyeket épp most hallottunk, felmentenek engem 
attól, hogy a kérdés legislatorius oldalával foglkozzam. 
Én mindig csak a fennálló kiegyezési törvényekhez tar
tottam magamat A kormány a t. Ház határozatában ünne
pélyes manifesztáciőát látja az elődüktől örökölt oda
adásnak a monárkia iránt, manifesztáoióját az Ő felsége 
jogara alatt egyesített államterületek rendíthetetlen kö
telékébe vetett szilárd bizalomnak. Nagy megelégedés
sel üdvözöljük ezt a határozatot. Az irántunk kifeje
zett bizalomért mély hálánkat fejezem ki a t. házrak. 
(Élénk tetszés.)

Báró Walterskirchem előadó megelégedéssel kon
statálja, hogy a törvény egyértelmű helyesléssel
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találkozik, mindenesetre avval a bizottság által is 
kifejezett fájdalmas sajnálkozással, hogy hadseregünk 
állományának oly szükséges megerősítése erre az 
évre meghiúsult. A törvényt ezután második és har
madik olvasásban elfogadták.

A beérkezett kérvények előadása után Koerber 
miniszterelnök legfelsőbb meghagyásból a Reichs- 
rathot elnapolnak jelentette ki. Az ülést ezu'án bere
kesztették.

Béos szeptember 28.
A mai ütésen több képviselő azt tudakolta 

Koerber miniszterelnöktől, hogy mikorára kívánja 
ismét összehívni a Reichsrathot. A miniszterelnök azt 
válaszolta, hogv november első hetére akarja a Reicbs- 
rathot összehívni.

Béos, szeptember 28.
Az alsó-ausztriai mezőgazdák szövetségének köz

gyűlése, melyen több tartománygyülési képviselő, va
lamint a gazdacági érdekeket kereskedelmi szerződé
sek kötésénél óvó központi bizottság elnöke, lovag 
Hohenblum is jelenvoltak, egyhangú határozatot foga
dott el, amely kimondja, hogy az osztrák gazdaság nem 
viseli el iavább a Mo gyár országgal való közös vámterületet. 
á z  osztrák kormány és a Reichsrath mindkét házát 
az ausztriai mezőgazdaság legmagasabb létérdekében 
kérik a gazdasági elválás létesítésére, mely mind a két 
államnak követelése. Szerintük gazdasági elválás és 
az ezzel megteremtett önálló osztrák vámterület az 
osztrák mezőgazdaság helyzetét lényegesen javítani 
fogja.

A  szerbiai események.
Budapest, szeptember 28.

Belgrád politikai köreiben nagy ribilliót kel
tett több estilapnak, köztük tőképp az Usstavna 
Ssrbijánab. és a Narodnak az a hiro, hogy Ausztria- 
Magyarország okkupáloi aü arja Szerbiát s erre 
ürügyül csak egy újabb katonai forrongásra vár. 
A nevezett lapok azt is tudják, hogy Ausztria- 
Magyarország ez irányban már jegyzékkel fordult 
a hatalmakhoz, Anglia és Németország már bele 
is egyezett, de Oroszország, Franciaország cs 
Olaszország nagyon ellenzi. A belügyminiszter a 
nevezett lapok szerkesztőit azonnal masához hi
vatta, hogy mogtudja tőlük e hírek forrását.

Az uj sslupcüna tagjai már Bolgrádba érkez
tek s megalakították az egyes klubokat. A szkup- 
stinát holnap (pénteken) nyitják meg. Omics tá
bornok holnap Konstantinápolyból Belgrádba ér
kezik, és elvállalja azt a megbízást, hogy a két 
radikális-párt tagjaiból kormányt alukitson. Az uj 
szkupstina egyik legelső ülésén dr. Zsteioiírs Lyu- 
bomir, a szélső radikálisok vezére interpellációt 
fog benyújtani és követelni fogja az összeesküvő 
tisztek ügyeinek a rendezését. Az udvarhoz ki
nevezőit szárnysegédek vissza fognak lépni s ho- 
lyükbe olyanokat novez majd ki a király, akik 
nem vettek részt a Sándor király ellen elkövetett 
összeesküvésben. Magdalenics tábornok ma képes 
levelezőlapot kapott az első gárdaozred tisztjeitől, 
akik ezt írták neki: Éljen a tissti becsület rettenthe
tetlen védelmezője ! Tessssencl a lirályqyillosol! Hir 
szerint Magdnlonicson kívül még két tábornok és 
egy ezredes is aláírta a nisi tisztek fölhívását.

A nisi üsttel ügyében valószioülog ma hir
detik ki az ítéletet.

•
Az uj zzhupstinai választás eredményéről a leg

különbözőbb találgatások folynak, de mégis általában 
konstatálható, hogy a választás eredménye nagy csa
lódást okozott. Mindenki azt remélte, hogy a mérsé
kelt radikálisok jelentékeny többségre lógnak jutni r 
e helyett az történt, hogy az önálló radikálisok 62 
mandátumot szereztek, úgy, hogyha az önálló radi
kálisok szövetkeznek a 14 liberálissal, a mérsékel
tek kisebbségben maradnak. Ilyen körülmények 
között tisztán mérsékelt radikális kormányt ala
kítani szinte lehetetlenség. Tehát meg kellene 
egyezniök egy mán között a mérsékelteknek és ön- 
al’óaknak, csakhogy a választáson a legelkeseredet- 
tebb személyes haro folyt a radikálisok bét árnyalata 
között, s az őnnálló radikálisok dühe különösen a 
mérsékelt radikálisok régi vezérei és elismert kiváló 
képességű államfériiai, Pasics, Vuicz, Pista Popov.cz 
stb. ellen fordult. A megegyezésnek a két árnyalat 
között tehát útját állják a mérsékelt radikálisok párt
jának e vezérei, mert a párt természetesen nem hagy
hatja oserben vezéreit. A megoldás nyilván az lesz, 
hogy a mérsékelt radikálisok exponált állású vezérei, 
egyelőre háttérbe vonulnak s a király majd oly kor
mányt igyekszik megalakítani, amelyben a mérsékelt 
és az önálló radikálisok egyformán legyenek képvi
selve. A jövő miniszterelnöknek minden olda'ról 
Gruics Száva tábornokod konstantinápolyi követet je
lölik, akinek kinevezése egyik pártnál 6em találna 
ellenzésre. A megegyezésnek a radikálisok két árnya

lata közölt meg kell történnie, az bizonyos, mert az 
egész ország követeli ezt s a vezérek kénytelenek 
lesznek személyes ambícióikat és veszekedéseiket a 
közvélemény akaratának alárendelni. A legfőbb baj 
az. hogy a hatalom ezentúl is oly lérfiak kezében 
marad, akiknek nincsen elég erkölcsi tekintélyük arra, 
hogy konszolidált viszonyokat teremtsenek.

Belgrád, szeptember 28. 
Egy berlini lap azt a hirt terjeszti, hogy a nisi

katonatiszti pörben érdekelt tisztek a haditörvényszék 
előtt azt vallották, hogy az összeesküdött tisztek jú
nius 11-ikén éjjel holttestcsonkitó cselekedeteket kö
vettek el, mikor különösen a megölt királyi párnak ke
zeit megcsonkították, hogy az atokon lévő gyűrűket eltulaj
donítsák. Ezt a hirt rosszakaratú koholmánynak kell 
nevezni. Sem a vizsgálóbíró e'őtt tett kijelentésekben, 
sem a főlárgyalás jegyzőkönyvében egyetlen ilynemű 
nyilatkozata sincs a vád'ott tiszteknek. Ezenkívül is 
nélkülözi a vád a valóság alapját. A megölt királyi 
párnak holttestéről készített törvényszéki bonco'ási 
jegyzőkönyv pontosan felsorolja mindazon sérüléseket, 
amelyeket a hullákon találtak. Ezek között nem talál
hatók sérülések, annál kevésbé keseken történt cson
kítások. A királyi pár g) ürült és egyéb ékszereit 
junius 11-ikén reggel a hálőszekrényeken találták és 
azok a megölt királyi pár hagyatékának realizálása
kor nyilvános árverésre lógnak kerülni.

A  m aced ón  forrongás. Bombaharcot vív
tak a törökökkel a felkelők mellett
(szerreszi szandsák). Egy osztály török katona, 
mely Kurehoból mont Salába, körülfogott egy 
fölkelő bandát. Ez nem tudván másképp mene
külni, bombákkal támadta meg a törököket s igy 
sikerült a bandának kcrosztültörni s az éjszaka 
leple alatt elmenekülni. A törökök a harc szín
helyén 15 elesett fölkelőt találtak, egy csomó 
Mannlicher- és Mauser-fegyverről együtt. Ötfölkelőn 
bolgár tiszti egyenruha volt. Á vegyes bizottságot a 
török kormány részéről ajánlották, de Bulgária 
csak habozás után járult hozzá, mert tisztán bol
gárokból szerette volna a bizottságot megalukitani. 
A vegyes bizottságnak Monasztir lesz a szék
helye.

Szófia, szeptember 28.
Az itteni székesegyházban tegnap a macedón- 

gyarmat gyászistentiszteletet tartatott a harcban elesett 
macedónokért. A macedónok házaira az általános 
g\ ász jeléül fekete zászlókat tűztek ki. Az istentisz
telet után a macedónok gyászlobogók alatt körmenetet 
tartottak. Á menetben vagy 16.000 ember vett részt. 
Komoly inoidens nem történt.

H Í R E K
Budapest, szeptember 28.

— BUDAPESTI NAPLÓ Szeptember 30 ikán 
ui előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt o vasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küld hess ük tovább.

— As udvar kőiéből. Lipót bajor herceg, aki a 
unit Lét csütörtökén érkezeti Visegrádra. még mindig 
ott tar ózkodik s egész idejét vadászattal tölti. Fia, 
idomúd herceg, pénteken érkezett Budapestre 8 nyom
ban tovább folytatta útját Gödöllőre, ahol Ferdínánd 
toszkánai nagyherceg társaságában vadászik. A feje
delmi vendégek báró Lilién őrnagy szolgálatot tevő 
kamarás társaságában még a jövő hó első felében 
Gödöllőn maradnak.

— Október hatodlka. Az egyetemi ifjúsági egye
sületek elnökségei tegnap értekezletet tartottak, ame
lyen megállapították az október 6-iki ünnep részleteit. 
Délelőtt 9 órakor mise lesz az egyetemi templomban, 
ahova az ifjúság diszküldöltsége négyes fogaton viszi 
el Damjan’ch János özvegyét. Az egyetemi templom
ból az itjuság az Egyetemi Kör és az ÁHatorvosbaH- 
galók Körének zászlaja alatt a Vigadóba vonul, ahol 
matiné lesz, amelyen Rákosi Viktor országgyűlési kép
viselő és Kovács I. István mond ünnepi beszédet, 
R. Maróthy Margit, Török Irma szaval. Délután az 
ifjúság Batthyány sirjánál rendez ünnepet, amelyen 
Becker Pál, Mihály Lajos és Kálnoky Viktor fognak 
szerepelni. Az aradi ünnepségen tíztagú küldöttség 
vesz részt.

— Del&vaulx léghajója. Londonból táviratozzak, 
hogy grói Henry De/űtüM'a, az ismert angol aeronauta, 
aki Marseiletől Algírig jutott már léghajójával tegnap 
délelőtt 11 órakor Hullba ért; szombaton délu’án hűt 
órakor szállott fel s 178/« óra alatt 3G0 angol mért- 
földet repült léghajója. Delavanlx Skóciáig akart 
menni egylolytában, de az észak nyugati szél eltérí

tette volna irányától, tehát félbeszakította útját. Az 
angol aeronauta léghajója uj szerkezetű, amennyiben 
a külső nagy gömbben egy kisebb is van.

__ R á k ó cz i F eren c h am vai. Most, amikor
az egész ország megmozdult, hogy II. Rákóczi 
Ferenc hamvai hazai földben pihenjenek, újra 
lesi a felbuzdult közönség a választ arra a kér- 
désro, átengedik-e a lazarista barátok az általuk 
Őrzött szent hamvakat. Egy kőnyomatosnak azaz 
ügyes ötlete támadt, hogy egyenesen a szerzet
nek konstantinápolyi rendházához fordult erre 
nézve felvilágosításért. A prior erre kijelentette, 
hogy szerzetét kötelezi a II. Rákóczi Ferenc 
végrendelete. Ebben a végrendeletben azt a kí
vánságát fejezi ki a kuruc fejedelem, hogy holt
tetemét a lazaristák templomában helyezzék örök 
nyugalomra. A szultántól hiába várják a magya
rok a hamvak kiadatását, mert egy vallásos kö
telességen fordul a dolog, ami alól csakis a pápa, 
mint a katholikus egyház fője, adhat föloldozást. 
Hogy tehát a hamvak hazakerüljenek, mindenek
előtt a pápa engedélyére van szükség. Ha ez 
meglesz, nem szívesen bár, de megválnak 
Rákóczinak és hőslolkü anyjának, Zrínyi Iloná
nak drága hamvaitól.

— Emlékaiobor gróf Teleki Sándornak. Szat-
mármegyében mozgalom indult meg az iránt, hogy 
gróf Teleki Sándornak emlék szobrot emeljenek. A 
mozgalom élén a vármegyei ifjúság áll és a szobrot 
a költői parkban emelnék, ahol a gróf örök álmát 
aluszsza. Teleki végigküzdötte a szabadságharcot és 
mint Bem tábornok hadsegéde diadalmasan nyomult 
előre nem egyszer a magyar hadsereg élén. A had
járatban va ó részvéteiét különben 6 maga irta meg 
Emlékeiben eajátságos humoros pennájával. Kastélya 
a nagy időkben a szabadságharc hőseinek találkozó 
helye volt, ott töltötte mézes heteit Petőd Sándor is 
és a költői park egyik terebélyes fája alatt irta egyik 
legszebb költeményét: a „Szeptember végén" címűt. 
E fa még most is megvan a parkban és alatta nyug
szik a nagy költőnek hü barátja, az öreg ezredes. Az 
ó élete egy darab történelem, tele a legérdekesebb 
fordulatokkal, kezdve a márciusi napoktól egészen 
emigránságából való visszatéréséig. Teleki a művé
szetet is szerette és valóságos mecénása volt a vidéki 
színészetnek. Az utóbbi időkben az irodalommal is 
foglalkozott, egymásután jelentek meg napilapokban, 
folyóiratokban cikkei, emlékezései az 6 sajátságos 
humoros és a magyar szellemtől, érzéstől duzzadó 
stílusában.

— E ite l F r itz  nem  ta n u l m agyaruL
Sokfelé rebesgetik és pedig különös, titokzatos 
magyarázatok kisérotébon azt, hogy a német 
császár tini, de különösen a császár másodszü- 
lótt fin Eitel Fritz — magyarul tanul. A Kül- 
nische Zeitung bécsi levelezője most foglalkozik 
ezzel a pletykával és hiteles információ alapján 
megcáfolja azt, hogy valami igaz volna a hírben. 
Azt mondja, hogy a magyar nyelv kétségkívül 
nagyon szép s tanulásra is érdemes, de a német 
hercegek idejét praktikusabb tanulmányok foglal
ják el. Nem marad adós a cáfolattal az örökké 
deraentáló félhivatalos Magyar Nemzet sem. A 
Kölnische Zeitung információja, úgymond, teljesen 
megfelel a mi értesülésünknek is. Vilmos császár 
fiainak magyar stúdiumáról már több ízben volt 
szó s mindeddig csupán azért nem tartottuk érde
mesnek megcáfolni, mert valótlansága amúgy is 
kétségtelen és nyilvánvaló. A német udvar feltét
lenül szimpátiával viseltetik Magyarország és a 
magyarság iránt, de e szimpátia sohasem nyilvá
nult mog úgy, hogy a némot horcogek tanrend
jébe a magyar nyelv tanítását is beillesztették.

— A s Obrenovlcsok hagyatóka. Belgráditól je
lentik, hogy Natália királyné Sándor király hagyaté
kának csupán azt a részét követeli, amely az Obreno- 
viosok tulajdona volt

— F eszty  Béla állapotai Feszty Béla ország-

fryülési képviselő állapotában tegnap óta némi javu- 
ás állott be. Nagyobbloku láza nem volt, s erőbeli 

állapota is kielégítő. Ma délelőtt hőmérséklete 37*3 
foknyi, érverése pedig 96 volt. Sokan jelentek meg 
ma is a kórházban, a látogatókat azonban nem bo- 
csájtották a beteghez.

— Kisiklott fogaskerekű vonat. Nagy riadalom 
volt ma délután a fogaskerekű vasúton. Öt óratájban 
egy utasokkal megrakott kocsi haladt fölfelé a hegyre 
s a Léderer-íéle telepnél a kocsi hibás váltóállítás 
folytán kisiklott. A kisiklás következtében az utasok 
egymásra estek a koosiban s nagy ijedelem támadt 
közöttük, szerencsére azonban egyik utasnak sem 
történt komolyabb baja. A kisiklás folytán a közleke
dés másfél óráig szünetelt.

— Emlékalbum. A Kolozsvári Allamvasuti Tiszt
viselők Ónképzöegyesülete az augusztus 16-ikán tartott 
zá8zlőszentolői ünnepsége emlékére változatos tar
talmú emlékalburumal bocsátott közre. Ebben az 
albumban az üm epi beszédeken és az elszavalt ódá
kon kívül az egyesület történote is meg van irva.

— A ho*. vátok fószkelődése. Zágrábból távira- 
tozzák: Ffh'Wban, Goricáb&n és Otocsácoa tegnap
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nyilvános nópgyülések voltak, amelyen a pénzügyi 
önállóságot, a sajtószabadságot és a gyülekezési sza
badságot tárgyszó határozatokat fogadtak el.

— P o lit ik u so k  a  tem plom ban. N álu n k  
azokat, a k ik  a  közélot po rond ján  küzdenek , é le 
tükben  m e g-m egdobá lják  sá rra l, h a lá lu k  u tá n  
pedig  gyo rsan  elfeledik . A n g liá b a n  e llen b en  n e m 
csak  a  h a lh a ta tla n s á g  g ló riá jáva l övezik őke t 
körül, h an em  a  szen tségével i s : m egfestik  őke t a 
tom plom ok szám ára , m in t szen tek e t. A  h ívők  
ezrei, az o rgona  ünn ep ély es  b u g ása  m e lle tt, á h í
ta tta l em elik  rá ju k  te k in te tü k e t és  sz iv ü k  m e g te 
lik  irá n tu k  h á lá v a l és  sze re te tte l. C sak  a  n a g y 
ságot, c sak  a  tis z ta sá g o t lá tjá k  ben n ü k , m e rt ha  
vo ltak  is  fo ltja ik , fo gyatkozása ik , azo k a t e lta k a r ja  
fényével a n n a k  a  sze n tn e k  n im busza, a k it  á b rá 
zo lnak  és e lfe led teti a  tem p lo m n ak  ü n n ep i h a n 
gu lata . É s  n in c s-e  az a n g o lo k n ak  ig a z u k ?  N em  
illoti-e m eg  tem p lo m b an  b e ly  azokat, a k ik  egy 
ország ü d v é ért és  bo ld o g ság áé rt k ü zd ö ttek ?  N em  
szent-e, a k it  m eggyőződésétő l n e m  tá n to rít  el sem m i 
tek in te t és  a k ik n e k  a  nép  irá n ti szere tő t ád  e rő t 
cs k ita r tá s t, h o g y  v ég ig k ü zd liessék  o lykor nagyon  
nehéz h a rc a ik a t?  M ert az  ilyeneket, az ig azán  nagyo
k a t viszi be az an g o l tem p lom aiba . É s  a  n agy  
po litikusok  m e lle tt n a g y  m űvészeket, a k ik  az 
is ten ség n ek  leg is ten ib b  k isu g á rz á sá t: a  szépet 
ku ltiv á ljá k  és te rje sz tik  az em berek  között. A k ik  
a  húsbó l és  vérbő l v a lóban  a  fö ld felettinek  se j
te lm é t igy ek ezn ek  é le tre  k e lten i. L ohet-o  ezeknek  
k ép m ásá t m éltóbb  h e ly en  m egörök íten i, m in t a 
tem plom okban , a  fö ldnok ezekben  a  k ih a jíto tt 
részében, a h o v á  n e m  szab ad  pornak és s á rn a k  
b e ju tn ia , a h o v á  nem  szab ad  a  vásári z a jn ak , az 
é rdek -harcok , a  d u rv a  tü lekedések  lá rm á já n ak  el- 
h u to ln ia ?  Ig az i m e g h a to ttsá g g a l o lvassuk  te h á t 
az ango l lap o k b an , hogy  az a  festő, ki a  n y á ro n  
a  chcsteri szék eseg y h áz  szám ára  m egfeste tte  a  
n égy  ev an g é lis tá t, az  e gy ike t Gladstonerői, a  m á 
s ik a t CáwrfáiWről, a  h a rm a d ik a t P/ttrŐl s a  n e g y e 
d ik e t Saíisbury lo rdról m in táz ta . A  m inap  ped ig  
az etóamt szé k eseg y h áza t d ísz íte tték  fel egy  re 
m ek  üveg festm énynyel, m ely  D ávido t S a u l k i 
rá ly  és tan ácso sa i e lő tt áb rázo lja . E zen a  képen  
S a u lt Carlyle, a  ta n á cso so k a t Bacousfield, Qladstonc 
és SaliJmry, szen t D áv id o t p ed ig  Pa'ti A delina  
arcképéről ra jzo lta  a  m űvész.

— Rikóczy emlekezete. .Vt< akácáról táviratoz- 
zák: A város képviselőtestülete határozatából a város 
közgyűlése tegnap lelkes Rákóczi-ünnepet rendezett. 
A nag.\ szabása ünnep 3000 résztvevő jelenlétében a 
munkácsi vár belső udvarán folyt le. A himnusz el- 
éneklése után Cseh La os polgármester megnyitotta a 
díszközgyűlést és ezután Csomár István tanár ünnepi 
beszédet mondott. Ezt követte Bertalan Zoltán Vili. 
gimnáziumbeli tanuló szavalata ki Rákóczi dobosa 
oiraü balladáját adta elő. Végül a polgármester és 
Hagara Viktor beregmegvei főispán hazafias felszó
lalásai után az ünnep a Szózattal véget ért. Este a 
Csillag-szállóban közvacsora volt, amelynek folyamán 
Sütő Kálmán ev. ref. esperes mondott ünnepi köszön
tőt. A közönség ezt és Hagara főispán lendü etes és 
hazaszeretetre iotő beszédét lelkesedéssel hallgatta. A 
szünetekben a zenekar kuruo-nótákat játszott.

Győr város közönségo nagyszabású ünneppel 
adózott tegnap II. Rákóczi Ferenc emlékének. Dísz- 
közgyűlést tartott a városháza nagytermében, egy 
szomszédos törvényhatóság: Komáromvármegye kül
döttjeinek, a bíróságok, hatóságok és egyesületek 
képviselő; részvéteiével. A díszközgyűlésen gróf Lasz- 
berg Rudolf elnök tartotta a megnyitó beszédet, mire 
Tfeaiies Jenő főjegyző po'gármester-hclycttcs ünnepi 
bcszédo következett A díszközgyűlés végeztével a 
közönség az iskolák növendékeivel a Széchcavi-tórre 
vonult, hol a dalegyesületek hazafias dalokat adtak 
elő. Az itt felállított tribünön Németh Elek ügyvéd 
mondotta az ünnepi beszédet. A hazafias ünnep alkalmá
ból a bencések templomában ünnepi lőis entis .telet volt, 
de ünnepi istentiszteletet tartottak a többi íelekozetek 
is, melyeken a városi tisztviselők képviselve voltak.

— Tűntető katonák büntetése. Brassóból je
lenti tudósítónk, hogy a delegált kerű éti hadbíróság 
már ítélkezett a három éven túl való bentartás ellen 
tüntető katonák ügyében és a tüntetőkre a legszigo
rúbb büntetéseket mórié ki. És pedig a 2-ik gyalog
ezred tüntető katonái közül hármat nyolo havi, ket
tőt pedig hat havi börtönre Ítéltek; az 50-;k gyalog
ezred hat legényét hosszabb fogházbüntetéssel súj
tották. Az ezred legénységének kaszárnyafogságát teg
nap megszüntették.

— M onti R ín a . E z t n n e v e t jó  lesz  az 
a g y u n k b a  vésn i, m e rt az a  hö lgy , ak ié  a  név , 
vu lószinü leg  egyetem i ta n á r  lesz. A z első nő  az 
egyetem i k a te d rá n . E g y ik  o laszország i ogyotem on 
tu d n iillik  m egü resed e tt az á lla tta n i tanszék  és a 
pályázók  között a  leg jobb  képesítése  egy  M onti 
R in a  neveze tű  le á n y n ak  v an . K inevezése a z é rt 
p ersze  nem  m egy  o lyan  s im án , m in th a  férfi volna. 
A  m in isz te r b izo ttság o t k ü ld ö tt k i a n n a k  a  m eg
beszélésére , ho g y  nő lehe t-o  e g y álta láb an  egye
tem i ta n á r , v agy  nem  H a a  b izo ttság  a z t m ondja , 
h o g y : igen , a k k o r mi sem  áll ú tjáb an  an n ak , 
hogy  az  ezidő sze rin t h a rm in c  esz tendős tudós 
k isasszony  á tvegye  a  vele m ajdnem  egy idős d iá 
kok  o k ta tá sá t.

—• V asat Náxárethben. A civilizáció előtt semmi 
som szent. A civilizáció villám és gőzerővel, szilárd 
síneken robog előre, mindenképpen előre, a civilizáció 
minden poézist letarol. Már a Megváltó születése he
lyét, Názárethei is kikezdte. Názáreth mellett ugyanis 
lerakják nemsokára a síneket, ezt jelentik Jeruzsá
lemből. Ez az uj vasúti vonal Haifából indulna ki a 
Genezáreth-tő felé. Nóvleg a török szultán építteti, 
valójában német vállalat. Szóval már nem nagyon 
lepik majd el a galiiaeai utakat láradt vándorok nagy 
karnpós bottal és poros saruval, nem áldogá nak 
ezentúl lestői csoportozatokban, a bibliából ismeretes 
kutnál szórajukat csillapítván. Már most vasút lógja 
lebonyolítani a jámbor galilaeaiak nagyobb ván
dorlását.

— B é csi tu d ó so k  B e h r in g  e llen . M int 
la p u n k b a n  is m eg írtu k , B e h r in g  ta n á rn a k  a  tuber
ku lózis  kele tkezésérő l és  az e llen  va ló  védekezés
rő l ta r to tt e lőadása  szak k ö rö k b e n  és a  p u b likum  
so ra ib an  a  legnagyobb  fe ltű n é s t k e lte tte . K ülönö
sen az az á llítá sa  okozott n a g y  szenzáció t, hogy  
a iiidővesznek főforrása az a tej, melylyel a csecsemő 
táplálkozik. E z  a  tételo  és azok  a  fe jtegetései, m o
lyok  a  csecsem őnek m esterség es  tá p lá lá s á ra  irá
n y u ln a k  és m elyek so rá n  úg y  n y ila tk o z o tt, hogy. 
valóságos csoda, ha a tejbe nem jutnak a vesz deimes 
csirák, a szü lők  száza it tö ltö tték  el a  legnagyobb  
aggodalom m al. E z  k é sz te te tt tö b b  h irn o v es  bécsi 
ta n á r t  a rra , hogy  a  Neues Wiener Journal felszólí
tá s á ra  nyila tkozzék B e h r in g  á llítá sa iró l és  m eg
n y u g ta ssa  az  aggódókat. E zek kö zö tt a  n y ila tko 
za to k  között leg fon tosabb  e g y  e g yetem i ta n á rn a k  
és v ilág h írű  g y crm e k sp e e ia lis tán a k  ny ila tk o za ta , 
a k it  az ú jság  az ille tő  k ív á n sá g á ra  egyelőre 
nem  nevez m eg — é s  a k i a  le g h a tá ro zo ttab b a n  
k ije len ti, hog y  B o h rin g n e k  ez a  h ipo tézise , m ely  
s ze rin t a  g y e rm ek n ek  te h é n te jje l va ló  m esterséges 
tá p lá lá sa  okvo tlenü l tu b e rk o lo tik u s  infekcióval já r , 
ez eddigi klinikai tapasztalatoknak teljességgel ellent
mond. B eh rin g  k ije le n té sé t e g y etlen  d ire k t tap a sz 
ta la t  sem  igazolja. S ő t téves  B eh r in g n e k  az  az 
á ll ítá sa  is, hogy  a  p a s te u rizá lt te j egészségesebb  
a  s te r ilizá ítn á l. M indake ttő  egy fo rm án  jó  szo lgá
la to t  tesz . —  N incs  B eh r in g g e l eg y  vé lem ényen  
Monti ta n á r  sem , a  bécsi p o lik lin ik a  e lnöke som, 
a k i máskülönben szintén ellenscqe a csecsemő mester
séges táplálásának. D e sze rin te  az  in fekc ió t n em  a  
te h é n te j okozza, h a n em  az, h o g y  a  m esterségesen  
tá p lá lt  g y ereknok  k iseb b  az  e llon tá lló  képessége . 
E z é rt a  rég i nép ek  h e ly e s  ö sz tö n n e l a  gyerm ek  
sz o p ta tá sá t az a n y á k  a b sz o lú t k ö te le sség én ek  ta r 
to ttá k . T u d ták , hog y  c sa k  ig y  le h e t ogészséges, 
e rő s  nem zedéke t fe lneveln i. íg y  példáu l H e k u b a  
m a g a  szo p ta tta  I lo k to rt és  Penelopo  m a sa  T e le - 
m ach o t. S p á rtá b a n  tö rv én y b en  ren d e lte  e l L y k u rg , 
hogy  az  a n y á k  szo p tassák  csecsem őiket. T ac itu s  
h íra d á sa  sze rin t a  rég i g e rm á n o k  n a g y  szégyennek 
te k in te tté k , h a  va lam ely ik  a n y a  nem  m ag a  szop
ta t ta  gye rm ek é t. A z a n y a te j n e m csak  az egyetlen , 
a  tud o m án y  követe lm én y e in ek  is m egfelelő  g y e r- 
m ek táp iá lék , h a n em  m e g v a n  az  az ereje, hog y  
b izonyos b e teg ség ek  irá n ti im m u n itá s t is á tru h á z  
a  gyerm ekekre . A z á lla m n a k  sze n t kö telessége 
vo lna , ho g y  in g y en es  d a jk a in téz e te k e t á llítson  fel, 
m elyükben  a  szeg én y  g y erm ek ek  egészségos a sz - 
szonyok  te jé t szo p ta tn á k , v a g y  hog y  ösztön
d íja k a t tűzzön  k i  o ly an  a n y ák  szám ára , a k ik  
e lég  erősek  k é t g y e rm ek  tá p lá lá sá ra  és a k ik  
egy  m ásod ik  g y e rm e k  sz o p ta tá sá t őnkény te- 
sen  v á lla ln ák  cl. —  Unterholzner, a  lipó t
városi gye rm ek -k ó rh áz  főorvosa, sz in tén  tú lz á s t 
lá t  B e h r in g  á llítá sa ib a n . A  s te r iliz á lt te j úgyszó l
v á n  k izá rja  az in fekc ió  v eszedelm ét és  a  tehenok  
kö zö tt s in cs  tú lsók  be teg . A z álla to rvosok  szigorú  
e llenő rzés m e lle tt v iz sg á ljá k  m eg  ezeket az  á lla 
to k a t —  és igy , kü lö n ö sen  a  n a g y  városokban , 
m in im um ra  re d u k á ló d ik  a  fe rtőzés veszedelm e. 
A z egészségügyi h a tó sá g o k n a k  m indeneso tro  bo- 
h a tó a n  kell a  k é rd ésse l fo g la lk o z n a k  és h a  ezek 
c sa k  részben  is  in d o k o ltn a k  ta lá ljá k  B eh rin g  
aggodalm ait, a k k o r az  ő kö te le sségük  vo lna, hogy 
ép p en  ú gy  g o n d o sk o d jan a k  egészséges te jrő l, 
m in t a hogy  egészséges  ivóvízrő l k e ll gondos
k o d to k .

— A József-körúti rablómerénylet. Boda István 
pőnzeslevélhordó állapotában tartós javulás á'lott be 
s a betog egészen jól érzi magát. Most már beenge
dik hozzá ismerőseit és rokonait, akikkel elbeszélget. 
Az orvosok véleménye szerint rövid idő múlva el- 
hagvha'ja a kórházat. — Láng Lajos kereskedelmi 
miniszter a nyomozás hathatósabbá tétele és a me
rénylő kézrekeritésénok megkönnyítése céljából 500 
korona jutalmat tűzött ki annak, aki a tettest elfogja, 
vagy ennek el lógató sát útmutatásával biztosítja.

— Lezuhant turisták. Bécsújhelyről jelentik, 
hogy Beck Arnold bécsi ügyvéd és öoscse aki orvos, 
lezuhantak, a öcnneebergről. Az ügyvéd szörnyet halt, 
öcscso pedig súlyosan megsebesült.

—  H a lá lo z á s  Ehrenbergi Peller Ágoston nyu
galmazott fővárosi tanácsi kiadó e hó 27-én 62 éves 
korában Budapesten meghalt.

lioussel Teofil 84 éves szenátor, az Academie de 
Medieine és az erkölcsi és politikai tudományok aka
démiájának tagja, egy párisi távirat szerint, tegnap 
Mondeben (Lozere-megye) meghalt.

— A  K is p ip a  v é g e . A  K is  p ip a  nevezetű 
kocsm a m a este k im ú lt A z ő kü lönös, nem  kon- 
fidens, h an em  b ará tságos, b iza lm as pincérei m a 
este  szolgál ják k i u to ljá ra  a  v en d ég ek e t, s  K arikás 
b ácsi, a  m ég öregebb K a rik á s  bácsin ak  a  fia, 
e g y  jó  hum oros, kedves M ramóafyáw-figura m a 
esto  szed te  be az u tolsó fo rin to k a t ahoz a  sum 
m ához , am ive l az tán  m ajd  p riv a tiz á ln i le h e t va 
lam i c sendes fa luban . M egszorult a  nyugalom ra . 
R en g e te g e t v o lt ta lp o n  a b b an  a  fü s tö s  k is  odú
b a n , am i a  K isp ip a  volt, s  am ibe  sok , időközben 
n a g y u rrá  le t t  ha jdan  szegény sm ber k ívánkozik  
v issza . S  am iben  igazán  család i a sz ta lt te ríte tte k  
a  v en d ég n e k , k issé  ta lá n  h ián y o san  kés és v illa  
d o lg áb an , s nem is  igen  ünnep lő  tis z ta sá g b a n , h a 
n e m  b a rá tsá g o s  m elegben. N em  igen érezte  az 
em ber, h o g y  vendég lőben  van  K a rik á sn á l. M in
den  v en d ég n ek  ak ce p tá ltá k  az egyén i sa já 
to ssá g a it. A k i későn  jö tt,  a n n a k  e lte tté k  a 
ked v en c  é te léből, s csodálatos p ro tekc ió s po r
c ió k a t lá t tu n k  fö lvonu ln i az o lyan  k iv á lasz to tt 
h a la n d ó k  elé , a k ik e t kegyeibe v e tt a  k is  p ip á b a n  
a  k o n y h a . S  K a rik á s  M iskától tü re lm e t ta n u lh a t
n á n a k  a  kocsm árosok . M icsoda a n g y ali béko tü - 
ré sse l tu d ta  ő bevárn i azt, am ig  a  d iák n a k  pénze 
a k a d t —  ném i tö rlesz tésre . E bbő l a  típusbó l m ár 
k ev és  vend ég lő sü n k  van . M a estével pedig  m in th a  
e ltű n n é k  a  szerep lés sz ín terérő l m a g a  a  típ u s  is 
—  a b b an  a  k a v arg ásb a n , am i B u d ap esten  az 
üzleti é le t, sok  vendég lő  n y ílik  és  sok  záru l s  
észre  se veszi az em ber. Égyi-kben épp en  úg y  
id egenek  vag y u n k , m in t a  m ásik b an . H anem  a  
S z e rv ita -té ri k is  m ik ra p ip á s  k ocsm a u tá n  m ég  
so k a t fogunk  sóhajtozn i. D e ré k  m e leg  o tth o n u n k  
v o lt benne.

— K ooslsok sztrájkja Ma reggelre uj sztrájk
ütött ki a fővárosban: a fővárosi fuvaroskocsisok sztrájkja. 
Körülbelül ezer kocsis sztrájkol reggel óta s a váczi-ut 
56. szám alatt lévő vendéglőben ütötték löt a tanyá
jukat. Követelésük a következő: 24 korona heti fize
tés, este 8 órán túl 1 korona pótlék. 14 napi felmon
dási idő mindkét tél részéről, tisztesség03 bánásmód 
és külön kikötése annak, hogy az elkésve, de reggel 
5 éráig a befogáshoz érkező kocsisok élném bocsájt- 
hatók. A sztrájkoló kocsisok ma több helyen zavar
gással akadályozták meg a dolgozó fuvaroskocsisok 
munkáját. Apró csoportokra oszolva lesték meg a 
dolgozó kocsisokat és lehúzva Őket a bakról, kifog
ták a kocsikból a lovakat, elvágták az istrángokat s 
mindent elkövettek, hogy dolgozó társaikat lehetet
lenné tegyék. Délelőtt az ujpesti-uton a Hungári-uton, 
a Lehel-utcában és a Podmaniczky-u cában csináltak 
zavargást a sztrá kólók. Á Koszorú- és Baross- 
utca sarkán meg valóságos vérengzést provokál
tak. A sztrájkolók ugyanis a Baross-utcában 
Schliesz fuvaros kocsiját rohanták meg a lova
kat kifogták, a kocsist lehúzták a bakról és meg
akarták verni. Körmend/ János 47. számú rendőr- 
ellenőr a megtámadott kocsis segítségére sietett, de 
vesztére. A sztrájkolók a rendőrellenőrre vetették 
magukat, a földre tepertők, rúgták, ütötték, verték. 
Ekkor érkeztek a helyszínre Mázsa Sándor rendőr, 
aki, látva az ellenőr veszedelmét, kardot rántott és 
a zavargók közé vágott Az ütés Hollósy György 
kocsist érte, aki a fe.én sebesült. A zavargók erre 
széjjel rebbentek. Hollósyt a mentők a Rókus-kórházba 
vitték. A rendőr betámolygott a VIII. kerületi kapi
tányságra, ahonnan a mentők a klinikára vitték. A 
zavargók közül délig a VIL kerületi kapitányságra 
13 kocsist kísértek be, ötöt pedig az V-ik kerületi kapi
tányságra. Délben a Váci-ut 56-ik szám alatt lévő 
sztrájktanya előtt gróf Károlyi Sándor két teherkocsi
jából is kifogták a lovakat A rendőrség Boklberg 
Ede felügyelő vezetésével kellő létszámmal vonult ki, 
hogy a rendet fönntarthassa. — A Cséry-iéie szemét- 
száilitó-vállalat intézkedett, hogy a sztrájkba erőszak
kal bevont kocsisokat másokkal pólolja s igy a sze
métszállítás holnap reggel talán már megindu'. A 
sztrá kmozgalom vezetői megkísérelték, hogy a tó
városi fuvar-telep kocsisait is a sztrájkba vonják. 
Ezek azonban nem csatlakoztak hozzájnk s igy 
a budai oldalon, ahol a szemétkihordást a fő- 
főváros házilag végezteti, ma is akadálytalanul tör
tént a szemétszállítás. A főváros közegészségügyi és 
köztisztasági bizottsága lölhivta a Cséry-féle telep
vezetőséget. hogy a szemétszállítás már egy napos 
szünete;ését alaposan okolja meg s az akadályok el
hárításáról gondoskodjék. A ínvaros kocsisok 30 tagú 
küldöttsége járt ma a főkapitánynál, ahol bejelentet
ték a sztrájkot. A fuvaros-vállalkozók is küldöttség
ben jártak ma délben Rudnay Béla főkapitánynál és 
kérték, hogy a zavargó sztrájkolókat, akik a dolgozni 
akaró kocsisokat munkánkban megakadályozzák, 
rendszabályozza meg. A őkapilány tudomásul vette a 
fuvaros-kocsisok sztrájkját s gondoskodott róa. hogy 
a rendőrség mindig készenlétben legyen s igy állja 
útját a zavargásnak.

— B ázásáig. Jean Meyer May Parisból e hó 
26-án jegyezte el Nagy-Sajón Elek Ilonkát, Elek Al- 
bertnek, báró Dániel Ernő jószágigazgatójának leányát.
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Á kézfogén a Dániel-család és a környék előkelősé
gein kívül több külföldi vendég is részt vett

— O roszország a g e n t  p rovocateu rje .
Oroszország állami rendőrségének főnökét, Subatov 
valóságos államtanácsost hirtelen megfosztották a 
rangjától s száműzték. Nem ugyan Szibériába, 
hanem a szülőföldjére, a tambovi kormányzóságba. 
Nagy dolognak kellett történni ahhoz, hogy ezzel 
a nagyhatalmú úrral csak igy kurtán — furcsán 
bánjanak el. Túlságosan sokat lophatott a kegyel
mes ur. Amint hogy lopott is szépen. Subatov 
főnöke volt a detektív osztálynak is s ebben a 
minőségében rengeteg diszkrét kiadás ment át a 
kezein. A rendőrfőnök utalványozta, Subatov 
rendőrfőnök és Subatov, a detektívek főnöke el
költötte a pénzeket. S el is számolta perszo. 
Ezonközben azonban rengeteg summákat zse
belt el s ha megcsappant a bevétel, gon
doskodott arról is, hogy uj titulusokat szerez
zen a nyomozási költségekre. Ezen a címen lopott 
tudniillik. Kisült róla, hogy zavargásokat szerve
zett csak azért, hogy nyomozhasson. Ezzel törte 
a nyakát is. Egy tisztviselőt bizalmasan fölszólí
tott arra, hogy csináljon valami kis zavargást, 
amiből némi pénzt lehetne meríteni. A tisztviselő 
megtagadta ezt a szolgálatot s amikor a rendőr
főnök azzal fenyegette meg, hogy elveszíti az ál
lását, panaszra szaladt a belügyminiszterhez. Tö
méntelen adat volt a zsebében, el kellett hinni 
neki azt, hogy gazember a fő-fő rendőr ur — s 
Subátovöt hazaküldték a kormányzóságába. Port 
nem indítottak ellene, nehogy a nép is megtudja 
azt, hogy ki volt a rend őre Oroszországban 
ezideig.

— Nyomdásistrájk Szegeden, Szegedről távira
tozzak: Az összes szegedi nyomdászsegédek tegnap 
sztrájkba léptek. Követelésük a fizetések emelése és 
a tanoncok számának Korlátozása. A segédek az ina
sokat Horgos községbe szállították. A napilapok 
nyomdatulajdonosai kényszerhelyzetből a feltételeket 
elfogadták, csak két nyomda szünetel még.

— A Tarai fölszállása. A Turul tegnap dél
előtt 9 óra 20 perekor szállt föl a Tatterszálból. Kral 
főhadnagy, hajókapitányon kívül dr. Keller István és 
Bolzenhardt Ferenc ültek a kosárban. A szépen emel
kedő léggömb szép időboa Váczig nyugati irányban 
haladt, majd északkelet leié vette útját. A léghajó 
délután 3 órakor Szécsénynél gróf Majláth Géza bir
tokán lassan ereszkedett le. A legnagyobb magasság 
amelyen a hajó járt- 19C0 méter volt, 8 fok Celsius 
legalacsonyabb hőmérséklet mellett. A léghajón három 
teDgelicét is vittek. A madarak 1000 méter magas
ságig nyugodtan voltak, míg a felsőbb régióban a 
ritkább levegő folytán nagyon nyugtalankodtak. Az 
egyik tengelice, miután 1600 méter magasságban sza
badon bocsátották, néhányszor körül repülte a lég
gömb közepét, majd rászállott a léggömb há'ójára, 
hói 90 percig maradt és a Turult csak leszálláskor 
700 méter magasságban hagyta el. A második mada
rat 1900 méternvi magasságig vitték föl, majd 700 
méter magasságban elbocsátották. A harmadik madár 
az egész utbau résztvett a leszállásig.

— Fulyóvizelnkről. A földmivelésiigyi minisz
térium vízrajzi osztályához érkezett jelentések szerint 
a Duna Gombos körül közepes, egyebütt alaosony 
vízállás mellett Passannál 1 centimétert és Aschack- 
nál 2 centimétert emelkedett, egyebütt apadó. Buda
pesten a vízállás ma 172 cm., tegnap óta 12 cmtert 
apadt. A Tisza alacsony állású és apadó jellegű. A 
Dráva közepes, a többi folyók alacsony vízállás mel
lett apadnak. Gázlómélység a Dunán Császárligetnél 
23 dm., Vajkánál 21 dm., Kisbodaknál 19 dm., Varjas
nál 20 dm., Ásvánvnál 20 dm., a Dráván Szt.-Borbás- 
nál 13 dm, Sarokáuál 14 dm., Kereszturnái 14 üui. 
és Szaporczánál 15 dm.

— A tanono- és segédm unka-kiállítás. A buda
pesti tanonc- és segédmunka-kiállitast tegnap este 
bejárták és ebből az alkalomból a biráló-bizottság 
tagjai és a rendezők összejövetelt tartottak, melyen 
megjelent gróf Wiekenburg államtitkár is és amelyen 
megállapították a kiálltás eredményeit. A látogatók 
száma 5S831-ro rúgott A kiállítók összesen 1437 ki
tüntetést kaptak; és pedig miniszteri elismerő okleve
let 441 munkaadó, az Országos Iparegyesület ezüst 
diszérmét 18. az Iparegyesület bronzérmét 22, arany
okmányt 283, ezüstokmányt 664, bronzokinányt 391 
kiállító, közreműködői okleve’et pedig 15 rendező. 
Ezenkívül a kereskedelmi miniszter és egyes munka
adók adományaiból 274-en kaptak 100 és 10 korona 
közt változó pénzjutalmakat, összesen 5905 koronát. 
Egyik kiváló vonása volt a kiállításnak a vidék nagy 
érdeklőse. A záró-ünnepre 55 vidéki városból mint
egy 100 tanonciskolái tanító és közel 1000 inas 
jött fel a kereskedelmi miniszter intézkedése folytán. 
A kiállítás sikerének megünneplésére s a bíráló
bizottság elnökének Thék Endrének tiszielotére este a 
Pannóniában a kiállítási zsűri tagjai áldomást rendez
tek. Az első felköszöntőt Lakatos Aladár miniszteri 
tanácsos, a Kereskedelmi Muzeum igazgatója mondta 
Láng Lajos kereskedelmi miniszterre, aki ezt a kiállí
tást oly lelkesen és hathatósan támogatta és a minisz
ternek itt megjelent munkatársaira, nóvszerint gróf 
Wiekenburg Márk államtitkárra, Péterffy Lajos osztály- 
tanácsosra, Vig Albert iparoktatási főigazgatóra és 
dr. Bollán Sándorra. Gróf Wiekenburg Márk államtit
kár Thék Endre érdemeit méltatta. 'Jobb folköszöntő 
hangzott még o a lakomán. — Azok a kiállítók, akik 
a tegnapi ünnepélyes díjkiosztáson nem kaphatták 
meg a nekik megi’élt okmányokat vagy pénzjutalma
kat, kedden délután 4—6 közt vehetik át azokat az 
IparcsarnoKban a zsűri elnökétől.

— A osztályiorsjátck hazái*. Az osztálysors
játék mai húzásán tízezer koronát nyert a 64430 számú 
sorsjegy; ötezer koronát 90889 43227 66399; kétezer 
koronát 7094 34139 76505 108549 83174 13305 99900 
77596 42593 3243o 107862 104016 83334 27032 40747 
7367 17865 53155; ezer koronát 82823 88866 67688 
102165 82467 98837 20176 40298 64709 17365 67719 
99077 72475 62219 21534 81518 9116 21482 86869 
18708 34371 32(35 83502 58913 35906 8760 82146 
22G35 75851 104592 37548 44862 62039 13600 96527 
61854 95919 1306 91993 35441 14732 13437 41252 
1058S0 65844; ötszáz koronát 61117 97426 81211 99332 
32876 10130 72316 54148 63691 19010 71253 89671 
20146 68583 30359 81939 13614 32278 35502 93636 
69767 10259 105035 75399 39275 19636 92496 63876 
3737 70860 65015 96659 80579 94595 57499 9523 85410 
12330 66549 57299 102950 4237 426;3 24638 106133 
2545 75293 6J008 28644 65185 25446 97455 36930 
42096 65267 90322 57872 41035 46932 8888 4028 93852 
74800 15182 70379 38907 97510 44527 54559 78477 
88716 93-293 28758 34283 92637 39141 85691.

— Rendőri hírek. Ma reggel az alföld-ntcai 
menedékhelyen Nobel Antal napszámos szívbajban 
hirtelen meghalt — A rendőrség letartóztatta Stan- 
kovszky Teréz és Klein Regina utcai lányokat, akik 
egy úriembert megloptak. A rendőrség átadta őket a 
büntetŐ-biróságnak. — Arany Róza cselédleány Szív- 
utca 17. számú szolgálati helyén petroleum-robbanás 
következtében veszedelmesen összeégett. — Ma reggel 
tolvajkulcscsal felnyitották Iris Zsigmond Király-utca 
78. számú ékszeres bobját, ahonnan 1800 koronát érő 
ékszert elloptak. A tulajdonos negyedórára távozott 
az üzletből és azalatt történt a betörés. — Ma este a 
keleti pályaudvar indulási oldalán, a lélreeső helyen 
egy 40—-45 éves, kereskedelmi alkalmazottnak látszó 
ember borotvával e'metszette a nyakát és meghalt 
Holttestét az orvostani intézet bonctermébe vitték.

A z Erzsébet-hid m egnyitása.
Budapest szeptember 28.

Sok viszontagság után végre október 10-ikén 
átadják hivatásának Budapest legújabb és legmonu- 
mentálisabb hidját, az eskü-téri hidat, amelyről több 
éven keresztül ismételten annyi szó esett. Mindig 
újabb és újabb képzelt és valódi nehézségek hátrál
tatták a bid építésének befejezését, de megfeszített 
munka és kitartás után ma már készen áll az uj 
Dunahid büszkeségére a magyar fővárosnak és dicső
ségére a magyar teknikai tudománynak. Sokan tart
hatják a Lánchidat formásabbnak, karcsúbbnak, de 
mi fővárosiak mégis a legbüszkébben ezt a hidat fog
juk mutoga’ni az idegennek, mert Budapest e leg
újabb nevezetessége minden részében Ja 'magyar el
mének, a magyar munkának diadala. Felépülésével a 
főváros lakosságának egy régi óhajtása megy teljese
désbe és ez alkalommal nem hallgathatjuk el, hogy 
Hubenay József, egy derék fővárosi po’gár volt az, aki 
már a nyolcvauas évek elején agitált az eskü-téri 
hidért. Ezzel párhuzamosan szükségesnek mutatkozott 
a Dunának még sgy áthiadalása a Vámbáz-tér és a 
Sáros-fürdő közt. A Wekerle-kormány végre engedett 
a közvélemény sürgető követelésének és mind a két 
hid építésére egyszerre kért felhatalmazást a törvény- 
hozástól. A vám ház-téri bid hamarább készült el, mert 
az eskü-téri hidat már kezdettől fogva monumenfáli* 
sabbnak tervezték és egynyilásunak is, ami lényege
sen fokozta az építkezés költségeit. Arra való tekin
tettel a 90-es évek elején nemzetközi pályázatot írtak 
ki a hid terveire.

Resztvettek benne a szakemberek minden ország
ból, sót más földrészekről is. Hetvenkilenc pályamű 
érkezett be. A terveknek több mint a fele a pályázat 
feltételeinek idevonatkozó rendelkezéseihez képest 
egynyilásn hidra készült. Két világhírű angol mérnök 
terve nyerte el a 207-00 koronás első dijak Ez a 
mnnka drólszerkezettel ellátót egynyilásn hidat terve
zett. Ezen egyébként kiváló terv kivitelére azonban 
több okból nem került a sor.

Különösen két lő ok döntött ellene, először az, 
hogy ilyen drótszerkezetek és azoknak alkatrészei 
náluuk abszolúte nem állíttatnak elÓ s igv azokat a 
küllőidről kellett volna beszerezni, ami’a magvar ipar 
pártolásának sokat hangoztatott elvével össze nem 
lér; másodszor pedig ilyen munkálatokban már jártas, 
tehát lu'nyomórészben külföldi munkásokat kellett 
volna alku mazni. amit pedig a kormány a mind fenye
getőbben fellépő munkabiányra és ebből folyó munkás- 
nyomorra való tekintettel okvetlenül elkerülni akart.

A beérkezett többi kiváló pályamunkák a kivi
tel stádiumába azért nem jutottak, mert az adott spe
ciális viszonyokkal nem számoltak. Már pedig az 
mindjárt kétségtelennek bizonyult, hogy csak a helyi 
viszonyok tekintetbevétele mellett készült és a meg
állapított köllségvetést sokkal túl nem haladó terv 
vihető keresztül. Amennyiben ilyen a pályaművek kö
zött nem volt, az akkori kereskedelmi miniszter. Lu
kács Béla. a kereskedelmi minisztériumban egy külön, 
úgynevezett Duna-hid építészeti osztályt szervezett, 
melynek többek között egy ilyen hid tervének készítését 
is feladatává tette. A bizottság élén Czekehus Aurél mi
niszteri tanácsos állott, aki Szántó és Nagy Virgil mű
szaki tanácsosokon kívül többek közreműködésével el
készítette a hid tervét, melynek kivitelét 1898. tava
szán kezdették meg. Mellőzzük itt azoknak a nehéz
ségeknek íe’sorolasát, melyekkel az építőknek meg- 
küzdeniök kellett, csak azt cm itjük meg, hogy 1991. 
év vége felé a budai hídfő alapozásánál egy rend
kívül dús melegvíz forrásra bukkantak, amely maga 
körül a szik la rétegben akkora üreget vájt ki, hogy

abba kőt ember beleférhetett. Ez a felfedezés kissé 
hátráltatta a munkálatokat, amelyek azonban, miután 
e mélyedés portland-cementtel erősen be lett tömve, 
egészen akadálytalanul folytak a nyár közepéig, 
amikorára a hid tökéletesen elkészült s most már 
csak a próbamegterhelésen kellett keresztül esnie, 
hogy azután végleg átadható legyen a forgalomnak.

Amiben az uj hid a világ minden más hídja 
fölött áll, az, hogy egy nyílással bir, amelynek mé
retei minden más egynyilásu hídnak méreteit meg
haladják. Hasonló nagyságú egynyilásn hid sehol a 
világon még nincs. A létező többnyílású hidak közül 
van olyan, amelynek egy-egy nyílása akkora, de 
semmi esetre sem nagyobb, mint az nj hídé. A híd
nak szembetűnőbb és laikus által is könnyen észre
vehető néhány jellemző sajátsága a következő: szem
ben a Lánchiddal, amely nagyobb vagy egyenlőtlen 
lorgalom esetén, nemkülönben erősen szeles időben 
kilengéseket mutat, az uj hid egészen meg van mere
vítve ; azok a kilengések a próbamegterhelés alkal
mával sem voltak tapasztalhatók.

Az uj hid szintén lánohid. A láncok azonban 
nem — mint a régi Lánchídon — a közlekedésre 
szánt területen beiül, hanem azonkívül vannak el
helyezve és igy ezen a hídon a gyalogjárót a kocsi- 
közlekedésre szánt úttól korlátok nem választják el. 
A lánc szerkezete éppen olyan, mint a régi Lánchídon, 
csakhogy az egyes láncszemek amannál jóval na
gyobbak. A közlekedésre szánt helyet nem beton ta
karja. A gyalogjáró aszfalttal, a kocsiközlekedésre 
szánt hely pedig ezenkívül faburkolattal van bevonva. 
A betonirozást azért mellőzték, mert — amint e2t 
a Margit-bid renoválása alkalmává . is tapasztal
ták — az eső a betont lassankint kimosva, hozzá- 
íérkőzik a vasszerkezethez, aminek következté
ben az rozsdásodásnak indul. Különben a gyalog
járók, úgy mint a közlekedésre szánt hely is jóval 
szélesebbek, mint a Lánchídon, körülbelül akkorák, 
mint a Fereno József- vagy a Margithidon. A hid 
emelkedése is kisebb mint a Lánohidé és az előbb 
emlitett hidakéval egyező. Megjegyezzük még, hogy 
az uj hid — ellentétben a Lánchiddal — á iveli a 
rakpartot is, aminek következtében a rakparti közle
kedés akadály 'alanul bonyolítható le, mig a Lánchid- 
nál ez csak a hid megkerülésével történhetik.

Mielőtt az uj hid a forgalomnak átadatnék, előbb 
a szokásos teherpróbát kell kiáltania. E teherpróbák 
már öt nap óta tartanak és a szakkörök jelentése sze
rint fényes eredményt mutatnak. E próba alatt ugyanis 
a bid legkisebb Kilengése, elhajlása, az oszlopoK leg
kisebb mozgása sem volt észlelhető, pedig akkora te
her volt a bidon, amekkora egész fennállása alatt 
egyszerre alig lesz rajta: a soly 35 000 ember súlyának 
felel meg, átlag 70 kilogrammot számítva egy emberre. 
Ezek után nyugodt lélekkel adják át a szakkörök ez 
intézményt rendeltetésónok.

Az uj hidat Erzsébet királyné nevére keresztelik 
el, mintegy pendant ául a városháztéri hídnak, amely 
királyunk nevét kapta. A megnyitás ünnepén, az ed
digi rendelkezések szerint, a király is meg fog jelenni.

M ű so rv á lto zá s  az  O p e ráb a n .
Az igazgató • Kedves rendező ur, hát ebben meg

egyeztünk . . .  Este Bánk bán megy . , ,
A rendező: Igen . .  • Bánk bán . • ■
Hírnök (jó s pihegvs szól): Kérem, levél Krommer 

ő nagyságától. .  •
Az igazgató: Jaj I . .  •
A rendező: Jaj 1. • .
Mindaketten: Lemondta . . .  Persze Vasquez fek

szik a gyomrában • . .  Ezek a művésznők ! Ezek a 
művésznők !

Az igazga'ó: Hát mit adjunk este?
A rendező: Hunyadi Lászlót.. .
Az igazgató: Hát ebben maradunk Z Z • Isten 

vele . . .
A rendező: Isten vele . . .
Uj hírnök {jő s pihegve szót); Kérem levél Sz. 

Bárdossy ó nagyságától. .  .
Az igazgató: Jaj 1 . . .
A rendező: J a j ! . . .
Mindaketten: Lemondta . Z Z Persze Szoyer fek

szik a gyomrában . . .  Ez a konkurrencia l Ez a kon
kurencia ! . . .

Az igazgató: Hát mit adjunk este ? . Z.
A rendező: Carment
Az igazgató: Hát ebben maradunk Z Z . Isten 

vele . . .
Más hírnök (jő s pihegve szól): Kérem, lóvéi Boh- 

nicsek úrtól.
Az igazgató: Jaj I . Z $
A rendező: Jaj I Z .’ .
Mindaketten : Lemondta Z Z Z Persze, Anthesz 

fekszik a gyomrában . • , Ezek a tenoristák 1 Ezek 4 
tenoristák 1

Az igazgató: Hát mit adjunk este ?
A rendező: Mignont.
Az igazgató: Hát abban maradunk Z Z Z Isten 

vele . . .
Egész más hírnök (jó z pihegve szól): Kérem . Z •
Az igazgató: Jaj I J a j ! Jaj !
A rendező: Jaj I Jaj I Jaj ! az az átkozott . Z Z
Mindakettő: Ez is lemondta, az is lemondta.ZZ 

Mit adjunk elő . . .  Mit adjunk elő • . .  Reggel óta foly-
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tón lemondanak! Már hét óra van, mindjárt kezdődik 
az előadás . • .

A rendező: Hopp l Van egy eszmém . . .  Sőt az 
készen á ll. . .  Azt adjuk elő . .

Az igazgatói Helyes! Hát ebben maradunk . • . 
{Lemegy a páholyába.')

A rendező (miután a függöny középnyildsdn előlép, 
meghajlik): Igen tisztelt közönség! Takács Mihály ur 
rekedtsége miatt az előrehirdetett Götz helyett a Pa
rasztbecsület kerül színre • . .

A közönség: Jaj 1 Jaj 1 Jaj 1
N .

FŐVÁROS
(•) A hűvösvölgyi sertéstelep ügye. Említettük 

már, hogy a lipótmezei tébolyda számára sertőshizlaló 
telepet akartak létesíteni a Hűvösvölgy torkolatában, 
a hidegkúti határban. Ennek a merényletnek azonban 
útját állották hűvösvölgyi telepiül aj douosok s határo
zatot provokáltak arra nézve, hogy szabad-e sertés- 
hizlaló-telepet fölállítani a Hűvösvölgy torkolatában, a 
hidegkúti határban. Ma szemle volt ennek a kérdés
nek az eldöntéséért, amelyen résztvettek: Pestvár- 
raegye részéről Csapó Loránd főbíró, a közmunka- 
tanács részéről Karancsay osztálytanácsos és Zsigmondy 
mérnök, a főváros részéről Kun Gyula tanácsnok, 
továbbá Heufíel, Devecis műszaki tanácsos, az I. és II. 
kerületi elöljárók, az érdekeltség részéről dr. Radocza 
János királyi tanácsos, a Hűvösvölgyi Egyesület 
elnöke és a hűvösvölgyi kadét-iskola parancsnoka, 
míg a lipótmezei tébolydát dr. Salgó Jakab lőorvos 
képviselte. Ez urakhoz számos hűvösvölgyi ház- és 
villatulajdonos csatlakozott. A szemle és az annak 
folyamán támadt vita nagyon rövid ideig tartott, 
mert a tébolyda képviselőjén kivül minden meg
jelent annak a véleményének adott kifejezést, hogy ezt 
a telepet létesíteni semmiféle teltétel alatt nem szabad, 
minthogy az okvetetlonül tönkretenné az egész vidé
ket. E büzösitenó és a főváros közönségét megfosz
taná úgyszólván egyetlen könnyen hozzáférhető 
kirándulóhelyétől. Ezt határozatiig ki is mondták, sót 
elhatározták azt is, hogy a már meglevő kis telepet 
is meg kell szüntetni, minthogy a közegészséget az is 
veszélyezteti és különben teljesen engedelem nélkül 
létesítették. Csapó főbíró kijelentette, hogy azért, mert 
a telepet engedély nélkül állították fel, az illetőkre 
büntetés vár. Általában az összes jelenlevők, de lőleg 
a főváros kiküldöttei a legdicséretreméltóbb erélylyel 
tiltakoztak e merénylet ellen. A főügyész kijelentette, 
hogy az esetben, ha a telepengedélyt megadják, a város 
pört fog indítani a tulajdonos ellen, a budakeszi erdő 
értékének csökkenése címén. Minderre immár nincs 
nincs szükség. A közönség megnyugvással fogja tudo
másul venni, hogy egyetlen kirándulóhelyét nem sike
rült tönkretenni.

SZÍNHÁZ, ZENE
.♦* A  N é p s z í n h á z  h á l á j a .  A  k e g y e l e t n e k  

az a  müve, mely hetek óta tart már a Népszín
házban, a  maga célján kivül valóban becses és 
páratlan eredményt hozott. Meghalt, a tavaszszal 
egy szegény magyar nótaszerző, jó Dankó Pista. 
Még alig hogy elhantolták, a sírja fölött szép 
eszme fakadt: legyen minél előbb maradandó em
lék, amely hirdesse a magyar dal sokat szenve
dett költőjének igaz érdemét. Porzsolt Kálmán az 
emlékmű költségeinek az előteremtéséhez Dankó- 
oiklussal járul hozzá, előadatja Dankó hátra
hagyott népszínművét, a Cigány életet, s azzal az 
eredeti gondolattal, hogy a darab előadását országos 
cigányversenynyol kapcsolja össze, a színházban a 
szezon elejére a magyar szellemnek valósággal 
ünnepet teremt. Népszínmű megyon huszonötször 
egymásután és a cigányhegedü mérkőzésére, a 
mőlabus és tüzes Dankó-nóták hallgatására ezré
vel tolong a Népszínházba esténkint a közönség. 
A  kegyelet müvének ez az eredoti beállítása a 
színháznak is sikert hozott. A színház hálát éroz 
ezért két olyan tényező iránt, amely a sikerok 
megcsinálásában mindig ki szokta venni a maga 
részét, tudniillik a közönség és a sajtó iránt. Por
zsolt Kálmán, a Népszínház igazgatója ezt a hálát 
cselekedetei, a legméltóbb eszközzel akarja kife
jezni és a nemzeti kultúra munkájában egész pro
grammal kíván rősztvenni. Pályadijtervezelct dol
gozott ki, amelyet az alábbiakban közlünk.

Pályadijat tűz k i :
1. A nemzeti érzés fejlesztésére alkalmas, haza

fias szellemű színdarabra, mely tárgyát a magyar 
szabadságharcok történetéből kell, hogy vegye; a pálya- 
díj ezer korona;

2. a magyar népélctből merített, egész estét betöltő 
népszínműre; a pályadij ezer korona;

3. egy magyar népdal szövegére és zenéjére; 
pályadij 600 korona.

Dijat tűz k i :
4. egy magyar iró jutalmazására oly célból, hogy 

az illető néhány hetet töltsön a magyar nép körében s 
ott merítsen lelke nemzeti ihletek E díj fölött, melyet 
évenkint mindaddig megújít, amíg a Népszínház igaz
gatója lesz, az Otthon írói és hirlapiró-kör választ
mánya fog rendelkezni; a díj 600 korona;

5. Dijat tűz ki egy magyar hirlapirő jutalma
zására, aki tollával a nemzeti eszmékért lelkesít E dij 
fölött, mely mindig március 15-ikén adatik ki s melyet 
évenként mindaddig megújít, amíg a Népszínház igaz
gatója lesz — a Budapesti Újságírók Egyesületének vá
lasztmánya rendelkezik; a dij 600 korona.

6. Hogy a lóváros tanuló ifjúságában és a mun
kás osztályban a nemzeti érzést fejleszsze, a tél fo
lyamán a magyar daraboknak egy ciklusát rendezi kü
lön délutáni előadásokban; az erre a célra alkalmas 
darabok kiválasztására s az előadások sorozatának 
rendezésére a fővárosi tanárokat kéri föl.

7. Miután a Népszínház személyzetében (külö
nösen a műszaki személyzetben) még mindig vannak, 
kiknek idegen hangzású a nevük, felszólítja Őket ne
vük megmagvarositására s a névmagyarosítás költsé
geit fedezi. Azokat a zenekari tagokat pedig, akik 
még magyarul sem tudnak, fölkéri az államnyelvének 
elsajátítására s hogy ezt megkönnyítse, ingyen magyar 
nyelvi ianfolyamot rendez be számukra.

8. A Dunántúli közművelődési egyesületnek] valamint 
az ország összes közművelődési és magyarosító egye
sületeinek rendelkezésére bocsátja a Népszínházát, oly 
módon, hogy az ország különböző nagy városaiban 
javukra a Népszínház tagjaival előadásokat és hang
versenyeket fog rendezni s végül

9. a magyar nemzeti irodalom propagálására 
kötelezi magát, hogy egy év alatt az ország külön
böző részein uj magyar könyvtárakat létesít tízezer 
korona értékben.

Valóban áldozatkész, nagyszabású és cél
tudatos programúi oz, amelylyol Porzsolt Kálmán 
a Népszínház utján a nemzeti szollom küzdőterére 
lép. Es annál értékesebb ez az áldozatkészség és 
nemes buzgalom, mert olyan időkbon nyilvánul, 
amikor a következetes hazafias munkára az egész 
vonalon nagy szükség van.

•* A olgányverseny vége. Az utolsó estére négy 
cigány banda maradt s abból a szűnni nem akaró lel
kesedésből ítélve, amely ma a Népszínház nézőterét 
eltöltötte, bízvást következtetni lehet, hogy a közönség 
még sok-sok estén elhallgatta volna a szebbnél-szebb 
magyar nótákat. De hát semmi sincs a földön, aminek 
vége ne volna s különösen a jó valami az, ami nem 
tart örökké. Sorrendet tartva, a mai döntő versenyben 
Kiss Jancsi kezdte a muzsikálást s utána a Cigányélet 
c ső felvonása előtt Pege Károly következett Az első 
felvonásközre pedig Vörös Elek és Rácz Gyula jutott 
A közönség bizony ma is osak úgy volt velük, mint 
máskor, örömmel hallgatta és zajosan megtapsolta 
sorra mind a bandát. A magyar embernek minden jól 
játszó cigány kedves, legföljebb egyik kedvesebb a 
másiknál. Ilyenkor, mikor sorra felvonulnak előttünk 
a bandák, csak azt veszszük észre, hogy a legtöbb
jének más és más fogása van, játékra is, meg azok
ban a nótákban is, amelyekkel el akarnak bennünket 
andaütaui. Ma különben először ugyanazokat a nótá
kat játszották el a bandák, aztán az újrázásra mind
egyik prímás elővette a maga meglepetéseit. És ezek 
be is váltak derekasan. Kiss Jancsi opera egyveleget 
játszott, úgyszintén Pege Károly, aki a cimbalmosával 
és cellistájával együtt öt darab érdemrenddel ékes
kedett. Pegéve\ egyébként az is megesett, hogy a vas
taps után egyszerűen a függöny előtt balfeló akart 
visszavonulni, a falnál aztán legyőzhetetlen aka
dályra találva, nagy derültség melleit tőrt vissza 
a vasajtócskához. Vörös Elek az amúgy is han
gos tapsokat még azzal is gyarapította, hogy a 
Kossuth-nótát ig eljátszotta, Rácz Gyula pedig, aki 
egy bravúros prímás minden specialitását bemutatta, 
szépszavu hegedűjével még a zenekarban meghúzódó 
cigányokat, köztük Kóczét is erős tapsokra ragadta. 
A közönség annyiszor njrázfatta, hogy nagy derültség- 
közben végre a „Nem megyünk mi innen el“-re 
gyújtott rá, s rázendített a Himnnszra is, amelyet a 
zsúfolt színház állva énekelt a cigánymuzsikával. 
Rácz Gyulának is meg kellett jelennie a vasajtó rá
májában. Aztán vége lett a nagy cigányünnepnek. 
Tíz óra után kezdődött a Cigányélet második felvo
nása, ez megmond mindent. Holnap lesz az ünne- 
pies díjkiosztás. Annyi bizonyos, hogy a zsűrinek 
nőin volt könnyű dolga az ítélkezésben.

•
A cigányverseny díjkiosztása holnap, kedden 

este lesz a Népszínház színpadán. Az összes dijak 
fölött holnap 12 órakor tartja a zsűri döntő ülését és 
az eredményt a s? ingádról fogják kihirdetni a közön
ségnek. Az ünnepség este pontban 7 órakor kezdődik

ezért kérotik a közönség, hogy az előadás elején pon
tosan jelenjék meg. A verseny zsűrije Barcsap 
Domokos országgyűlési képviselő és Mader Raonl 
operaházi igazgató vezetése mellett foglal helyet 
a szinpadon a számukra fenntartott helyen, e köz
ben a Népszínház zenekara ünnepi nyitányt fog 
eljátszani. A zsűri bírálati jelentése, melyet dr. Molnár 
Géza a magy. kir. orsz. zeneakadémia, a verseny 
zsűrijének jegyzője készített, amely kimerítő mélta
tása lesz a versenyen résztvett 85 zenekar játékának* 
kerül ezután felolvasásra, végül Porzsolt Kálmán igaz
gató mond köszönetét a közönségnek, a zsűrinek és 
a sajtónak. A cigányélet első felvonása után a ver
senyben résztvett összes zenekarok részéről Banda 
Marci és Kóczé Aktái hegedüszóval mondanak kö
szönetét.

••  Újházi Ede ünneplése. Általános, nagy örö. 
met és megelégedést keltett mindenütt az a hir, hogy 
a belügyminiszter Újházi Edét a Nemzeti Színház örö
kös tagjává nevezte ki. Újházi alig győzi megköszönni 
azt a sok grata1 áoiót, amelylyel a közönség minden 
rétegéből elha'mozzák. A közönség legelőkelőbb ré
tegeiben most mozgalom ’ indult meg, ezt célozva, 
hogy a művészt legközelebbi fellépésekor ovációban 
részesítsék, jeléül annak a nagy tiszteletnek és szere
tetnek, amelylyel művészete iránt viseltetnek. Az 
ünneplést szerda estére, a Patyolat kisasszony előadása
kor tervezik, amikor is a művész, éppen az elmúlt 
napokban nagy és osztatlan sikert aratott Rousset sze
repében fellép.

•* Budai Nyári Színház. Ohnet darabja, a Serge 
Pánin ma nagy közönséget vonzott a Budai Nyári 
Színházba, ahol most vannak a nyári szezón utolsó 
előadásai. Az előadás a Kreosányi társulatának elő
kelő színvonalán állott A címszerepben Térned Lajos 
tűnt ki kiváló alakításával. Hálás szerepe volt Boros- 
tyány Sárinak, akinek az est sikerében nagy része 
volt Megragadó drámai akcentusai mély hatással vol
tak a publikumra. Játékában erős intelligencia és 
finom kedély párosul. Ez a figyelemreméltó színésznő 
minden alakításával egy lépéssel előbbre halad a kö
zönség becsülésében és szeretőiében, amely ezúttal is 
hangos tapsokban és kihívásokban nyilvánult.

• •  Gárdonyt Géza u] drámája. Gárdonyi Géza 
most fejezte be egri magányában egy uj drámáját, 
melynek tárgyát A láthatatlan ember oimü regényéből 
vette. A dráma címe: Zéta. Zéta görög rabszolga 
Attila udvarában, ki szerelmes lesz egy hunleáDyba 
s egész életét, erejét arra áldozza, hogy felszabadul
hasson s a szabad leány elé, mint szabad férfi lép
hessen. A háttérben Attila, Priszkos, a katalauni üt
közet A legnagyobb hatást az Attila temetésének je
lenetétől várja, mely igazi drámai alkotás. A közön
ség osak egy-egy kiszakított részletet lát, vagy hall 
az eseményből. A darabot Gárdonyi a napokban a 
Nemzeti Színháznak fogja felajánlani.

• •  A kaméliáé hölgy nyolcvanhetedszer. Dumas 
Fils híres színmüve, A kamélids hblyy ho nap, kedden 
éri meg a 87-ik előadását a Nemzeti Színházban. A 
címszerepet ezúttal is P. Márkus Emília asszony fogja 
játszani, aki mellett még Ligeti Juliska, Mihályfi, 
Szacsvay, Császár, Gabányi, Gyenes és Náday Béia 
játszanak nagyobb szerepet Az előadás 7 órakor 
kezdődik.

• •  A Haatnka premléreje. Erkel Jenő és Rősscl 
Nándor operettedéből, mely pénteken kerül bemutatóra 
Masinka az egyetem gyönyye címen, még csak néhány 
próbát tart a Népszínház egész operette személyzete 
Stoll Károly vezetése mellett. Az opei-elte szereposz
tása a következő:

Masinka — Komló Emma, Panla — Harmath 
Ilona, Milena — Batizfalvy Elza, Afinya — Láng Etel, 
Fedor — Szirmai Imre, Rozmusov — Kovács Miska, 
Lurkov — Kiss Mihály, Bntov — Újvári, Muskov — 
Szerdahelyi, Jakubov — Izsai Leó.

• ’ Az operaházi bérlet. A szeptember haváról 
elmaradó 12-ik bérleti előadás (142. szám) október 
1-jén fogják megtartani. Színre kerül: Sába királynője. 
Az évnyitáskor júniusról elmaradt 90. számú bérletet 
az igazgatóság október 2-ára tűzte ki, amikor is A 
varázs/uvola kerül előadásra. Az októberi havibérlet 
ezek szerint csak október 8-án kezdődik A walkür 
előadásával. Ugyanekkor kezdődik azoknak a bérlete 
is, kik októbertől az óv végéig váltottak jegyeret

••  A Nem zeti Színház bemutatója A Nemzeti 
Szinhárban e hét péntekjén, október 2-ánkerül színre 
először Calderon de la Barca, Két Siék közt a pad alatt 
oimü verses vigjátéka, amelyet dr. Huszár Vilmos és 
Makai Emil fordítottak. Az újdonság szereposztása a 
következő :

Don Diego — Császár, Rodrigó —  Rózsahegyi, Donna 
Clara — Lánczy Ilka, Sára —  T. Delli E., Donna Beata — 
Cs. Alzzeghy J., Inez — Ligeti J., Don Félix — Dezső, Leo- 
nello —  Horváth, Saocho —  Gabányi.

• '  Zeneiskolai beiratkozás. Krausz Gusztáv aka
démiai zeneiskolájában október 1-étől nj tárogató 
tanfolyam nyílik meg. Beiratkozni úgy erre, valamint 
minden hangszerre, naponta délután 8—6-ig az inté
zet helyiségében, IX, Soroksári-utca 31. lehet.
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•• A Vigailnház bemutatója. A Vígszínház leg
közelebbi újdonsága a Dr. Nebántsvit ág cimü bohózat 
lesz. Szombaton, október hó 3-ikán kerül bemutatóra. 
Afattre Nitouche címen a párisi Nouveautés-szinházban 
ez óv tavaszán /elváltotta a Lou'eot és a Mioi her
cegnőt hogy aztán egymagában maradjon a műsoron. 
Dcsvallitrcs és Mars e legújabb darabját is olyan 
siker kísérte, aminőben a híres bohózatok többi darab a 
is részesült. A Jáfet tizenkét feleségét, a Telefonos kisasz- 
szonyt, a Névtelen leveleket együtt írták, Desvalüéres 
ezeken kívül a Kölcsönkért felesig, a Csc.k i árosán a 
két Champignol társszerzőiéként, Mars Anfony pedig 
mint a Klári, Brigitta hozománya Corbil on utazása, 
Titkos rendőr, és íőleg mint az Őrnagy w  szerző e 
kedvelt ismerőse közönségünknek. A Dr. Nebántsvi-ág 
nemcsak felette vidám cselekményével tűnik ki. hanem 
azzal is, hogy egész osomó uj díszlete, esi trikket 
hoz a színpadra. Holnap, kedden, Herbehn papa, Riche 
és Bernőde mulatságos bohózata kerül színre tized
szer. Az estét Lia, Zboray Aladár zenés mesé e 
vezeti be.

*• As Országos Színész-Egyesületből. Október 
6-án lesz a szinészegyesüiet legközelebbi tanácsú őse, 
amelyen a progresszív alapon kidolgozott, alapszabá
lyok kerülnek o'döntós a'á. Ennek a tervezetnek a 
revízióján a tanács heteken át dolgozott naponként 
ü óst tartva, hogy azt az október 20 ántar!and*> rend
kívüli közgyűlés e é terjeszthesse. A progresszív 
nyugdijszabályzat ellogadásávai a  szegény nyugdíja
sok is kedvezőbb sorsot remélhetnek, amennyiben 
akkor nem 48,f.%, hanem csak 25% levonással kapják 
majd nyugdija kat. Az október 6-iki tanácsülésen vizs
gálatra a következők kötelesek inegjelenui: Kelemen- 
Klina Irma, Matoday I'ona, Kot ács La 03nó, Ró
zsa Jenó, Bródy Irén, J/arfon M-kálv. Kapnsi Irén, 
Vásárhelyi Manó, Sándor, Kolozsvári De
zső, Katona Ilona, Papp Ilona, Bágyoni-Szabó Dávid, 
özv. Pajor Ödönné. fóliást Etelka, Fenyvesi Sándor, 
Enyedi Imre, Németk János (Kreosánvit)l) és Zelinka 
Ilona. Ha ezek közül valaki meg r.eiu jelenik, akkor 
a jövő évi júniusi lelvéte'i vizsgálatig nem működhe
tik az ille tő . Az októberi rendkívüli közgyűlésen 
töltik be az egyesület pénztárosi és könyvelői állását 
is. Nagy megelégedéssel fogadta a tanács a belügy
miniszter leiratát Krcaányi panaszára, melvben a szer- 
ződésszagők ellen a tanácsot a legkéríelhetetlenebb, 
szigorú el árásra utasítja és eljárásáról jelentést kér.

*• Boross Endre buosv.Ja. A Jfupyar Színház 
kiváló művésze. Boross Endre, aki október elsejével 
a Nemzeti Színház kötelékébe lép át, holnap, kedden 
búcsúzik a Magyar Színház közönségétől. A népszerű 
művész utolsó löllépésül A drótostótban Günther bádo
gos szerepét játszsza, amely utolsó kreációja volt. 
Boross Endrét és a színháztól október 1-én szintén 
távozó Szilágyi Vilmost a színház igazgatósága és 
müvészszemélyzete holnap ünnepiesen búcsúztatja el. 
A drótostót szombati, századik előadasa iránt páratlan 
az érdeklődés s a jubiláns es'ére máris tömegesen 
vásárolják a jegyek. Jegy még vá tható a színház 
pénztáránál és a Bard testvérek zenemükereske- 
déseiben.

•’ Az Uránla-Bzlnház újdonsága. Az Uránia- 
Színház nagv ambícióval készül Németh Péter hírlap
író Berlini élet cimü újdonságára. A szerző, ki a 
német császárvárosnak alapos ismerője és Berlinről 
két munkát irt, — az újdonság első felvonásában ki
zárólag II. Vilmos császár népszerű alakjával foglal
kozik. A hatalmas Imperator Réz előttünk áll teljes 
valójában. Megösmerjük őt mint uralkodót és tetterős 
katonát bepillantunk családi szentélyébe, ahol mint a 
legboldogabb családapát láthatjuk hallgathatjuk szó
noklatát, zeneszerzeménveit és gyönyörködünk raj
zaiban és festményeiben, amelyeket a berlini Hohen- 
zoüern-muzeum engedett át reprodukálás végett az 
Urániának. A bemutató előadás a jövő héten lesz.

•• A B ti'J a l N y á r i  S z í n h á z  u t o l s ó  elöadsa.
Krecsányi Ignác színtársulata héttőn, október 6-én lejezi 
be a budai nyári szinióvadott. Az utolsó hét műsora a 
következő: szerdán az Éjjeli menedékhely negyven- 
negyedszer, csütörtökön stulumith héber dalmű, pén
teken Mocsáry Bélának Szálka című mulatságos vig- 
játéka kerül színre. Supeének 7iz leány és egy férj sem 
cimü operettjével. Szombaton Verő Gvörgynek fóaZfón 
cimü eredeti operettjét adják Awdaiz Blanka bucsulel- 
léptéül. Porzso’t Kálmán, a Népszínház igazgatója 
kollegiális szívességből a két utolsó előadásra át
engedte Krecsányi igazgatónak Huszka, Martos és 
Bakonyi hire3 operettjét a Bob herceget és igv vasár
nap u'olsóelótti és hétlőn bucsuelőadásul a Bob her
ceg kerül színre.

"  áz  clasz színpadi szerzők t'Pakozása Az
olasz színpadi szerzők Marco Fsuga, a hírneves 
drámairó. elnöklése meliett a napokban gvülés' tar
toltak Btfmdban, amelyen li lakoztak az olasz színhá
zak ellen, amiért a külfö di s inpadi termékeknek 
nagyobb tért adnak, mint az olasz színpadi szerzők 
darabjainak. Psuga körlevelet intézett az olasz szer
zőkhöz, melyben élesen kikel a 1 ranoia drámaírók és 
impresszáriók ellen, akikről azt állítja, hogy anyagi 
eszközökkel dolgoznak és rabszolgáikká sülyeszlik 
aiá az olasz színigazgatókat. Arcátlan spekulációnak 
mondja ezt az e.járást, mely romlását íog'a okozni az 
o asz színpadoknak.

** Wagnor emlék mizériák Ismeretes, hogy a 
berlini Wagner cmlékszobor le'eplezési ünnepsége kö
rül már elejétől lógva éles torzsalkodások merültek 
lel az ünnepség hivatalos programmja miatt, melyet 
német zenei körökben nem tarianak méltónak Wagner 
Rikérdboz. Maga fFapier Cosima asszony és Wagner

Sieglried is ez okon távol maraduak az ünnepségtől.
Most azt táviratozzak Berlinből, bony a városi tanács, 
mmt a képviselőiesiület, t tkos ülésben elhatározta, 
hogy nem vesz részt az ünnepségen A határozat 
okául a távirat elég rejtelmesen, azt adja okul, hogy 
az egész ünnepség körül csakis egy berlini nagyipa
ros magánérdekeiről van szó.

MŰVÉSZET
□  A. té li kiállítás. A Képzőművészed Társnlat 

téli kiállítása november hó 15-én njilik meg a Mű
csarnokban. A beküldési határidőt, miután október 
25-ike vasárnapra esik, az igazgatóság október 26-ika 
esti 6 óráig hosszabbította meg.

□  Az El«echut-hlillttás. A városligeti Műcsar
nok termeiben már teljesen készen áll az Esenhut- 
kiállitás anyaga, mely 414 műtárgyból áll, amiket a 
művész hagyatékából válogatlak ki. Az anyagot 156 
olajfestmény és 268 rajz képezi. A Kaukázus iestői 
szépségét Eisenhut mintegy nyolcvan pompás tanul
mányban mutatja be, mig olajvázlatainak többi része 
Tunisz és Algír orientális festői világát tárja elénk. 
A tanulmányok, cin váz átok s rajzok, egynéhány ki
vételeivé’, rniud eladók, S ép rajzot lehet majd vásá
rolni nyolc tíz koronáért, nyolcvan-száz koronáért 
ped;g nagyon csinos olajvázlatot szerezhetni A kiállí
tást pénteken, október 2-ikán; dólolőtt 9 órától kezdve 
délután négy óráig tekinthetik meg a sajtó képviselői. 
A nagyközönség számára szombaton, 3-áu ki enc óra
kor nyílik meg a kiállítás.

TUDOMÁNY. IRODALOM
O A Akadémia pályázatai. Az Akadémia juta

lomtételei közül a következőknek ár le beküldési 
határideje e hó £0-án. 1. Bezerédj István élet- és jel
lemrajza 2C00 korona. 2. Gról Te/eW-jutalom (szomo
rúját ék), ICO arany. 3. Báró Bánffy Dezső jutalma 
(történeti vígjáték). 1200 korona. 4. Farkas-Raskó- 
jutalom (hazafias költemény), 200 korona. 6. Péczely- 
r» gényjuta om (nyomtatásban 1901—02-ben megjelent 
regények), 100 J arany formt. 6. Gróf Karátsonyi- 
jualoin (komoly drámai müvek), 200 arany. 7. Gróf 
Nadasdf/-jutalom (elbeszélő költemény), 100 aranv. 8. 
Lévay-jualotn (magyar verses epikai költészet törté
nete), 1000 korona. V. Doro-iotalom (törlesztéses állam - 
adósságok) 50 arany. 10. Gorore-juta om (Árpád házi 
királyok udvartartása), ICO arany. 11. Lukács Knsz- 
tina-jutalom (a lélektan története), 2000 korona. 12. 
Gorove-jutalom (legujabbkori ethikai elméle ek), 100 
arany. 13. Fdóz-jutalom (valamely növénycsa'ádnak 
monográfiája), 40 arany.

N y iltté r .

.I,A, A, l,A.A,
a t. c. cigarettázó közönséget felhívjuk e G 
betűre, minthogy szám talan u tánzat van for
galomba m int p. u. A n i n u .  J n n i l í u ,  

J u m i n e  stb. stb.

Budán a  városm ajor táján, vagy azon a 
környéken k e r e s e k  e is ö e m e íe tí n a p 
n a k  fekvő ,

b a lk o n o s  s z o b á i.
Az ablakai lehetőleg kertbe nyíljanak. Szives 
ajánlatokat kérek e lap k i a d ó h i v a t a l á b a  
„ B u d a i s z o b a "  jellel.

Brüli Irma
IV ., Z s ib á ru s -u tc a  1. a z .

Van szerencsém az előkelő hölgyvilággal tudatni, hogy 
szokásos párisi éa bécsi bevásárlásaimból visszaérkezve,
üzletemet a z  ő s z i  é s  t é l i  d iv a t  l e g e l e g á n s a b b  n ö l -  
k a l a p  m o d e l l j e i v e l  láttam el, melynek mcgtekintéaAro 
tisztelettel felhívom b. figyelmüket.

Tapasztalt visszaélések elkerülést) végett kérem a 
Z s ib á r u s -u tc a  1. cimro ügyelni.

Vidékre készséggel küldők 3—4 kalapot választékul.

Van azercneaóm az Igen tlaxtelt erdőblrlokoa araknak 
tudomásukra hozni, miszerint laeablzaaozn van e<y k ü l f ö l d i  «•#<- 
tói nagyobb terjedelmű tölgyes ía bükkös őserdők ssersé- 
sőre, lelietöle< vasat ktiselőheu.

6slves ajánlatokat kérők közvetlen hoxz&m intóznl.

R ó n a i  S a m u
E gerb en  (H evesm egye).

fáz e rovat alatt közlGtteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőséé.)

Tiller Mór és Társa Budapest, Yáczi-utca 35.
o s .  é s  k ir .  u d v a r i s z á l l í t ó k .

_ . _ . . .  |  r .  > 1 .  rétizére a legolcsóbban 6e lobéin-
Egyévi önkéntesek g - a - ”  • m iir i ‘‘‘ - 

Egyévi önkéntesek rászóró kOId díjtalan krjegyzíket. 

Egyévi önkéntesek kérvénymintákat díjtalanul küld.

M an n h eim i B izfcogifcó-T ápsaság
V I. G yár-u tca  7, T e le fo n  2 3 —2 3 .

Elvállal olcsón és a logolényöscbb föltételek mellett:
I. Egyénenkénti és csoportos b a le s e t -  

b iz t o s í t á s o k a t .
II. S z a v a t o s s á g i  b i z t o s í t á s o k a t ,

gyárosok, iparosok, háztulajdonosok stb.-től.
III. B e tö r é s  elleni biztosításokat.
IV. Mindennemű szállítmány és értékbizto- 

sitásokat.
Részletes prospektusok kívánatra szolgáltatnak.
Helyben üzletszerzők, vidéken ügynökök kerestetnek.

SPORT
Díjlövés Paszta-Szent-Lörlnczen. Az ok

tóber 2-áu rendezendő Szemere Miklós és gróf Szé
chenyi Bóla-léle céllövőversenyre, mint előrelátható 
volt, több nevezés érkezett be. A nevezések összes 
száma hatvanhat, melyből a Szemere-íéie nemzetközi 
junior-versenyre negyvenegy, a gróf Széchenyi-téle 
országos versenyre 25 nevezés esik. A külföldi részt
vevők közül kettő Németországból, hat Becsből, kettő 
Olaszországból három Svájcból nevezett. Mivel kül
földről még többen kilátásba helyezték részvételüket, 
a rendező-bizottság a nevezési határidőt szeptember 
24. (hét ó) esti s óráig meghosszabbította. Kende ;ő- 
ségi iroda Pannóma-szálló (I. emelet 3 ajtó).

•*, Nagy-Sink-Járást vadásztársaság alakult 
m eg  Nagy-Sinken. Aki a társaságba belépni óhajt, 
küldjön be a vadásztársaság címére két tanú aláírásá
val egy nyilatkozatot, moiyben elismeri, hogy az 
alapszabályoknak aláveti magát. Szeptember 30-ig 
nincs belépési díj, azontúl minden belépőnek 5 koro
nát kell űzetnie. Az évi tagsági díj 20 korona.

Őszi lóversenyek. Az őszi kancadij s a Hat
vani-díj teszik érdokessé az őszi meeting negyedik 
napját. Az előbbinek 2400 méteres távolságán Széli- 
csend, Ballada, Javorma, Kissme találkozhatnak, a Hat- 
vani-d’jban pedig a veretlen Kingdom száll küzde
lembe Mtxvel, Réve d’orval, Hírmondó //.-vei s Juque- 
ftsnel. Papírforma szerint Kingdonvaak. kell nyerni. 
Szép lesz még a II. osztályú eladóverseny is, mely
ben egész csomó kétéves indul; legtöbb esélylyeJ 
South Star és Lagosta. Jelöltjeink:

I. Ilonka — András.
H. Széilcsend — Ballada.

III. Kingdom — Mixi.
IV. South Star — Lagosta.
N. Dalader — Quid nune.

V I. Bonbon — Davensberg.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Bűnös noorvos Az orvosi hatáskörrel való 

súlyos visszaélések derültek ki Weinziehr Tivadar bet*- 
lini nőorvosról, akinek a maga szakmájában húsz
éves prakszisa van. Weinziehr már kétszer volt bün
tetve, egyszer csalásért, egyszer meg hanvag keze
lésért. Reklámjaiban a természetes gyógymód hívének 
vabolta magát, azonkívül szuggesztióval és magnetiz- 
mussal való gyógyiló rendszert is hirdotett. Egyszer 
egy fiatal leány keres'o löl és rhoumáról meg álmat
lanságról panaszkodott. Az első vizit rendben folyt 
le, de már a másodiknál olyan viselkedést mutatott 
az orvos, hogy a leány gyanakodni kezdett és 
gyanúját közölte a jövendőbeli anyósával. Az öreg
asszony megnyugtatta a leányt és nem engedte 
meg, hogy a kúrát félbeszakítsa. A legközelebbi al
kalommal a leány már anyósa kíséretében je
lent meg az orvosnál. Mig a paoiens a rendelő
szobában volt, az öregasszony az előszobában vára
kozott. K's idő múlva a leány dúlt arccal jött ki és 
zokogva mondta el, hogy az orvos hipnózis segítsé
gével gáládul bánt vele. A szerencsétlen leány vőle
génye, mikor megtudta a dolgot, rögtön bűnvádi föl
jelentést tott az orvos ellen, akit február 15-én 
letartóztatlak. A vizsgálat során a vádlottnak sok 
más hasonló esete is napvilágra került. Tegnap 
volt ebben a bűnügyben az esküdtszéki tárgya
lás. A vádlott a kétségtelen bizonyítékokkal szem
közt mindent tagadott. Tudományos elméletekkel pró
bálta igazolni gonosz eljárását. Hivatkozott a Thure- 
BranáKéle massagera, amelyet némely hisztérikus 
leány félreértett. A tárgyalás a nyilvánosság kizárá
sává! folyt le és a bíróság éjfélkor hirdette ki az itó•
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letet, mely Weinziehr Tivadart ötévi /egyházra és ötévi 
hivatalvesztésre sújtja.

§§ A W allburg-tigy epilógusa A Pick testvérek 
szabócég1 egyik tagia. Pick Ármin 1300 korona ere
jéig pörölto báró Wallburg Ernőt, aki ellen 1901 évi 
augusztus 22-ére az árverést is kitüzelte Az árverés 
előtt való napon dr. Pichler Győző, báró Wallburg 
gondnoka és jogtanácsosa azt javasolta Wallburgnak 
hogy a lakásában lévő, de biróilag le nem foglalt 
apró csecsebecséket, dísztárgyakat szállítsa el a la
kásból a Király-utca 71. számú házban felvett hóna
pos szobába, ahová a hitelezőktől szorongatott család
nak menekü nie keleti. Báró Wallburg szótfogadott 
gondnokának s a le nem foglalt apró ingóságokat 
oda szállíttatta. Pick Ármin ezt megtudta és sikkasz
tás miatt tett feljelentést Wallburg el en. Mikor aztán 
arra is rájött, hogy az elszállítást Wallburg gondno
kának, dr. Pich er Győzőnek tanácsára eszközölte, a 
feljelentést Pichler és dr. Förstner László ügyvéd ellen 
is kiierjesztette..Hogy pedig ez a feljelentés kelló siker
rel járjon, Pick Ármin egy közjegyzői nyilatkozatot esz
közölt ki báró Wallburgtól arra nézve, hogy az el
szállított apróbb ingók miatti felelősség dr. Pichlert 
terheli. E nyilatkozat ellenében megígérte Pick báró 
Wallburgnak hogy családja részére gyűjtést fog indí
tani, hogy az elleno tett feljelentést vissza fogja vonni. 
Pick a megindított bűnvádi eljárással dr. Pich ért arra 
akarta kényszeríteni, hogy ez és dr. Förstner fizessék 
ki Wallburg adósságát. Dr. Pichler és dr. Förstner 
a vizssálat során elóadíág, hogy a le nem loglalt 
ingókat egyrészt azért szállíttatták el, hogy megment
sék azokat az árverési hiénák karmai közül. Ezeknek 
a tárgyaknak az e adását az árvaszék megengedte s 
dr. Pichler hogy minél több vételár folyjon be, 
az ingókat, melyek 411 koronára voltak becsülve, 
nyilvános árverésen 344 koronáért eladta s ezt a pénzt 
is. hogy a Wa lburg-család elleni hajszát beszüntesse, 
odaadta Pick Árminnak. Ezen védekezés dacára a 
királvi ügyészség vádiratot adott báró Wallburg, dr. 
Pichler Győző és dr. Förstner László el en sikkasztás 
miatt. A vádiratokon a három terhelt dr. Barta Ödön 
országgyü ési képviselő ügyvéd álral kifogásokat ada
tott be, melveket ma tárgyalt a törvénv szék vádtanácsa. 
A vádtanács a lefolytatott tárgya’ás után az eljárást 
mindahárom terhelt ellen a Bp. 264 §. 1. pont a alap
ján megszüntette azzal az indokolással, hogy eljárásuk
ban semmi éle büntetendő cse;ekményt nem követ
tek el.

§§ Halálos íté le t. A mitroviczai törvényszék, 
mint Eszékről jelentik, az ötvenéves Bclovics Abrahámot 
gyilkosságért, amelyet Besenovóban A rzenied cs föld- 
mívesen követett el, kötélhalálra Ítélték.

§3 Ügyvédek haroa. Egy kisebb polgári perben 
dr. Szűcs Vilmos ügyvéd képviselte a felperes Emocer 
Ferenc vendéglőst, míg az alperesnek, Klem Miksának 
dr. Székely Adóit volt az ügyvédje. A járásbíróságnál 
a felperes pervesztes lett s raegíelebbezte az ítéletet a 
a kir. törvényszék le'obbviteli tanácshoz. A másod- 
birósági tárgyaláson dr. Szűcs Vilmos 100 forintot kért 
ügyfelétől arra a célra, hogy ezzel a pénzzel az alpe
res ügyvédjét megpuhüsa s ezáltal a port megnyerje. 
Emoser Ferenc vendéglős csak 50 forintot tudott hir- 
telenében átadni az ügyvédjének, aki ezt neki nyug
tázta is. A véletlen úgy hozta magával, hogy' a tör
vényszék elölt a felperes lett már a pernyertes. Fmoser 
örömét azonban nag.von is lerontotta az a tömérdek 
költség, amelybe neki ez a pör került. Egy a'kalom- 
mal többek jelenlétében egész nyíltan el is mondotta, 
hogy ügyvédje milyen célra kórt tőle 100 forintot. Ez 
a híresztelés lülébe jutott az alperesi ügyvédnek, 
dr. Ssékely A dől ínak, aki nyomban feljelentette 
Emoser Fercno vendéglőst rágalmazás vétségéért. 
Ma tárgyalta ezt az ügyet a büntető járásbíróságnál 
Babó bíró. A tárgyaláson a vádlott vendéglős elmon
dotta a polgári pörnek fennebb ismertetett rész elét s 
kijelentette hogy ő már akkor sem hitte, hogy ezzel 
az összeggel egy ügyvéd „megpuhitba'ó" legyen. 
Tagadta, hogv ő megrágalmazta volna dr. Széko.y 
Adolf ügyvédet, akinek kész különben a kellő elég
tételt a bíróság előtt is megadni, Dr: Székely Adolf 
ezek után Emoser ellen tett panaszát visszavonta, de 
kérte, hogy az ügv iratait tegye át a járásbíróság a 
budapesti ügyvédi kamarához a dr. Szűcs Miklós 
ügyvéd ellen indítandó további eljárás céljaira. A biró 
Emoser ellen az ellárást megszüntette s az ügy iratait 
sürgősen áttette az ügyvédi kamarához.

TÁVIRATOK
Kflnohen, szeptember 28. Eároly román király 

este hét órakor Svájcból ideérkezett és a Bayerisoher 
Hof-szállodába szállt. A király szerdán estig ma
rad itt

London, szeptember 28. Lord Milner délután 
ideérkezett. Megérkezése után csakhamar látogatást 
tett Baljowr miniszterelnöknél és leadta névjegyét. Hír 
szerint Balfour miniszterelnök ma este ide vissza
érkezik.

Szófia, szeptember 28. Nacsovics elfogadta a 
konstantinápolyi ügyvivői állást és haladéktalanul oda 
átázik. Ezt a tényt a béke biztos jelének tartják.

Konstantinápoly, szeptember 28. A szultán teg
nap este bncsukihallgatáson fogadta a kedivét, aki 
ma Egyptomba utazik.

S za b a d  á tjá rá s  a  D ard an ellák on .
London, szeptember 28. Diplomáciai körök

ben erősen tartja magát az a hir, hogy Orosz
ország energikusan követeli a portától egy szer

ződés mogkötését, amely Oroszország számára 
szabaddá tonné az átjárást a Darctenefldkow.

A  p áp a nem  le sz  fo g o ly .
R óm a, szeptember 28. A Tribuna szerint a 

pápa Amelli montecassinói bencésrendi atya foga
dásánál igy szólott hozzá:

— Páter, mondja meg az apátnak, hogy 
nemsokára látjuk egymást Montecassinóban.

Midőn a pápa látta a szerzetes csodálkozá
sát e szavai felett, hozzátette:

— Imádkozzék, imádsággal mindent elérünk.
A Tribuna továbbá jelenti, hogy a pápa ma 

reggel De Stefano apátot, a cava-de-tirenni kolostor 
főnökét fogadta, aki előtt kijelentette, hogy sze
mélyesen fog elmenni a szeplőtlen fogantatás dogmája 
kihirdetésének félszázados emlékünnepére.

K ö z g a z d a sá g i tá v ir a to k .
Béos, szeptember 28. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.) Eladatott buta tiszavidéki 8.10—8.50, ma
rosi 8.10—8.30, bánáti 7.70—8.15, rozs 6.55—6.70, 
pestmegyei 6.50—6.70, tengeri (magyar) 6.55—6.70, 
szerb 6 45—6.55, magyar sab 6.75— 6.25, válogatott
6.70 korona.

Béos, szeptember 23. A gabonatőzsde látogatói
nak szövetkezete beadványban arra kérte a tőzsde
kamarát, hogy szombaton ne szüneteljen 11 óra után 
a forgalom, hanem 9-től tys3-ig tartson az üzlet.

Zew-York, szeptember28.(2 ermenytösede., (Zárlat.) 
Gyapot: New-Yorkban neiyben 11.25 (11.25). Szept.-re
11.70 (12.12). Decemberre 9.51 (9.42». New-Gneans- 
ban heiyoen lO.’/s (10.7/b> — Petroleum: Stand white 
New-Yorkban 8.70 (8.55;. Stand white Philadelphiában 
8.65 (8.50). Kaffined m Oases 10.65 (10 50). Credit 
Baiances at Oil City 1.59 (1.56). — Zsír: Western 
steam 8.50 (8.60). Rohe és Brothers 8.90 (8.60,. — 
Tengeri irányzata állandó. — Szept.-re 62. Vs (52.*/4)
— O kt-re—,— (—.—K — Dec-re 52//s (52 ’/s). — 
Buta irányzata állandó Piros őszi helyben 82.*/e 
(&2Á/8). — Szept-re 84.8/s (84.—).«— Okt.-re —.— (—.—)
— Deo-.re 83.8/s (838/s). — Máj.-ra — (—.—). — 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.t/j (l.V i). — 
Kávé: fair Rio 7. sz, 6.8/s (6»8/w). — Szept.-re 4 45 (4.30) 
Dec.-re 4.80 (4.75). — Liszt: Spring Wheat oiears 3.70
(3.76). Cuxor: 3.*/. ( - . -----8?/.). ó t :  27.50-27.70
(27.90—28.30), B it:  18.60-----.— (18.60----- . - ) .  (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Gfcloago, szeptember 28 (Terménytóssde.) (Zárlat.) 
Busa irányzata állandó. Szepk-re 767/4 (76. Vaj. — 
Októberre — (—.—). — lengén irányzata állandó.
— Szept.-re 45.8/4 (45.«/4), — Zsír: Szept.-re 9 50 (9.76). 
Deo.-re 7.— (7.—). — Szalonna short clear9.— (9.—).
— Sertéshús: Deo.-re 11.70 (1190). — (A tárójelben 
lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÜLÖNFÉLÉK
Mennek az évek.

Mennek az évek,
Gyűlnek a vágyak!
Tűnik a napfény,
Nőnek az árnyak
Hűvös idő jár, — alkonyodik
És a  bolond szív álmodozik.

Mint mikor az erdőn 
Alkony tájon 
Búcsúzó napfény 
Játszik a fákon 
Rég lehanyatlott 
Túlról a  nap 
S játszanak itt még 
Napsugarak.

Bzontesay Gyula.

Napóleon korának főnemes osaládjaf. Az a
kiterjedt és elágazó főnemesség, ame’-yet I. Napóleon 
egy csapásra teremtett hős tábornokaiból, meglehető
sen kihalóban van. A restauráció koldusokká és 
földönfutókká tette ezeket a hirtelen támadt heroegi 
családokat, a királyság, kivált pedig 111. Napokon 
korszaka felfrissítette dicsőségüket. A koldussorból is 
fölvergődtek, mert a vitéz marsaitok utódai, nem 
átallották a pénzaris2tokráoia családjaiba beleháza
sodni. A napokban hunyt csak el Wagram hercegné, 
a bős Berthier tábornok, Wagram heroeg fiának 
felesége, aki Rothschild-leány volt. A napóleoni 
arisztokrácia legújabb halottja Esslingen hercegné, 
szintén plutokrata famíliából származik: Furtado- 
Heine asszonynak volt fogadott kánya és első 
férje Ney Mihály tábornok, Napokon nagy Ney-

jénak és Esslingen hercegnének unokaöcscse volt. 
Ennek halála után Viotor Massénához, Rivoli her
cegéhez, Napokon marsall, ának leszármazottjához 
ment feleségül s ettől fogva fényes szalont tartott. 
Igazi nagyvilági hölgy volt, akinek termeiben a Na
pokon előtti arisztokrácia tagjai is szívesen fordul
tak meg. A halál hirtelen érte utói bellagiói gyönyörű 
nyaralójában.

Halála alkalmából a Figaro kimutatást közöl a 
napóleoni főnemesség még virágzó és kihalófélben 
levő nemzetségeiről. A virágzó nemzetségek közé tar
tozik a Bernadotte tábornoké, amely tudvalevőleg nem 
más, mint Svédország és Norvégia ma is uralkodó di
nasztiája ; azután Murát, Berthier tábornokok, Lennes 
tábornok, Montebello hercege, Ney tábornok, Masséna, 
Morlier tábornok, Treviso hercege, Oudinot, Reggio her
cege, Suchet, Albuiera hercege és Regier, Mássá 
heroegének leszármazói. Kihalás fenyegeti azonban 
Viotor, Bellnno hercegének, Marét, Bassano hercegé
nek és Maodonald, Tarento hercegének nemzetiségét. 
Egész csomó napóleoni főnemes család kihalt volna 
már eddig is, ha az oldalágak föl nem vették volna a 
család óimét. így volt ez Davout, Auerstadt hercegé
nek, Junot, Abrantés hercegének, Cailaiucourt, Vi- 
cenza hercegének stb. nevével. A fentiekben csa
pán a hercegi családokról volt szó, ugyanez áll azon
ban a Napóleon teremtette grófi és bárói családok
nál is, amelyeknek száma különben még ma is 
igen nagy.

•
4- A re g&lantaomo. II. Viktor Emánuelről, a 

mostani olasz király nagyatyjáról, az olasz egység 
megteremtőjéről sok érdekes apróság maradt fenn. 
Ezek az anekdóták most egy olasz lapban Olasz 
királyok mint vadászok cim alatt megjelentek. Különös 
előszeretettel fog atkoznak e dolgok 11. Viktor Emá- 
nuellel, aki rendkívül nagy népszerűségnek örven
dett Híre a legtávolabbi falvakhoz is eljutott, a fél
vad hegyi lakók közé, akik pedig soha újságnak 
színét sem látják. Egyébiránt e félvad nép még 
olvasni sem tud. Egy szép napon — igy szól a tör
ténet — a király vad-lud-vadászat közben egy pa
raszt asszony nyal találkozott aki a királyt nem ismerte. 
A király beszédbe elegyedett vele s az asszony 
egész kedélyesen válaszolgatott. Végre azt kérdő a 
király tóle: .Mit beszélnek a királyról?" .Hogy ő 
nagyon derék ember," felelt az asszony, „de“ — és 
itt egy kissé szemtelenül nevetett — minden szoknya 
után futkos?4

Egy másik alkalommal, midőn Courmayeurben 
tartózkodott, a szolgálattevő tiszt jelentette, hogy egy 
parasztasszony van künn, aki öt látni szeretné. A ki
rály nem volt ellene és a parasztasszonyt beboosá- 
tották. Az asszony belépett a szobába, aztán körül
nézve, csodálkozva ig\ szólt:

— Hol a király?
— Én vagyok, — felelt Viktor EmánueL
— Lehetet en I . . .
— És miért?
— No, ha én királynőnek szülétek, nem mentem 

volna férjhez ilyen csúnya emberhez.
Viktor Emánuel hangosan felkaoagott és még 

sokáig beszélgetett a szókimondó asszonynyal.
Egyszer egy községi elöljárónak, akit nagyon 

szeretett, örömet akart szerezni és rendjellel tün- 
totte ki.

— Fe’séges uram, — szólt az elöljáró a ki
hallgatáskor — ez a városi urak számára való, akik
nek semmi dolguk sincs. Ezek bolondulnak utána. 
Nekünk azonban, akiknek dolgoznunk kell, ez a kereszt 
csak utunkban van.

— De egy barmot, vagy két juhot szívesen 
elvennél, mi ? — kérdő nevetve a király.

— Azt igen, felséges uram 1 Égy tehén kedve
sebb nekem, m nt a legnagyobb rendjel.

•
-f- Az illatok és a zene. A newyorki áll&tkért

ben nemrég érdekes kísérletet tettek, hogy a zene 
hatását a különböző állatokon tanulmányozzák. Egy 
karmester hangversenyt rendezett a vadállatoknak és 
az On the road to Maudalay dal előadása közben a 
következő megfigyeléseket tette: Az elefánt szemei
ből nagy, kövér könnycseppek potyogtak; a harmo
nikus hargok nyilván hazájára való emlékeket ébresz
tettek benne, hirtelen támadt honvágyat érzett. Az 
oszlinok, amelyek éppen ettek, minden darab húst 
még fokozottabb élvezettel nyelték le. A farkasok 
lecsukott szemekkel figyeltek és mély elragadtatás 
csillogót szemükben. A medvék, szarvasok és őzek 
táncolni és ugrándozni kezdtek. Amikor a zenekar 
be ejezte az előadást, valamennyi á'lat lölugrott és 
üvőlteni kezdett, — talán azt akarták ezzel jelezni, 
hogy ,.da capo“. Az üvöltés valóban elhallgatott, 
amikor a karmester jelt adott zenészeinek az ismét
lésre. Ez a kísérlet azonban nem uj keletű, mert 
Orfeusz, az ókor híres hegedűse is hasonló sikereket 
ért el az állatoknál.
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KÖZGAZDASÁG
Ip ar és k eresk ed elem .

Az Adria uj elnöke. Az Adria m. kir. tenger* 
hajózási részvénytársaság összigazgatősága mai ülé
sében az elhunyt lovag Lederer Sándor helyébe Lánczy 
Leó udvari tanácsost, a budapesti kereskedelmi és 
iparkamara elnökét az Adria elnökévé egyhangu'ag 
megválasztotta.

Lánczy Leó már 1891. év óta tagja az Adria 
igazgatóságának és végrehajtó-bizottságának, e minő
ségében eddig is igen élénk résztvett a társulat ügyei
nek intézésében és grót Károlyi Tibor, gróf Szápáry 
István és lovag Loderer Sándor után sorrendben a 
negyedik elnöke az Adriának. Az uj elnök a válasz
tást elfogadta, kegyeletes szavakban emlékezett meg 
elhunyt elődjéről, kiemelve ennek a magvar tenger- 
hajózás ős az Adria fejlesztése körül szerzett kiváló 
érdemeit. Hangsúlyozta továbbá, hogy törekvése lesz 
a társulat működését továbbra is ha afias és az or
szágos közgazdasági érdekeit elsősorban helyező 
irányzatban tartani, híven ragaszkodva ahhoz a sze
repkörhöz, ame'yet az Adna, mint a magyar keres
kedelmi forgalom egyik fontos tényezője, az ország 
érdekében betölteni hivatva van. Az általános helyes
léssel fogadott szavak után az igazgatóság folyóügyek 
tárgyalására tért át.

A lazuslóvásár dijai. A Tatterszál telepén ren
dezett XXV őszi luxuslóvásár dija't ma délelőtt ítélte 
oda a bírálóbizottság a vásár legszebb és legjobb 
lőanyagának. A díjazás eredménye a kővetkező:

A négyes fogatoknál az I. dij nyeri ese gróf 
Almássy Kálmán, a II. díj gróf "Vay Ádámó. a III. 
díj gro. Szápáry Pálé ; elismerő oklevelet kapott a 
nagy-kanizsai lőbórnöksóg.

A hintős fogatoknál a földmivelésügyi miniszter 
értékes tiszteietdnáf gróf Andrassy Sándor nyerte. Áz
I. diiat gróf Wenckheim Ferenc, a másodikat Fischer 
és Keller.

A jvkkcrfogatok I dijának gróf Keglevich Gyu’a 
lett a nyertese, a II. dijat a nagykanizsai főbérnök- 
ség kapta, a III. dijat pedig Tóth .János. Elismerő 
oklevelet kapott báró Jeszenszky József.

A hátaslovaknál az I. dijat Zuna Veno nyerte, a
II. dijat Forsler László, a Ill-ikat Kreibig Rezső. El
ismerő oklevelet kapott Tóthvárady Asbóth István.

A vásár, amelynek holnap lesz az uto'só napja, 
rendkívül élénk. A lelhajtott szép anyag számos kül
földi vevőt is vásárlásra buzdít Számos ló. aránylag 
jó árakon, már el is kelt- nagy része pedig alku alatt 
áll. Ofctóber 2-án és 3-án lesz az állami móne3 inté
zeti lovak árverése, október 7-én az angol telivér 
lovak árverése október 11., 12. és 13 án pedig mén- 
lóvásár. A Tatterszáll idei lóvásárjainak programmját a 
no\ ember 8-án és 9-én rendezendő országos lóvásár 
rekeszti be.

A m. kir. állam vasutak igazgatósága f. évi 
szeptember hó lö-án kétmillió koronát szállított be 
pénztári fölöslegeiből a m. kir. központi állampénz
tárba. Á folyó évben eddig teljisitett beszállítások 
összege 25,600.000 koronát tesz ki.

Liszt. (A Budapesti Kapló tudósítójától.) A hé
ten ugj az eladások mint az elszállítások minimálisak

REGÉNY

A szép özvegy
— REGÉNY —

Irta : K EVILL-D AVIES ALBERT
(40) --------

Do midőn Herbert menyasszonya oly hirtelen 
megjelent a halál kapuja előtt, eltűntek ezek a 
tulajdonságok és a naiv kis leány gyengéd, ta
pasztalt és éb.r ápolónővé fejlődött és most az 
idegennel beszéigetvo éleslátásu leánynyá ala
kult át, aki képes volt minden szót, amit 
hotek éta jelenlétében kiejtettek, a fonográf biz
tosságával megismételni és beszámolni minden 
eseményről, ami Hardon házában ottléte alatt 
történt.

Jelentését befejezvén, kebléből egy kis cso
magot vett elő, összehajtott levelekből állt, és 
átnyújtotta Clinkernek, aki betette belső zsebébe. 
Aztán Clinker különböző kérdéseket intézett hozzá, 
amelyekre a leány gyorsan válaszolt. Miután 
C,inkor utasította őt, hogy jövőre mint viselked- 
jé . és megjegyezte, hogy Herbert és Leonard asz- 
szony bementek a házba, felszólította Dórát, hogy 
kövesse őket. A csarnokba lépvo, Dóra eltávozott 
és fölkereste Effiet, aki várakozott roá. Astor 
doktor Herbert után ment a dolgozószobába, ahol 
a másik három urat dohányozva és élénk tár
salgásban találta.

— Hogy tetszik önnek az örog doktor? — 
kérdő Leonard asszony miss Fullortől.

— Kedélyes öreg ur lehet, — válaszolt. 
Nagyon bőbeszédű és nem oly száraz, mint a leg
több öreg ur, az ő állásában.

— Nem értem, mit használt idejövetele, hi
szen mog se nézte még Alicet.

— Az igaz, do csak azért, mert nőm akarta 
zavarni és mert alkalmasint azt hiszi, hogy Kosa

maradtak. A heti átlagos árak 60 kilogrammonként 
zsákostul Budapestre szálitva:
S- ám: 0 1 2 3 4 6 6
Ar kor. 12.b0 12.40 11x0 11.20 10.90 10.60 9.90

7 7i/i 8
8 80 7.V0 6.10

Finom korpa:_______ Goromba korpa-
Ar: korona 4.— 4.2'J

Dara: AB C
lK2Ö 12.60

Petroleum. (Hesz Izidor és Társa jelentése a 
Budapesti Fapló részére.) Utolsó jelentésünk óta o 
cikkben nem állott be változás. Jegyzéseink: 
Amerikai 1 csillagos petróleum 41.50 K. Orosz 3 csilla
gos petróleum 32.60 K. Biztonsági 2 csillagos petró
leum 29.50 K. Elsőrendű Standard-petróleum 29.50 
korona. Benzin — korona. Amerikai császárolaj, 
ottani finomítás 62.— korona. Amerikai császár
olaj belföldi finomítás 42.— korona. Az árak 100 
k ilo g r a m m o n k é n t ,  készpénzfizetés mellett 20 száza
lék göngysnly, az itteni vasutüoz szállítva értendők. 
Kékgálic I. vasmentes 67.— korona. Zöldgálic 8.— 
korona, carbolineum L 15.— korona, carbolineum IL 
13.— korona, Bacugépolaj (orosz) 44.— korona. Olíva 
gépolai L 76.— korona, Olíva gépolaj II. 64.— ko
rona, Tovothe-gépkenócs 60.— korona.

Széna, szalma, takarmány. (Fticás József jelen 
tése ) A hetivásáron szénában és szalmában csekély 
behozatal és élénk kereslet volt. Eladatott: középmi- 
nőségü. jobb és elsőrendű széna 2 20—2 80, muhar 2.70, 
alomszalma 1.30 zsupszalma 1 50, szecska 2.—, per 
60 kiló fuvaronként, házhoz szállítva. Préselt széna 
2 40—2 60, préselt szalma 1.20—1.40 fO kiló. a józsef
városi pályaudvaron. Gabonanemüok: zab 5.50—5.80, 
tengeri 6 30, rozs 6.25, árpa 6.70 kor.-kint.

H etilé  vásár. A Tattereall kerepesi úti telepén, 
hetenkint csü'önökön tartandó hetilóvásár e héten 
kivételesen, a zsidóünnepre való tekintettel, már 
szerdán, folyó hó 30-án fog megtartatni.

Juh vásár. (A budapesti marhavásártéri vásár
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 3202
darab j u h , -----kecske. Jegyzett árak: Elsőrendű
ürü 47 f.-tól —.60 1.-ig, kivételesen — L — kg.-kónt, 
(vagy 40.— k.-tói 44.— k.-ig páronként), középminó-
ségü ürü 38.— L-tŐl 4^ 1.-ig, kivételesen-----L, kg.-
kónt vagy 25.— k.-tól 38.— k.-ig páronként, kosokért
— l.-tÓl — L-ig. kivételesen-----L-től------- L-ig.
vagy — k.-tól — k.-ig, középminősógü gyapjas 
-1 .-tő l — i.-ig, kivételesen — 1. kg.-kónt. vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
------- korona, rackajuhok------------fillér, páronként
31.---- 36.— korona, szerbiai juhok páronként--------
korona, romániai juhok páronként — korona, anya
juhokért 40—43 fii. kgkmt(80.—37.— K.-ig páronkint), 
kiselejtezett juhokért — fillér kgrként (16.50—26.—
korona páronként) kecskék-----korona páronként.
A z  irányzat lanyha, az árak 2—3 fillérrel kilogrammon- 
kint hanyatlottak.

SortéBkonzumváoár. (A székesfővárosi sertés
vásár és közvágóhíd intózősége.) Szeptember 28 án. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgymint öreg I. rendű ——kilo
grammon íelüi — —-----darab, IL rendű 280—360 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon lelül — darab, közép 
220—300 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo
grammig — darab, süldő — darab, malac — kilo

doktor nagyon jól gyógjkozelte. Régi jó házi or
vosa Munravonéknek.

— De Munravcn ur bizonyára bízik benne, 
ha idehozta őt, — jegyezte meg Effie.

— Oh igen. Házi orvosuk New-Yorkban 
és mórt Alice hozzászokott, alkalmasint szi- 
vesobbou lógja őt maga mellett látni, mint más 
orvosokat.

— Magától értetődik. A nők rendszerint 
ellenszenvvel vaunak idegen orvosok és lelkészek 
iránt.

— Ebben nem vagyok önnel egy vélemé
nyen. Szerintem a mi korunkban előnyben része
sítik a fiatal orvosokat és lelkészeket.

Az urak elhagyták a dolgozószobát és vissza
vonultak. Néhány megjegyzés után elváltak egymás
tól éjszakára. Dóra Munraven és Astor kíséretében 
Alice szobájába ment és intézkedett, hogy legyon 
valaki éjjel is állandóan a beteg mellett. A szom
szédszobában rendeztük bo Munravennének háló
szobát úgy, hogy közel lehessen leányához és 
mégis kipihenhesse az ut fáradalmait. Astor 
doktor a hosszú folyosó végén kapott szobát. . .

A beteg mélyen aludt, amikor beléptek és 
rövid suttogás után Muuraveu és Clinker vissza
vonultak az utóbbinak dolgozószobájába. Ott fél
órán keresztül egy ablakmélyedésben halkan be
szélgettek egymással, mire Munraven elhagyta a 
a szobát. Tíz pere múlva lord Benchville társasá
gában visszatért, aki meglepődve nézett Clinkorre. 
Mert ez az ur Muuraveu távolléto alatt leszedte 
parókáját, szakállát és pápaszomét és most saját
énjeként állt az urak előtt.

— Mire való volt az álarc egy főúri ház
ban ? — kérdé a lord kissé szigorú tekintetet 
vetve a parókára és a szakállra, amelyek az asz
talon bevertek.

— Ha meghallgatta ön mistor Clinker elbe
szélését — válaszolt Munraven — meg fogja érteni 
azokat a körülményeket, amelyek igazolják majd, 
hogy álruhában hoztam el őt ide Ez az ur mister 
Clinker, a nagy Clinker-lélo dotektiv-ügynökség 
főnöke. Hosszú történetet koll elmondania, még

grammig — darab, összesen — darab. Hússertés 
noymint f nehéz 300 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 250—300 kilogrammig — darab, süldó — da- 
rab malac 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtóé összege 759 darab, — darab süldő. 
Előző napi maradvány 131 darab, — darab süldő, 
összesen 890 darab, — darab süldő. Eladatott 469 
darab sertés, — darab süldő. Maradvány 421 darab,
— darab süldő. A vásár irányzata lanyha. Az árak
szilárdak. — Következő árak jegyeztettek: Zsir- 
sertós: Öreg 1. r. 350 kgr.-on felül 95-98 fillérig, 
JI. rendű 280—360 kilogrammig 94-----fillérig, selej
tezett --------fillérig, silány — fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 95-102 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 95-160 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 90—96 fillérig, süldő ——— fillérig, 
m alac------- fillérig. Hússertés: Nehéz 300 kilo
grammon felül — — fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig — fillérig, süldő 94—104 fillérig, malac 
40 kilogrammig ———- fillérig. Árak minden le
vonás nélkül, kilogrammonként, élősúlyban.^

B écsi vágómarhavásár. S z e p t .  28. (B a já t  tu d ó 
sítónk teleionjelentése.) A st.-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vesztegzári vágómarhává- 
sárra leihajtatott 3ö7O darab magyar, 244 darab galioiai,
— darab bukovinai, 63 darab németországi, összesen
— darab szarvasmarha.

Jegyzések: kilogrammonkmt élősúlyban, ma
gyar hizóökör I. rendű minőségű 74—78 fillér, 
kiv. 80 fillér, IL minőségű 64—73 fillér, kiv. —— í., 
IIL minőségű 66-63 1., galíciai hizóökör L mi
nőségű 75—78 fillér, kivételesen-----— fillér, IL minő
ségű 68—74 fillér, HL minőségű 62—67 fillér : német 
hizóökör L minőségű 82—86 f.., kivételesen 88.— 
f., IL minőségű 70—80 f., IQ. minőségű 60—69
fillér. Legelő ökör 52-----fillér, paraszt ö k ö r------ 62
fillér, levágott ökör--------fillér. Bika 58.------ 72.— K.,
tehén —-----korona, kivételesen — korona, bivaly
40—52 korona. Az árak métermázsánkiiit; élősúlyban 
értendők, fogyasztási adó nélküL

CL bu d ap esti g ab on atőzsd e .
Budapest, szeptember 28.

A kínálat ma mérsékelt volt, melylyel szemben 
a kereslet a kocsis-sztrájk következtében gyönge ma
radt és a forgalomba került 10.000 mm. gyöngén tar
tott árakon kelt el. Rozs kis forgalom mellett válto
zatlan, nemkülönben egyébb cikkek is.

Eiadatolt:
Búza, Tiszavidéki: 6C0 mm 81 ki 7 K. 90 f., 

100 mm. 80 k. 7 K. 85 f., 100 mm. 80 k. 7 K. 80 f., 
100 mm. 78 5 k. 7 K. 70 í., 100 mm. 78 k. 7 K. 70 f., 
100 mm. 772 k. 7 K. 60 f., 100 mm. 76-5 k. 7 K. 
42y« fillér.

: 300 mm. 77‘7 k. 7 K. 66 f., 200 
mm. 77 k. 7 K. 60 f.

Bácskai: 4000 mm. 77*7 k. 7 K. 75 £,
.Dunai: 900 mm. 77 k. 7 K. 40 f.
Zimonyi: 2200 mm. 77 k. 7 K. 60 L
Mezőtúri: 800 mm. 80 k. 7 K. 90 L
Mina három hónapra.
Rozs: 100 mm. 6 K. 12i/j f., 200 mm. 6 K. 05 f.» 

150 mm. 6 K. 12tyt f., 200 mm. 6 K. 10 L, paritásra.
Zab : 150 mm. 5 K. 50 L
Készpénzfizetés mellett.

pedig az ön jelenlétében, mire tanácskoznunk kell 
további lépésoinkröl, az ön tanácsainak és kíván
ságainak megfelelőon. Nincs öt perce, hogy el 
akartam önnek mondani, hogy Alice csak foga
dott leányom. De mint ön mondta, ön már 
leányomtól értesült erről. Clinker most oly érte
sülések és bizonyitőkok birtokában van, molyek 
Alice származását kétségtelenül megállapítják. 
Még többet is mondhat ennél s ön mog fog bor
zadni ama bűntények hallatára, melyeknek bizo
nyítékait elébe terjeszti.

Munraven és lord Beacbville leültek és né
mán várták Clinker elbeszélését. Clinker egy kis 
asztalt tett az ablakfülkébe, rátett egy lámpát, és 
a lorddal szemben foglalt bolyét. Aztán kivett a 
belső zsebéből két csomó lévőiét.

— Néhány fontos okmányom van itt és egy 
arckép, amelyet ön bizonyára mog fog ismerni.

Clinkor felbontotta az egyik csomót, kivett 
belőle egy borítékot és abbéi ogy régi arcképet.

— Látta valaha e kép eredetijét? — kérdé, 
mialatt a lordnak odanyujtolta a képét.

A lord úgy tartotta e fényképot, hogy a 
lámpa fényo ráesott és figyelmeson nézte.

— Igen — szélt néhány pillanat múlva. — 
Ez egy nő fényképe, akit gyakran láttam,

— Hol ? Mondja ol, mit tud róla.
— Bultonban, a szomszédos városkában. Egy 

olasz embernek volt foleségo, aki lcckeórákat 
adott, azonkívül volt ott ogy zonemükoreskedéso. 
Nagyon csinosnak tartották o nőt, do kissé köny- 
nyüvérünok. Gonosz Dyelvek sokat beszélnek róla 
Hardcn Johnnal kapcsolatban, aki állandóan a 
szép asszony társaságában volt látható. Egy na
pon a nő eltűnt gyermekével, egy hároméves 
lánykával. Általában azt hitték, hogy Hardonnel 
megszökött, bár biztosat sohasem lohotett meg
tudni hirtvlon eltűnése felől. Hardon azon
ban ogy hónappal a nő oltünése előtt nem 
volt látható a holyiségbon ós a kutatások 
során kiderült, hogy a nő Franciaországba ment 
ós csak kis gyermokét vitte magával.

IFotytaUfia következik.)
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A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 
és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben és 
fcilogTamroonkiut, — A minőség hektoíitereukint ÖU 
kilogrammon sínt.

B a s a
iíiiógr.\u’.n;

éra KUO.
kiíögTamm-

ara

K.-U11 hL-i(r K.-túl

T iuavidék i uj

76 7 85 7 .re 79 7.60 7-70
77 7 40 7 60 ÖU 7.65 7 .t0
78 7.10 7.65 81 7 70 7.8C

FehfcrmagyW . — -
76 7^80 7 . 4 79 7.CC i 7.70
77 7.36 7.C5 8U 7.66 7.75
7ó 7 .-6 7.0U 81 <.e& 7.10

PaatTidékl - — —

76 7 26 7.41 79 7 .Í0 7 . ‘ 0
77 7.8J . 60 bu 7 66 7.7C
7á 7.4C 7.66 dl 7.60 7./C

—

70 7.8E 7 60 79 7 OC 7.75
77 7.<0 7 05 80 ___
76 7 .'ú 7 .c t 81 _

Bicaaat . — — —

76 7.-16 7.60 79
7? 7 .f 0 7.70 fcü ___

■
78 7 .6Í r.'.c 81

ÖT kilogram m
« k ára

K.-tól K.-ig-

=  !! 6 .— 
ö.CO 
c .O  
0 . _  
5 60 
ü . í O 
G.10

Q.2Í 
0 — 

10.69

6.10
6.7C
6.60
0 .—
6.76
6.60
6.2'
6.35

közép minőségű_________
tak araion .vftru, elaörondU 
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A határldöüxlet folyamán a következő kötések

történtek:
Októberi búza 1903. . 7.45—7.47—7.43
Áprilisi búza 1904. , 7.C5— 7.64—7.06
Októberi rozs 1903, J 6.17—6.16
Áprilisi rozs 1904. . 6.45—6 44—6.46
Októberi zab 1903 . 5.32 -5.33
Áprilisi zab 1904. , 5.65—5.62
Májusi tengeri 1904., 5.27-5 26-5.30-5.25-5.24

Déli egy órakor a következő zártánkat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1 9 0 3 . . . . . .  7.46- 7.47
Áprilisi búza 1904. . . . . ' .  7.65— 7.66
Októberi rozs 1903............... ......  6.16— 6.17
Áprilisi rozs 1904. . . 2 . . 6.45— 6.46
Októberi zab 1903. . . . . ; 6.32— 5.33
Áprilisi zab 1904............  6.62— 6.63
Májusi tengeri 1904.. . . . . 5.25— 5.26

Délután fé l 6 órakor zárol:
Októberi búza 1903. . . . . . 7.47— 7.48
Áprilisi búza 1904. • • • . • 7.65— 7.t6
Októberi rozs 1903. . • . . • 6.16— 6.17
Áprilisi rozs 1904. . . . . . 6.44— 6.45
Októberi zab 1903........................ 5.35— 5 31
Áprilisi zab 1904. . . . . .  5.60— 5.61
Májusi tengeri 1904. • • • • 6.26— 5.26

A  b u d ap esti érték tőzsd e.
Bécsi eladások folytán a mai tőzsde mérsékelt 

forgalom mellett lanyhán zárult.
Elótőzsde-. Osztrák Hitelrészvény 646.25—649.—

Magyar Hi:e részvény 710.---- 713 5 . Leszámitolóbank
részvény 445.60----.—. Jelzálogbank részvény 615.50—
617.50. Rimamurányi vasmű részvény 457.50. Allam- 
vasuti részvény 648,50—651.—. Városi Villamos Vasút 
részvény 307.-----308.50. Közúti Vaspálya részvény
596.50— 600.—. Kororaiáradék 97.45—97.66 korona.

A déli tőzsdén a következő ériékekben volt lor- 
galom : Korona aradék 97 35—97.50. Magyar Hitel
bank részvény 710.-----714.—. Jelzálogbank rész
vény 613.-----515.—. Leszá Osztrák Hitelrészvény
645.50— 045.50. Kereskedelmi bank részvény 2685. 
Rimamurányi Vasmű részvény 4 5 5 .-4 5 8 .—. Adria
Hajózási részvény 443.-----450.—. Közüli Vaspálya
részvény 697.50—599.50. Városi Villamos Vasot rész
vény 307.50—308.—. Déli Vasút részvény 63.——64.—. 
ÁHamvasuti részvény 648.50—619.50 korona.

órakor tárul i Osztrák Hitelrészvény 646.25. 
Magyar hitelbank részvény 712.—. Leszámitolóbank 
részvény — . Rima murányi vasmű részvény —.—. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 648.75. Közúti 
vasút részvény — . Városi villamos vasút rész
vény — korona.

A  b u d ap esti term én ytőzsd e .
A termény üzletben a szezonszerü hangulatnak 

megielelóen alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapi tóttá meg:

Jegyzések : Heremag: lucerna magyar 50,-54.— 
korona, vörös aprószemü 48.—50.— korona, vörös 
erdélyi — korona, vörös bánsági —.——— 
korona, középszemü 52.- — 66.— korona, nagyszemfl 
66.-68^—, korona. Disznózsír: budapesti 69.——70.— 
korona, vidéki —i— .— korona. Táblaszalonna: 
légenszáritott vidéki korona, városi 4
darabos 55.60—67.— . korona, 3 darabos 66 60—67.—
korona. lüstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 18.60—14,— korona , 120 da
rabos —. — korona, 100 darabos 14J5O—16.—
korona’ 85 darabos 16.25—16.60 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 13.——18,50 
korona, 100 darabos 18,76—14.— korona, 86 daraboa

15.60—16.— korona. Szilváim: slavóniai 18.50—19.— 
korona, szerbiai 16,50-17,— korona, azonnal való 
szállításra,

A  b écsi ér ték tőzsd e .
A mai elötőzsde fölfelé irányuló ármozgalommal 

indult. Magyar Hitelbank-részvények szombati árfo
lyamukat megtartották. Magyar koronajáradék csekély 
forgalom mellett kissé csökkent.

Á déli tőzsde általánosan nyugodt forgalom mel
lett kissé csökkent.

Zárlat barátságos és kissé élénkebb.
B e c s , szeptember 28. (M agyar értékén zárlata.) 4°/o-oi 

aranyjáradék 117.70. litza i és szegedi kölcsön-sorsjegy 153.50 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—• Magyar keleti vasúti 
állami kötvény — . Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
444.—. fíimamurányi vasmürészvény 450.75, Magyar ko
ronajáradék P7.40,4°/o-os Magyar íöldtehenn. kötvény 96,75. 
Magyar hitelbank részvény 7C9.—. Magyar nyeremény köl- 
csőn sorsjegy 200.— Kassa -  oderbergi vasúti részvény 
—.—. Magyar fceresk. bank — . Magyar cukoripar----- .

E é o s  szeptember 28. /Osztrák értékek zárlata.) 4’2°/o-ob 
papirjáradék 99.85.4°/&-osoezíx. arany járadék 119.50. 1860-os 
sorsjegy 152,25. Osztrák hitelsarsje’gy 440.—. Angol-osztrák 
bank — Lécei bankegyesület 469 75. Osztrák-magyar 
bank. 1572.— Déli vasul 80 50. Dunagőzhajózáa részvény 
860.—. Dohányrészvény 350.—. Császári és királyi arany 
11.35. Német banfcváltók 117.42, 4*2°/oos ezüst járadék 99.75— 
100.25. Osztrák koronajáradék 99.75. 1864-ik sorsjegy 246.—. 
Osztrák hitelintézeti részvény 646.25, Cnionbank 513.—. 
Osztrák Lánieröank 408.50. Oszirák-magyar államvasut 
648 50. Klbavölgyi vasút 414.—. Alpesi bányarészvény 364.—. 
20 írank. arany 19.C4. Londoni váltóár 239.25 bécsi iraroway 
Liitt B. —.— Bécsi Tramvay Litt A. —.—. Lipót kohó — . 
Az irányzat nyugodt.

£ ó ca . szeptember 28. (A Budapesti Napló tudósítójának 
teleíonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a  cáriatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 645.75. Magyar 
kitelrészvón? 711 60. Angoi-Osztrák bank 271 — Bécsi bank- 
egyesület 471,— Union bank 514.—. Linderbank 409 — 
Osztrák-magyar államvasut részvény 648 50. Déli vasút 80.50. 
Elbavőlgyi vasút 415.— . Északnyugati vasút részvénv —.— 
Dohány részvény 351 —. Rimamurányi vasmű 455.50. Alnes 
binyarészvénv 364— Májusi járadék 99 85. Magyar korona 
járadék 97 40. Török sorsjegyek 122.—. Német birodalmi 
máraa 117.40-117.43. Napoieond'or 19.03.

K iillő ld i érték tőzsd e.
Berlin, szeptember 22. d é zsá é i tudósítás.') Amíg a 

járadékpiac a 3°/o német járadék tarlós emelkedése mellett is 
a török értékek továbbra is élénk kereslet tárgyát képezték, 
megtartotta szilárd jellegét, az iparértékek érzékeny árhanyat- 
lásna* indullak, ezek közül főleg vasbányarészvények voltak 
intenzivebben kínálva, amit arra vezetlek vissza, bogy a né
met vaspiac helyzete kedvezőtlenné látszik alakulni. Kőszén- 
részvények is ennek hatása alatt hanyatlottak. Bankrészvények 
csekély forgalom mellett megtartották a múlt hét zárlatakor 
jegyzett árfolyamaikat. Vasúti részvények közül gottbardi 
vasút véleményvásárlásokra jclentéktelentll magasabbra jegyez
tek, ellenben Kanada-I’acitie az amerikai jegyzésre l°/o-al 
olcsóbbak voltak. Hajózási részvények szilárdan zárultak. 
Ultimópénz 5°/o. Magánleszáraitolási kamatláb 33/4°/o.

Berlin, szeptember 28. (Z á r la ta  4-2°/r-o8 papirj'iraaék 
100.30. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.65. Elbavőlgyi vasút 
— . Magyar koronajáradék 97.75, Osztrák-magyar állam- 
vasút 139.25. Ka: sa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
85.10. Magyar vasúti beruházási kölcsön — w—. AIdcsí bánya
részvény — . Di-conto-Commandit 186.40. Általános villa
mossági Edison 189.25. Gelsenkircbeni 194.75. Laura-kobó 
204.90 4*2uo-os ezüstjáradók 99.80. 4*7o-cs magyar arany 
járadék 99.30. Osztrák hitekészvécy 203 40. Déli vasút 
16.40, Károly-Lajos vasút —.—. Orosz bankjegyek 219.25. 
4°/o-os uj orosz kölcsön — . Török dohányrészvény — . 
Olasz járadék 102.90. Magyar hitelbank —.—.Dynamit Í rá s t 
149.50. Harpeiu 184 40. Az irányzat gyenge.

Berlin, szeptember 28. (A Budapesti N apló tudósító- 
janak távirata.) N ett forgalom , 4%-os magyar aranyjáradék 
97.75. Magyar koronajáradék 203.—. Osztrák hitelrészvény 
— . Osztrák-magyar államvasut 193.50. Déli vasút 16 40. 
Északnyugati vasút 216,20. Elbavőlgyi v asú t— . Orosz bank
jegy készpénz —.—. tíuschtiehraai —•—. Orosz bankjegy 
—.— . (Ultimé.) Lombnrd —.—.

Pária, szeptember 28. /Zárlat.) Osztrák-magyar állam
vasut —.—. üj török konzol 32.75. Egyptomi járadék 106.95. 
OsztrákLftnderbank —.—.P áris i bankrészvény 11.06.3°/o«« 
francia járadéfc 96.52. 4%  spanyol járadék 91.76. 3°/o uj 
törleszthető járadék —.—. Crédit foncier do Francé —.—. 
Anesi Dpnyarészveny —.—. 4°/o 1890. rou.áa kölcsön 86.50. 
Görög kölcsön 210.15. Váltó Olaszországra °/o */s p a rt Váltó 
Amsterdamra 206.43. Váltó Brtisszelro %  ’/ra. De Beers 
492.53. Chartered 62.50. 5% bolgár kötelezvény 399,—. Ma
gvar aranyjáradék 100.55. Déli vasnt 84.—. Váltó Londonra 
252.—. Osztrák aranyjáradék 102.—. lövök sorsjegy 128.25. 
Mcridional vasút — . 4°/o olasz járadék 102.97. Ottoroan- 
bank 587 — 3l/s°/i>oa francia járadék — . Osztrák földhitel- 
intézet 1278. Déli vasúti elsőbbségi kötvény 323.05. 4°/o-os 
1896. román kölcsön 86.80. Dohánvreszvény 383.—. Váltó 
Becsre 104.18. Váltó német piacokra 122.34. Rio 11.91. East 
Rand 174.60. Ra^dfontein 67.—. Magyar Jelzálogbank 553.—. 
Az irányzat szilárd.

F r a n k f u r t ,  szeptomber 28. ( b á r ia t j  4*2°A>-os papír- 
járadék 100.40. 4°/o-oa osztrák aranyjáradék 101.80. 4°Zo>oi 
magyar aranyjáradék 99.25. Osztrák hitelrészvény 233.20. 
Osztrák-magyar államvasut 138.90. Északnyugati vasnt —.—. 
Rustiehradi vasút —.—. Londoni váltóár 202.65. Bécsi bank
egyesület 118 20. Villamos részvény 127 50 3°/>os magyar 
nranykölcsön 85.80. i ’̂ /o-os ezüstjáradók 100.40. Osztrák 
koronajáradék 100.—. Magyar koronajnradék 97.e5. Osztrák
magyar bank 113.25. Déli vasút részvény 16.60. Klbavölgyi 
varat 166.60. Bécsi váltóár 851.16. Párisi váltóár 806.66. 
Unió bankrészvény — . Alpesi bányarészvény 187.—. As 
irányzat szilárd.

Frankfurt, szeptember 28. (A Budapesti Bapló  tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. forgalom
Osztrák hitelrészvény 202.90 Német bank — . Disconto 
194 25. Berlini kereskedelmi bank —.— Gelsenkircbeni 
18..40. Harpeni .83 71 Laura-kohó —. - .  Olasz járadék 
——. Hilbernia 184,25. Az irányzat szilárd.

B a m b v rg ,  szeptember 28 (Z á r la tJ  <*2°/o-es ezüst
járadék 100.20. 1800. sorsjegy 152.20. Déli vasút 16.20. <°/o-os 
Osztrák aranyjáradék 101.40. Osztrák hiteireszveny 202.90. 
Osztrák-magyar államvasut 139.50. Olasz járadék 102.60. 4°/c«ot 
magyar aranyjáradék 09.40. Az irányzat nyugodt.

B u d ap est-k ő b á n y a ! aertésk eresk eaelm l 
csarn ok  Jelentése.

Szeptember 28. A serfésüzlet irányzata: lanyhy.
A) B ízo tt sertések ára  ; L A) M a g y a r  e l s  ő r  e n  d ü.
Óreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban

------------ í’llérig. Öreg közép (páronkint 800—340 kilogrammig
terjedő súlyban) ——  fillérig. Fiatal nehéz i páronkini 320 
kilogrammon felüli súlyban) 114—115 fillérig. Fiatal közép 
páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 114—115 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkini 250 kilogrammig terjedő súly
ban) ——  fillérig, — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz 
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) ———  fillérig. 
Közép (páronkint 240—260 kilogramm súlyban) 114—115 fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban;
113—114 fillérig, — ÍR. R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint 
320 kilogrammon felüli snlyban) —— —  fillérig. Közép (pá-
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő sú ly b an ------—— üli
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban) 
— — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e u e t i ( S t a c h l ) .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő sú lyban)----- —
fillérig.. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
- —------fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéa (páronkin t260
kilogrammon felüli súlyban) 115-----116 fillérig. Közép (páron
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban 1113— — 114 fillérig 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 113—114 
fillérig.

S e r  t é s l ó t s z á m  1903. szeptember 2e. napján volt 
készlet 48.110 darab. — 1908. szeptember 27. napján felhajta
to tt 1505 darab. — 1903. szeptember 27. napján e!szállíttatott 
777 darab, 1808. szeptember hó 28. napjára maradi készletben 
43.110 darab.
f a B B =  ' ■ ' . ' ' ■"■■■■■■■.■ ' L L j r = ~ '~ T l 8|M

N a p i r e n d .
N a p tá r : Kedd, szeptember 29. — Rónuu-katholikus t 

Mihály. — Protestáns: Mihály. — Görög-orosz : szeptember 
16.) Eufania. — Zsidó: Tisri 8. — Nap kél: 5 óra 41 perc
kor. — Nvugszik: 5 óra 28 perckor. — Hold kél: 1 óra 44 
perckor délután.— Nyugszik: 11 óra 21 perckor éjjel

A m iniszterek nem fogadnak.
A képviselőház háznagya fogad délelőtt 11 órától 12-ig.
A z osztálysorsjáték húzása délelőtt 9 órakor saját pa

lotájában. (V. nap.)
Nem zeti Muzeum. Régiségtár. Nyitva van d. e. 9 órá

tól délután 1 óráig.
M ezőgazdasági muzeum  (Kerepesi-ut 72.) d. e. 9-től 

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) Nyitva 

délelőtt 10—1 óráig.
A M argitay-kidllitds a Nemzeti Szalonban nyitva 

9 órától este 8-ig. Belépődíj 50 fillér.
Közlekedési Muzeum  a Városligetben nyitva d. e. 9 órá

tól 12 óráig és délután 3 órától 6-ig.
A z Akadémia Qoethe»szobája nyitva délelőtti 10—12-g.
A kereskedelmi és iparkam ara könyvtára  (Szemere-utca 

6. sz.) nyitva minden hétköznap fél 10-től tél 2-ig.
A fővárosi könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9—1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9 —12-ig.

Eqyetem i könyvtár nyitva délelőtt 8 órától 12-ig.
Aicodcmtat könyvtár nyitva 3—7-ig.
M úzeumi köwjvtár n yitve  délelőtt 9 órától 1-ig.
AUatkert a  Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekinthetők egész 

nap III. kér. Ó-Buda, Külső-Szent-En Jrei-ut. Helyiérdekű vasút 
a Pálffy-térről.

Mentőeqyesület helyiségei a  Markó- és Sólyom-utca sar
kán, reggel 8 órától este 6-ig.

M agyar Kervskeoam x Muzeum. igazgatóság, kereske
delmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya es keleti mintatara 
V. kerület Yáczi-körut £2. alatt. Hivatalos ó rá k ; dél
előtt 9 órától 12 óráig ős délután 3 órától 6 óráig. Ha
zai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz
letvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföld 
kirendeltségek központi üzletvezetösége (Magyar kereskeűehn 
részvénytársaság) V^ Váczi-körút 32. szám a la tt

I d ő j e l z é s .
— Aa Országos Meteorologiaz intézet hivatalos jelentése. ~

B u d ap est, szeptem ber 28.
Hazánkban a t idő felhősebb lett é« az orevág nyugati 

felében helyenkint kevés eső is esett. Magyar-Óvárról és 
Herényből zivatart jelentettek. A hőmérséklet nyugat felől 
tovább emelkedett, úgy hogy az éjjeli lehűlés csak az erdélyi 
részeken volt jelentékeny.

Az északnyugati depresszió kelet felé nyomulva, Nyuga
ton általánosan sülyesztette a levegőnyomást, a magas nyo
más pedig Keleten van.

Európában az idő enyhe és nyugati államokban elvétve 
előfordultak kisebb-nagyobb esők is.

K ilá tá s : Változóan felhős, száraz és enyhe idő várható.

V lz & U & a .
B zept S zcp t  

28.■  H « r  
1 .18  1.18

“  I .M  Í.01  
C.76 0.67

__ 0.77 0.60
Pozaony 1.82 1.44
Kom Írom  _ _  S.16 7.40  
Bad&pMt ■ -- 1 .72  2 .Cl
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B orettyó
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8 8 . 20.
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Tokaj_______  1.8-j 1.2b
TU aa-FO rW - 1.19  1.17
8»olnok_____ 1.S6 1.83
Ceor.^rAd___  2.01  1,9'

--------  1 .2 0  1.16
Törük-Boaao 0 .0 5  C.16
Titol ------------ 2 .2 i  2 .32
BArtfa , 0 .2 4  0 .24  
Hoór _ _ _ _ _  0 .9  J C.92 
Zempléa —  o.CC J . —
Zaolca --------  1 , 3 ,  l e g j
UN érned . „  o, qi a

O.c« 0.02  
B -U jfah l — .  o , 4JÍ 0 44 
Caocaa ■— o . l f l  o .lON. £ í« 4  — . S : _  0 $  
gelónr— —  0 . — 0.40
T an k a .______
G u r* h o n o _ _  
B o r o « j e a d _
K éké.______ -
Gyoma 
Oy.-FahArrSr 
Branylm ka _
Soborala _ _
Arad

« • »  ;•««  
K l.zctó _ _ _  6 .1 '  0 .20  
T am aarérZ Z  9-<? ?•«»

0 .1 7  0 .87  
0 .0 3  0.08  
0 .2 6  Q.S6 
9 .4 0  6.40  
0 ,6 8  0.62  
0 .4 8  C.4S 
0 .1 8  0 .18  

0 . -  
1.44 1.4á

0.58 0.M 
0.63 0,68



Budapest, kedd B U D A P E S T I  N A P L Ó 1903, szeptember 29. se®; szám,

S zínházak , szó rako zó  helyek.
M . K IK . O P E R A H A Z .

Kodd, 1903, szeptcmbor hó £9-ón.
B á n k  b á n .

Eredeti nagy opera 3 felvonásban. Zenéjót szerzetté 
Erkel Ferencz. Szövegét irta E gresaj Béni.

II. Endre
Gertrud
Ottó
Bánk bán 
Melinda

Szem élyek: 
PeturBeek Petur bán Ney D.

Flattné Biberach Szendrói
Gábor Sólyom mester Mihályi
Prevost Udvarmester Kárpát
Kramraer Tiborc Takács

K iz te te  7  é ra k o r.

N E M Z E T I S Z Í N H Á Z .
Kedd, 1903. szeptember bó 29-én.

A kam é liás  hölgy.
Dráma 5 felvonásban. Irta  : Ifj. Duraas Sándor, for

dította Szemere Attila.
Szem élyek:

Mihályi! VarvilloDuval A. 
Duval G. 
Rieux

Szacsvay
Császár

Saint Gaudens Gabányi 
Gustavo Náday B.
Giray Hetényi

Az orvos 
Arthur 
Valéntin 
Jean
Gautbier M.

Gyenos
Mészáros
Faludi
Narczisz
Deák
Márkus

FŐVÁROSI ORFEUM!
V I . ,  N a g y m e z ő - u t c a  IV .

A l k e r s
a víz alatt élő emborek 

S i d l
fenomenális erömtlvéex

A l f o n s o
mestcr-zsonglörök

C e s p i
nem zetközi énekesnő  

C z i n l í i x  P a n n a
cimbalom művésznő 

és a többi elsőrangú különlegesség.
Az elöadí e 8 órakor kozdödik.

A télikertben roggeii C óráig VöpOa E le k  cigányzene- I
kora hangversenyez.

Kezdete 7 órakor.

Cs. kir. szab. déli vaspálya-társaság üzlet
igazgatósága.

v íg s z ín h á z .
Kedd, 1903. szeptember hó 29-én.

■ J a .
Mese 1 felvonásban. I r ta : Zboray Aladár. Zenéjét 

szerze tté: Kun László.
Személyek:

Mátó Szerómy Lia Varsányi
Márta Nikó Vágy Tanay

U tána:
H c r b c l i n  p a p a .

Bohózat 3 felvonásban. Írták Biche és Bernéde. 
Fordította Farkasbázy Zsigmond. 

Személyek :
Hcrbclin Hegedűs Egiantine Gazsi
Heléno Varsányi Tacot néni Nikó
Montreuxné Harasztby M athurin Szerómy 
Davannes Balassa Lecoche Bónaszéky 
Jacques Tapolczai Lamouche Győző
Colle Vendrei Küldönc Kassay

Feze ele 7»/s órakor.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1903. szeptember hó 29 én.

C i g á n y ó l c t .
Eredeti népszínmű 3 felvonásban. Irta és zenéjét 

szerzetto Dankó Pista.
Személyek:

A cs. k ir. szab. déli v a sp á ly a -tá rsaság  
m :igyar vonala i szám ára  az 1904. év  folya- 
m án  szükséges

$ 5 0  q  r e p c e  é g ő o l a j  é s
3 5 0  q  r e p c e  k e n ő o l a j

szá llítá sára  ezennel ny ilvános p á ly áza t h ir
dette tik .

Az a já n la to k  f .  é .  o k t ó b e r  l » ó 2 T - é n  
d é l i  1 3 .  ó r á i g  a  cs. k ir. szab . déli v a s 
p á ly a  tá rs a s á g  üzle ligazgatóságánál, (budai 
pá lyaudvar) benyú jtandók , ille tv e  b ekü lden 
dők , m egjegyezvén, hogy ugyano tt az anyag* 
szerkezelési o sz tá ly án á l a  részle tes pályáza ti 
h ird e tm é n y e k , az á lta lán o s  és kü lön leges  
szá llítá s i fe lté te lek , valam in t a  v á lasz to tt 
b írósági re n d a rtá s  be tek in th e tő k , és m eg
szerezhetők .

B udapest, 1&03. szep tem ber h ó  20 án.
A z ü zle tig azg a tó ság .

(U tánnyom ás nem  d ijaz ta tik .)

Húzás már jövő héten!!
F őn yerem én y  5 0 , 0 0 0  kor. ért.

O rvos S o rs já té k .

már jövő héten!!
F ő n y erem én y  5 0 . 0 0 0  kor. ért.

O rvos S o rs já té k .

már jövő héten!!
F ő n y erem én y  5 0 , 0 0 0  kor. ért.

O rvos S o rs já té k .

Húzás már jövő héten!!
F ő n y erem én y  5 0 , 0 0 0  kor. ért.

O rvos S o rs já té k .

már október 10-én!!
F ő n y erem én y  5 0 , 0 0 0  kor. ért.

O rvos S o rs já té k .
Központi iroda: Budapest, IV., Váci-utca 17|7.
Egy sorsjegy ára csak 1 kor.
Sorsjegyek ezenkívül minden bankházban és 

dohánytözsdében kaphatók.

Ismételadőknak engedmény.

Húzás

Húzás

Tollas Zsiga 
Üadó Euzsi 
Lajos

Csicsó
Folyva

Újvár 
Siposnó 
Szirmai

Marosa Szentmiklósy Móric bácsi 
Darázs Etel Balázs Tudomány
Lajoska Dezsői! Dávid

Kezdete 71 a órakor.

Macska László Kiss M.
Solymosi

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1903, szeptember hó 29 én.

A d r ó t o s t ő t .
N'3gy operetté előjátékkal, 2 felvonásban. Irta León 
Viktor. Fordították Ruttkai György és Mérői Adolf. 

Zenéjét szerzetté Lehár Ferenc. 
Szem élyek.

Kenyéri Pfefferkorn Tollagi
Kornai Zsuzska Szentgyörgyi

Kovács
Szabó

Günthcr
Mici

aukó Holtai Milos 
Kezdete 7 ’ Zs órakor.

Rátrionyi

U R A N IA  S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1903. szeptcmbor hó 29-éa. 

S z e r b i a .
I r ta : dr. Strausz Adolf. 

Kezdete 7 ’ , 2 órakor.

F G V A R O S I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z .
Kedd. 1903. szeptember nó 2u-én.

C a r m e n ,
Opera 4 felvonásban.

Kezdete 7 ’ /a órakor.

A 11310. számú „ Ú j í t á s o k  m a t r i c á k a t  sr .ed ő -  
s t e r e o t y p s o r o k a t  ö n t ő  f é p e k e n u eimii

1897. december 24-rfil ós a 19720. számú „ b e r a k ó  
s z e r k e z e t  . f lo n o t in e - fó lo  s o r s z e d ő -  ó s  ö n t ő 
g é p e k  s z á m á r a 4* cimü. 1900. május 21-ről kelt 

magyar szabadalmakra

vevők vagy engedményesek kerestetnek.
■Szives ajánlatokat „ W . I I .  0 1 6 5 “ jel. nlalt továbbit 
t f o s s c  R u d o l f ,  B e c s  S e i l e r s t a t t e  8 .  s z .

C s . k i r .  s z a b .  d é l i  v a s p á ly a - t á r s a s á g
t iz le t lg a v g -a tá s á g -a .

2979/G. sz.

H i r d e t m é n y ,
A cs. kir. szab. déli vaspálya-társaság magyar 

vonalai számára az 1904. évben szükségelt 
IOOO q. k ő o l a j  ( p e t r o l e n m )  

szállítására ezennel pályázat hirdettetik.
Az ajánlatok f .  é v i  o k t ó b e r  h ó  2 2 - l g  d é l i  

1S5 ó r á i g  a cs. kir. szab. déli vaspálya-társaság 
iizl"tij.azgatóságánál (budai pályaudvar) benyújtan
dók, illetőleg beküldendők, megjegyezvén, hogy 
ugyanott az anyagszerkezelési osztálynál a részle
tes pályázati hirdetményt k, az általános és külön
leges szállítási feltételek és a választott birósági 
rendtartás betekinthetők, illetőleg megszerozhetŐk

Búd apóst, 1903. szeptember hóban.
A z  ü z l e t i g a z g a t ó s á g .  

Után nyomat nem dijaztatik.

S z ín h á za k  h eti m ű so ra .

Magy. kir. államvasutak. 
126003/903. számhoz.

Pályázati hirdetmény.
Alulírott igazgatóság a 

magyar királyi államvas
utak részére az 1904. év
ben, illetőleg 1906. óv vé
géig szükséges mintegy 
1500 mótermázsa bükkfa- 
kát rányolaj szállítását biz
tosítani kívánván, ezennel 
nyilvános pályázalothirdct.

Az ajánlati minta, vala
mint a szállításokra vonat
kozó részletes módozatok, 
valamennyi hazai kereske
delmi és iparkamaránál 
megtekinthetők és a ma
gyar királyi államvasutak 
igazgatósága anyag és lel
tár beszerzési (A. III.) szak

osztályánál (Budapest, 
Andrássy-ut 73. sz.,11. em , 
43. ajtó, kaphatók.

A szabályszerűen kiállí
tott, ivenkint egy koronás 
magyar királyi okniánv- 
bólyeggel ellátott ajánlatok 
lepecsételve legkésőbb fo
lyó évi október hó 20. déli 
12 óráig a magyar királyi 
államvasutak anyag és lel- 
lárbcszerzési szakosztályá
nál benyújtandók, vagy 
postán oda küldendők 
és a boríték ezen külcim- 
nicl látandó e l : .Ajánlat 
126003 903. számhoz."

Ugyanezen időpontig át- 
adandók ugyanott a köte
lező minőségi minták is.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott anyag értékének 
5°/o legkésőbb folyó évi 
október hó 10. déli 12 
óráig a magyar királyi ál
lamvasutak budapesti fő
pénztáránál leteendő.

Később benyújtott aján. 
latok, valamint olyanok, 
melyek nem pontosan és 
nem a részletes módozatok 
betartása mellett állíttatnak 
ki, nem vétetnek figye
lembe.

Budapest, 1903. évi___
hóban. Az igazgatóság. 
(Utánny. nem dijaztatik.)

Aranyér-hala.
Egyedülálló ezer, mely operáció vagy ógetóe nélkül tö k é le te 
se n  én b iz to sa n  g y ó g y í t j a  ú g y  a  v a k , v a la m in t a 
n y it o tt  a ra n y er e* . Kór házilag kipróbálva. Teljesen ártal
matlan. Klit>mpr6 lovqiek, szerint százakat és százakat teljesen 

kigyógyltoít. Törvényesen védve. Kapható a készítőnél: 
M a g y  K á l m á n  gyógyszertára, N y ír e g y h á z á n  
továbbá T ö r ö k  J ó z a e tu é l ,  Iiunapost, Király-utca és a többi 
gyógyszertárakban is. Áru Használati ntasitással együtt 4 kor., 
bérmeates küldései póstán 5 kor., az összeg előzetes bekül* 

dése vagy utánvétel ellenében.

310,000 korona nyerhető!!
I darab 4n/o-os Tiszaszegedi sorsjegyigérvénynyel. I 
Húzás ok'. 1-én, fő n y e r e m é n y  180.OOA K., ára K. 8 I 
I darab 3°/u-os Magy. Jelzálogsorsjegyigérvénynycl. I 
Húzás okt. 24-én, fő n y e r e m é n y  1 0 0 ,0 0 0  K., á K. 1-50."  

I darab Magyar Iparművészeti sorsjegygyei.
Húzás dec. 28-án, fő n y e r e m é n y  3 0 .0 0 0  .... ára K. 1 

tyty -4- k á r o m  o « ry ü tt en n ie  11* k p r o n a .  VV
Vidéki rendeléseinél Só fillér portó küldendő.

és váltóiizlet r.-t. Budapest, IV., Váci-utcza 37 . sz. I

Az A THENAEUM  Írod . és nyom dai r .-t. kiadásában  
Budapesten, V II .  kér., Kerepesi-ut 54 . m eg je len t:

SZÁZ ÉV #
A MAGYAR 
MŰVÉSZET 

TÖRTÉNETÉBŐL.
Ir ta  S Z A N A  TA M Á S .

235 SZÖVEOKÉPPEL ÉS 
« 30 MŰMELLÉKLETTEL. V

Ára diszkötésben 10 korona.

E DISZMŰ 1 2 0  uEOJELESEBB FESTŐM ŰVÉSZÜNK ÉS 

SZOBRÁSZUNK ÉLETÉT ÉS M UNKÁIT MUTATJA BE. 
< __________________________________________________________ ,



300. síim.’ Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1903. szeptember 29;

Önkén to sieg y en ru h á k  
s k a to n a i fö lsz er e lé sek

páratlan elegáns kivitelben 
legjutányosabban

Blnm Sándor
elsőrangú egyen* 
ruházati es nad- 
tölszerelő intéze
tében készülnek. 
Ö felsége a perzsa 
császár es orosr 

nagyherceg 
udvari szállítója. 
B u d a p e s t,  

V á c i- u t c s  I5«
B éretek fölvétele 

vég e tt a cég 
k»f&t kéltségért 
a u b á a z á t  v li
délire  elküldi-

BUDAPEST,

Váci utca IS.
Árjsgyzéfc ingyen.

+  MAGYAR +
o r v o s i  m ű s z e r t á r
Budapest, vil., Kerepesi-ut 32., a Bókns-kórtiázial szemben.

páratlanok a maguk nemében, biztos 
fekvés, nem okoz nyomást, gummi- 
töltés, kis pelottával a legnagyobb 
sérv is elzárható. — Tessék prospek
tust kérni.

müfiizök, haskötők, egyenestartók, tám- 
gépek, gummi-harisnyák, jótállás mellett 
legpontosabban és legolcsóbban készül
nek.

és halhólyag különlegességek, valódi 
francia gyártmány, 2—12 kor-ig 
tucatja, rövid Capottok 4-tíV *0 
kor.-ig tucatja, női óvszer, pess. 
oclus, orvosi rendeletre, 3—5 kor. 
darabja. Diana-öv havibaj-kötelék, 
3—7 kor. drbja.

OTT* 20 kor. megrendelésnél 2O°/o engedmény.

B e t e g t o ló - s z é k e k
és az összes betcgApol&sl cikkek nagy választékban kaphatók. 
Nagy képes árjegyzékek dlscreten, ingyen és bérmentve 
K ~ A  T » r » s  k  e r e m  t  r e  f lg y e l j f ln l t .

NÉLKÜLÖZHETETLEN 
HASZNOS KÖNYVEK,
melyek úgy az ATHENAEUM 
kiadóhivatalában, mint min
den hazai könyvkereskedés

ben megszerezhetők.

T eítgy a k o rlá a .
Beszédes F rig y e s . Úaxás.

Képekkel. Ára ...........  80 í
O rvosi szobegymaAssttka.

— Schreber ar. 59 ábrával. 
Ára........ .................... 2 K

Egy baroqus hálószoba,
1 n n tlq n e  e b é d lő  d íszes  k iv i te lb e n  m in d e n  e l 

fo g a d h a tó  Á ro n  e ln d ő . 

B e r a k tá r o z á s !  v á lla la tn á l
Budapest, IV., Zöldfa-u. 14. ar udvarban.
Ugyanitt elvállaltatik b ú to r -  őe m in d e n  la k b -e re n -  
dezősl c ik k  b e ra k tA ro s A s ra  s kívánatra 8»/o m e lle t t

P eriek ed éi.
Jogi tanácsadó. Ir ta  Podor .5. 

Nélkülözhetetlen útmutató 
mindenféle okiratok meg
szerkesztésére és a hatósá
gokkal való érintkezésre. 
A r a ............—  8 K

H ázasság i porok ős e ljá rá s  
házassági perekben. Irta
Knorr Lajoa. Á r a ----- 2 K

kézikönyv esküdtök s zá 
m ára. Ir ta : Vámbéry fíusz 
te m . Ára ...................  2 K

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működése 

alatt számos éven át szorzott.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
I ’ A P t a .  P A J P u .  P A J P ,

specialista nemi bajokban 
cineritúlt kó rh áz i orvos

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
(fcugy csőfolyást, sebeket, syphilist és önfortő- 

zésből támadt idegbajokat).
M eglepő  az eredm ény F É R F I M  G Y E lf -  
G E S E 6 .M IL  ( IM P O T F X T IA )  m é g  ö r e 

gebb eg-yéuoknel i s .
Biztos Elkér folytán honorárium  utólag is

űzethető.
Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra (ryő^vazerak 

Rendelés délelőtt 9—3-ig, este 6—8-ig.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.

H Félemelet: bejárat a lipceőnél. Külön váróterem

Budapest legnagyobb c i p ö r a k t o

Dóczi
Kerepesi-ut 
10. s z . ^

E lő re h a la d t  id é n y
miatt az öbszpb rak tá ro n  levő nyári cipők o hé végéig

m élyen les zá llíto tt á rban a d a tn a k  el. 
F é r f i  c ip ő  i

PArga fflzÖB v. rn g o s  3 .2 0 ,  am erikai b ay a ri bőrből ... _ S.SO
Borjú y. zergobör sim a eugos 3 . - ,  betéten 8 .2 0 ,  fűzős _  3 .3 0  
Horjubör angol inkuucs 3 .3 0 , s á rg a  bagariabő rb .'I 4 .2 0
A m erikai box fiizós v. eugos 4 . gombod 4 .3 0 ,  félcipő 3 .3 0  
K/alonlakk fűzős v. eugos 4 .2 0 ,  gombos 4 .3 0 .  té lo ipö  . 3 . KO 
F ranc ia  sevró  fűzős v. eugos 4 .* to , gom bos 3 .  félcipő 4 .  — 
I.pgujnbb_ D erb y -b ak an cs, am erika i box- v. lak k b ő rb ő l I.SO
f-zarvasbőr 4 .5 0 , kez tyü  v. k u tyabőrbő l, fájós láb ra

Női c ip ő :
L eg ú jab b  Bzűrko nznrva>-b6r, fűzős 3 .2 0 ,  gom bos... _
Z er^e- v. borjú i ő r fűzős v. eugos 3 .  ,  gom bos _.
A m erikai box fűzős v. eugos 3 .0 0 .  gom bos ... _____
bzaln iilakk  fűzés v . eugos 3 .0 0 ,  gom bos — ...............  ,
F ran c ia  sev ró  fűzős v. eugos 4 .2 0 ,  g o m b o s ... . _ ..
Sárga  fűzős v. cug- n 3 .  , bagariából 3 .3 0 ,  gom bos.
HArga v. feke te  fűzős v . gom bos félcipő 2 .1 0 ,  szürke 
Zerge v. lak k  k iv ágo tt 1 -5 0 , k e resz tcsa tto s  2 . - ,  rzü rk o  2 . 2 0  
T é l i  c ip ő  é s  c s iz m a  tö b b  m in t  1 0 . 0 0 0  p á r  

r a k t á r o n .
5 00  Abrűs le g n jn b b  n r je to  z l k ,  esom agolA n  és szAl- 

ü tő ié v e l In g y e n .
Vidéki rendeléseket utánvéttel pontosan eszközlők. 
N«m megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bermentve.

. 4 .2 0

. 3 .5 0  

. 3 .30  
3.S0  

. S.»»O
4 .3 0  
3 .7 0
2 .3 0

C A P IL L A T O R

kivehető 
1 roug* paplan— — — — 1.60 
1 » S príma— — 2.80
1 oacbmlr paplan -  2.40
1 satin  a — —  —  8.80
1 a'lass oachmtr — — — 4.80 
1 selyem aUaaz paplan — 8.50 
I fodros selyem au. papi. 13.50 
1 jő vászon paplan lepedő 2.— 
i .  .  . í . s o
1 flanell ágytakaró pokróc 2.60 
i ry»ph> s s »•» 
1 Jó lópokróo — — — — 1.80 
1 téli pokróe — — — — 4.eo 
1 szép fali szőnyeg — — 7.50

4.50
L-

12.-
I -

I gofl sodrony ágybetőt 
1 teugsrifü matrac — — 

afriuue ■ “ ■ ““
kin sör .  — —
ablak kőper függöny — 

.  tanls .  —
I agyr, l Mzuüterltő’bonret 
1 . 1  ■ g7*pju
nagy ezobaesőnyeg----- -

■ .  ■ l» ~
ágyelőko I. — — — — 
tapestry ágy élők s — —

, m tr. jó  tniószőnyef —  
, _ a m in tázott —  —

G I C H N E R  J Á N O S
papiam- matráo ős kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, vu» 

bátor stb. nagy raktára
JBudapeet, F I I . ,  E rzeéb e t-kö ru t 20. 

Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldők. Vidéki meg
rendelések pontosan eozkőzőltotnek, nem tetéző áruk kicseréltet

nek. «acr a pénz vleeaadatik.

J ó t á l l á s  m e l l e t t  o l c s ó n

B Ú T O R O K
divatos h á l ó s z o b á k  - .............  00 forint és feljebb
teljes matt faragott e b é d lő k  75 „ „ „
divatos szalon g a rn i tú rá k  — 50 „ „ ,,
szekrények, ágyak, divónok, székek, asztalok, Író
asztalok és minden fajta egyes b ú t o r  darabok igen 
olcsón. Modern berendezések igen nagy választékban.

N aory I m r e
lakberendezési vállalkozó, b o t o r  r a k t á r a  

V á c i-k ö ru t  9 . s z á m  / .  e m e lő t. 
S z e r e c s e n - u t c a  s a r o k .

Magyar kir. állam vasutak. í ’zletv. Debrcczen.
23577. szám. II. 1903.

P á l j A m t i  h ird e tm é n y .
A m. kir. államvasutak Pászika állomásán helyre

állítandó 116 mi alapterületű áruraktár teljes elő- 
álli ására ezennel nyilvános pályázatot hirdetünk, 
melyre a kellőleg kiá 'litott és felbélyegzett ajánlatok 
legkésőbben folyó évi október hó 10-én déli 12 óráig 
a in. kir. államvasutak dobreczeni üzletvezetőségé
nek titkárságánál benyújtandók.

Később érkező ajánlatokat nem fogunk figyelembe 
venni. A m érékadó  tervrajzok a szerződési tervezet 
és a feltétfüzetek a magy. kir. állam vasutak üzlet
vezetőségénél Debreczcnben (Rácz-u. 18. ez. II, 19.), 
valamint munkácsi osztálymérnökségénél a hivatalos 
érák alatt megtekinthetők és ugyanott az ajánlati 
szöveg és az ajánlati költségszámítás dij nélkül 
megszerezhető.

Az ajánlatok borítékai a következő felírással lá
tandók el: »Ajánlat Pászika állomás áru raktárára.*

Bánatpénz fejében legkésőbben f. évi október bó 
O-én délelőtti 11 óráig 300, azaz háromszáz korona 
teendő le készpénzben vagy állami letétekre a kal- 
rnas értékpapírokban a debreczeni üzletvezetőség 
gyüjtőpénztáránál. A készpénzben befizetett bánat
pénz után kamat nem követelhető.

Az értékpapírok a budapesti, illetve a bécsi tőzs
dén jegyzett utolsó napiárfolyam szerint, de a név
értéket meg nem baladó értékben fogadtatnak el. 
Az üzletvezetőség fenntartja magának az ajánlatok 
között a szabad választás jogait.

Dobreczen, 1003. szeptember hó 21>én.

legújabb, b iztos  
és a zo n n a l ható es

T á r s a s j á t é k o k .
Szórna h á zy  Is tv á n . K á r ty a -  

Codsz. Jókai, Rákosi Jeiio és 
Viktor, .Mikszáth, Herczegh, 
RrMy és Ambrus közremű
ködésével. Á ra ..... 2 K 40 f

A. sakkjátók tankönyve. — 
Kezdők és haladók számára. 
I r t a  Márki István.
Ára - ....... .. .......  4 K 80 f

T o m -T lt  száz kísérlete és 
produkczióla. 2 kötet. Több 
mint 3oo képpel. Egy kötet
nek ára..... - ..............  ő K

V ad ászat.
g  v izs la  ldom itáaa. — Irta  

Fánngy József. Függeléke: 
Beteg ebek gyógyítása.
Á ra ..............................  •  K

g z  apróvad vadászata. Irta  
Diezel-Mika. 2?)0 remek kép
pel. Diszmű. Ára.....  20 K

Vadászm tisxótár. Magyar-né
met és Német-magyar. — 
Irta egy öreg vadász. Ára íü z v a * Í . . . . Z . . ,  l K » f

Titkos betegségek
gyógyítására legjobban ajánlható 26 éven át 
szerzett kórházi és magánorvos! tspssztaintai 

alapján

Dr.KAJDACST
v. OS. és k ir .  ezred o rvo s  és  

k é rh é z i főorvos
Biztos sikerrel rövid idő alatt gyógyít; hngp. 
csőfolyást, hólyagbajt. sebeket, syphilist, bőr- 
bajokat, elgyengült férfierőt, idősebbeknél is 
eleetro Másságé vagy Payhropnor által, őnfer- 
tözést és annak utóbajait: ideg- és hátgerinc- 

bajt és minden n ő i  b a j o k a t .
— Rendel: 9 órától 4-ig és este 7—8-ig. —

Budapesten, Kigyö-utca 5.
C l o t i l d - p a l o t o .  ( I . c i n c i é t ) .  

Átjáró ház. — Lift használat. 
Levelekre válaszol, gyógyszerekről gondoskodik.

L e v é l  u t j á n  i s  b i z t o s  g y é s y s i k e r .
E  n a p o k b a n  h a g y ta  e l a  H a jtő t i

„ B iz a lm a s  B a rá t
r lm t t  k ö n y v e c s k e , m e ly  m in d e n n e m ű  fé r f i -  és 
n ő i n e m ib a jo k b a n  k e llő  u lm u la tA sM al szo lgA l. 
K spbatö  a  szerzőnél: ( l» r . K a jd n e n y  J ő z a e f) . Á ra  
c sak  1 k o r .  Vidéki m egrende lések  20 f illé rre l d rág áb b ak

M ű s o r o n  l e v ő

z e n e m ü v e k
=k a p h a t ó k  -

LampelR.(WodiaiierF.ésFiai)
Operák szöveggel.

Auber. Stumme von Portié i... 
Beethoven. F i d e l i o ._  ._
Bizet. C arm en ........................ ...
Boieldieu. Weisse Dame ... 
Donizetti. Lucia . . . ------- —

„ L ucrezia ._ ............ ..
„ Regimentstochter _

Flotow. Martna........................ ..
Goldmark. Berlichingeni Götz
Haydn. Jah re sz e ite n ____ __
Kreutzer. N achtlager------- ----
Lortzing. Wildschütz . . .  __
Leoncavallo. B ajazzo ------- —
Meyerbeer. Afrikai nö... ._

. Ördög Róbert— —
Mozart. Don Juan_— — __

M F igaro___ _
„ Varázsfuvola . . .  —

Rosslni. Sevillai borbély . . .  ._
„ Teli Vilmos ... — __

Verdi. Aida... ._  .. .  ...
„ T rav ia ta ...__. . .  _____
„ Trovat őre . . .  — ...
„ R ig o le t to __— — _

Wagner. Bolygó hollandi — ...
„ L ohengriii . . . __ ___
„ Siegfried............ ..
„ Tannháusor . . . _____
.  Trislan és I s o l d a __

Kor.
7.20
3.—

10.80
3. —
3.1
3.60
4.
7.20

18.-
3.—
3.—
4.80

14.40
7.20
7.20
3.-
3.—I
2.401
3 . -
7.20

14.40.
7.201
7.20
7.80
6.20

10.801 
12.—I 
10.80 
12.—

Operák és operettek zongorára 
2 kézre.

zenemiiraktirában, esisz. és 
kir. udv. könyvkereskedéseben 
Bpest, VI., And rássy- u  121.

Kor.
Wagner. Bolygó h o lla n d i_____ ___ 7.20

„ G ötterdám m erung_____12.—
„ Siegfried_____________12.—
„ Tannháuser____________ 9.60
„ Tristan és Isolda ____ 9.60

Weber. Bűvös vadász____ __ ___1.80
Zeller. K ellerm eister    6.—
Zlehrer. S nhákok____ _______ 5.40

„ Három kívánság________6.—
Operettek magyar szöveggel.

3.—
Barna. Egy görbe nap._ ._

„ Casanova, 2 füzet _  á
Bower. Sötét kamra . . . _____
Caryll. Kis szökevény 2 füzet á
Donáth. Ferde világ ____ ___
Fehér. Katalin, 2 f ü z e t ____ á
Hervé. Lili, 2 füzet ____ __ A
Muszka. Bob herceg, 2 füzet_. A 
Kerker. New-York szépe, 2 füzet A 
Kun. Tudós professzor Hatvani, 2

füzet ______ ________ ___A
Kun. R o d o s tó ____ ________ __
Lehár. Drótos tót, 2 f ü z e t __a
Lincke. Indra, két kézre   á

„ Luna asszony   A
Offenbach. HofTmann meséi 2 f. A 
Serly. Csókon szerzett vőlegény A
Stoll. Niobe, 3 füzet ............ . A
Suppé. Modell, 2 füzet ___ A
Zeller. Kellermeister, 2 f. kótkézre A 
Zlehrer. Svihákok, 2 f. „ „ A

„Die drei Wünsche, 2 £„ „ A
Különféle zenemű-újdonságok.
Alelter. Légyott. Intermezzo... ...
Bihari. Bob király -----------------
Böhm. Demokrata-csárdás .........
Cannon. Bennem pezsg a vér, Cake

W a lk____ . . . ______________
Dankó Pista. H attyúdalok...____

„ 50 dala . _ . . . ___
Dóczi. Dalok gyűjteménye .........
Népdal. Ha tudtad, hogy nem szeret

tél, mért csaltál meg engemet —.60
Huszka. Dal a gum m irádlisról__1.50

„ Tennis-kuplé__________
Hunnia-keringő..._. . . _________
Huber. Stör ich? . . .  ... — . . . __ 2.40
Katschera. Ein sílsses Geheimnis 1.50
Lincke. Glückwürmchen-Idyll_____ 2.16

„ Luua-keringő .. .  ... 2.40
„ Indra ..........................   2.40
„ Verschmáhte L ie b e____ 2.40
„ Es war e i n m a l__ 2.16

Merkl. Mir san im W asser! ___ 1.50
Napvirág és a nap........................... 2.16
Patat. Dóri von Freischmccker_1.80
Reinhardt. Édes lányka, keringő... 2.40
Rózsabimbó és a nap ............ ..  2.16
Rudd They. Found M e ...___ ___2.40
Sousa. Fregoli induló . . . ___ ___1.50

„ C adet-induló____4.____  1.50
Webster. Lustigen Neger CakeWalk 1.80 
Zlehrer. Zaubcr dér Montur, induló 1.80

3.—
2.—
3.—
3.60
3.—
3.—

2.40
2.—
3.—
3.—
3.
3.—
3.60
3.—
3.—
3.—
3.
3.—

CAPILLATOR 
CAPILLATOR 
CAPILLATOR " 
CAPILLATOR 
CAPILLATOR

h o M in  o rvo n ! ta n n lm A s y s i< »  «n tö k ő le tc -  
« l l ü  u tA n  I» r  K n jr fn m y  A lta lA n o n an  tő- 

I b ő rg y ő g y a o s  Á lta l fv lfe -  
ileae tt n « r .

nem esnU  s aő p itő , h a n e m  e v  v a t t a i  a  betegr 
b ő rfe lt t le te t  «ryő<.vttó, a ha jling -y  m Att é le t 

e rő s  t a la j  A t  e lő ld ő ső  egyotTon a a e r.
k n p a i n t K  ős ko p a s s o d A a , v a la a s la t  

m in d e n  h n jb e t» < n « r  e g y e tle n  ős csodAa 
v y O ry ü ó  hntAftu s ze re . 

hnn sn A la tn  fo l j tA n  a  h a j  b A m n la ta e  m ó 
d o n  g ö n d ö rö d ik , g y n ra p o d lk  ős a  k a j -  

b n llA a  te lje s e n  in e g s a ü n lk . 
m A r as e ls ő  h n ss n ftla t n tftu  n ie g a k a d A -  
ly o s s a  a  haj h lh n llA s A i, a  b a r n a  k£psö- 
dősőt, a  m egőssttlőst ős v is s z a a d ja  a  h a j 

n a k  as e re d e t i S '.lnő t.
___e re d e t i tö lté s b e n ,tö rv é n y e s e n  h e je g y s e tt

í f *  Í 4  O M K  ■ £ S  r Y l / l U  Vődjegyös p a la r k o k b - .n  Ü5 ege-n k in t  3 
t k J / A M  a  HŐ 3 I . 1 S  B BVBv fc o r.-ő rt a  pő n s e l6 le t.e s  h e k ttld ő s e  v a g v  

■» n tA n v ő t m e lle t t  k a p h a tó  a  fő  r á k i  Á rb a n  «

„ M a g j a r  K i r i l y "  s j ó g y s i e r t á r  B u d a p e s t ,  V., M a r o k ' s ó l - u t c a  3 / A . ,
^■^^^^^^^^jiKysiailntei^nlnde^jiagyobhjrjrőryssertArbs^^ő^iJrnOTertAltai^^^^^^^^^^^^^

Auber. Stumme von Portiéi__
Beethoven. Fidelio............ ... — ...
Bizet. Carmen .............................. ..
Boieldieu. Weisse D am e______
Donizetti. Lucia... ._  — _  . . . __
Erkel. Bánk-Bin . . .  — ___ ___

. Hunyadi L á s z ló ... ............
Flotow. Martha... — ............ ..
Gounod. Faust . . . ______ . . . __
Haydn. Négv évszak — __...
Jones. G é s á k _. . . _____ ___...

„ Görög rabszolga . . . _...
„ San-Toy..._.. .  .................

Kreutzer. Granadai éji szállás
Leoncavallo. Bajazzo ............ ..  ...
Lortzing. Vadorzó.....................
Mader. Piros cipó ballett... ._  ._  
Masoagnl. Paraszt becsület ._  
Meyerbeer. Afrikai n ő . . . ...............

„ Hugenották . . . ___
w P róféta............. ..... .....
„ Ördög R óbert.. ...

Mozart. Don Juan. . . _. .. ...
Offenbaok. Hoffmsnn m e sé i.........
Rosslnl. Sevillai borbély ...............
Strauss. Böregér — ._  ._  — — 
Verdi. Aida ... . . .  . . . .....................

Tévedt nő ______ ...
Troubadour......... ..... ... 

2.40 
1.80J 
7.20 
1.80 
1.80 
6.— 

10 — 
4.80 
7.20 
1.1

6.—
1.80
8.40
2.40 
7.20 
6.— 
360 
4.80
4.80
3.80
1.80 

10.—
1.80
f.,40,
9.60
4.80
3.60,

1.1
1.20

2.—
4.—
4__
5—

1.50

GESE6.MIL
GESE6.MIL
el6let.es


B u d a p e st , kedd B U D A P E S T I N A PL Ó 1903. szeptem ber 29. 2 0 6 .  szám.

Minden szó e g y s z e r i  beiktatása 
nonpareille betűkből 4  f i l l é r .  V a s 

ta g a b b  b é t á k b ó l  8  f i l l é r .

tizerkesztóeégl lelefon-esám : SS—IS .

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak

APRÚ HIRDETÉSEK A  hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal:

V I I I . ,  K e r e p e s i - n t  2 5 .

a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a

Kiadóhivatalt Ulelon-ezám: 0 4  - 3 0 .  
kiadóhivatallal mindig közölni kell

A p r ó  h ir d e t é s e k e t  
K e r e p e s i - n t  2 5 .  a z .  
a l a t t  (Telefon 54—39.) 
központi irodánkban ée ere
it ott nyugta mellett móg a 
kővetkező fiókokban lehet föl

adni :
B l e e k n e r  J .

hirdetési Iroda
IV. Siltő-utea 6. szám.

B r e u e r  n ő v é r e k
dohánytózedéje

Teréz-körut 54. szám alatt.
H e u t s c h  M ik sá m é  

Andrássy-ui SS.
F c k s t e i n  B e r n i t

hirdetési iroda
V. kér. Fürdó-ntca 4. szám. 

F n g e l m a n n  M ó r
dohAuytőzsde

IV. kér , Kálvln-tér 2. szám. 
F r a n k é  P á l

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-fele palota, 
Kossuth Lajos-utca, Kigyó-tér,

(Koronaheroeg-utoa sarkén.) 
F i s c h e r  J .  I ) .

hirdetési iroda 
IV. Gorlóczy-utoa 1. 

G o ld b e r s e r  A . V .
uirdet 'sl iroda

IV. kér., Váci-utca 17. szám. 
G o ld u e r  J o / .e f in

Andrássy-ut 50. 
G o ld c r r n b e r  M ór

könyvkereskedő
II. kér., Fő-utca 17. szám.
( .r o s z r a a n n  J á ^ ó  

füe.er- és vegyeskereskedése 
MISKOLCZ és környéke ré
szére hirdetésok felvételi iroda

Eaascnsteto es Vogler
hirdetési iroda

V. kér., Dorottya-utca 9. ezám.
J a m b r l l t o v i t s

dohánytőzsdéje
Kerepeel-ut őü- (Takarókp.épül.)

K e r n  b é r  g  R o z á l ia
dohánytőzsdéje 

VIII. kér., Muzeum-körut 10.
L e c p o ld  G y u la

hirdetési irodája 
VII., Erzbébet-MÖrnt 54. I. em.

H ő s s é  R n d o lf
hirdetési iroda 

IV.. Ferenciek-tere 3.
H e z e i  A n ta l

hiraetési Iroda
IV. ker.( Eskü-ut 9. szám.

N e m e t s e k  A . J .
ujság-árulája

IV. kér., Petöfl-tér 3. szánt. 
I f j .  N asrel O ttó  

könyvkereskedő 
Muzenm-i.örut 2. ez. (Nemzeti 

Színház bérháza.) 
R o h o n e z i  I lo n a  

dohány tőzsdéje 
VL, Andrásey-ut 48. szám. 

S i k r a y  S a m u  
hirdetési iroda

VI. kér., Váoi-korut 83. szám.
S ó ly o m  J a k a b

hirdetési iroda
IV. kerület, Ferenciok-bazára. 

S o p r o n y l  V. 
dohánynagyárus 

TŰI* kér., Kerepesi-nt 1. szám.
Szántó M ó r
dohánytőzsdéje

IV. , kecskeméti-utca 14. szám.
S v á b

dohánytösedéje Nagymezö-a. 12.
S c h w a r z  J ó z s e f  

hirdetési Iroda 
V. kér., Marokkói-ntca 4. ez. 

S e b ő n  w a ld  F e r e n c n é  
dohánytőzsdéje 

VereDC-kornt 32. szám. 
S c h ő d l  G y u la

debdnytőzsdc ős postagyüjtö- 
hely V. Lipót-kórut 8.
T e n e z e r  G y u la

hirdetési iroda
V. kér., Szervita-tor 8. szám,

T o ld i  F a j o s  
könyvkereskedése 

H. kér., Fő-utca 2. szám, 
W e it z e n f e l d  J a k a b

Király-utca 1.
Minden apróhirdetés, melyet
I t t  este A ó rá ig  (ö la d n a k ,  
már másnap m c K je leu ik  a 

B u d a p e s ti N a p ló b a n .

S z e p t e m b e r .
Egyetlenem 1 Lelkiállapotom : 
azon első perctől, tudod,-nem 
kis Idő, — nem telt el számba- 
vehető Idő, tán pere se, mely
ben nem reál gondoltam volna. 
Ha dolgozom, ha pihenek, be
szélek vagy hallgatok, állok, 
járok, lefekszem vagy ébredek 
az első és atolsó gondolatom 
Te vagy, lelkiszemeím csak 
Tógod látnak. A kegyetlen va
lóság pedig oly végtelen kevés
szer Ajándékozott n.eg állandóan 
sóvárgott láthatásod örömével: 
E két rikító ellentétből fakadó 
szomorú ered nény képezi lelki
állapotomat. Nspról-naprs hal
lom mamától: .majd őnála 
másként lesz, tudom, tőle min
den kedves és jő lesz I" és én 
ónak nem tudom, mikor lesz az 
a boldog várvavárt majd! És 
mégis érzem lelki összetarto- 
tan,lóságunkat. Ezért tudlak 
mindenben menteni, ezért oko 
som mindenért magxmat és a 
végzetet, ezért szenvedek Is oly 
sokat. Annyit azonban mond
hatok, hogy az Igaz szerelem 
bár soka’ okaimat
Is nyújt a mega<! hatás re, nem 
makacskodikl nem zárkózik el. 
Hisz elvben egy cél .elé törek
szünk, egy eél lelkesíti valón
kat; a kivitelt azonban nem 
|n akadályozom ! Ezen nem

magam választotta időben bíz
tam. Egy hotem van még, de 
ngy látom ez is  kö^fátyolként 
fog eltűnni- Nem tudom mit 
tőgyek, Így hát csak -árok, re
mélek és csupa vágyakozással 
szívből üdvözöllek, csókollak.

16115

T u d o m .
Azaz, hogy semmit sem tudok. 
Egyesülésünk legforróbb vá
gyam 1 Ezlrányban dolgozom 1 
Hiányzol testemnek, lelkemnek, 
szivemnek, agyamnak egyaránt. 
Láthatsz amikor akarod, még 
azon a napon is, melyen leve
ledet kapom. Elmegyek eléd, 
vagy feléd, sőt tovább is vlsz- 
sza csak lássalak, csak láthas
salak én egyetlen boldogságom. 
Tizenötödikéig maradok, 16116

C l.  .  . - n a k .
Hussonnyolo. Sejtelmünk nőm 
csalt, kérdezőé ködösre igenlő 
választ kapván re n d e lé s t  
rög-tön d é lb e n  e s zk ö zö l
t ü k ,  ottani öröm kimondhatat
lan nagy; áldásukat küldik jó
ságukért Novilkbon m e g k é r 
t ü k  n a g y o n , hogy az egész 
rendelés je lz e t t  Id ő b e n , 
m eg beszélés  és e lő írá s  
■z - r ln t  elkészüljön, m in e k  
k i t ó ln l  . • . ; a gyáros meg
ígérte és b iz to s a n  s z á m í
tu n k  rá . Innen utólján Olasz
országba utazunk, a tanárnő is 
jön talán velünk, a b b e li é r 
te s ítésé t. most nagyon várjnk. 
K o p p a n tu l f á j l a l ju k ,  hogy 
önök nem lesznek velünk, saj
nálunk mindennapot, mely önök 
n lkül múlik, mert s o k s zo r  
„ a u s "  v a g y u n k . Egyebekben 
egészségnek örvendünk, önök
nek is minden jókat s z ív b ő l 
kívánja kézcsókkal A _s.

F e k e t e  F á t y o lo s .
Még mindig nem kaptam választ

N o b le s s e  o b i in e .
Remélhetek még? 68

KERESLET.
í r n o k !  á l l á s

betöltendő grófi birtokban. Évi 
flzotés 400 kor. és teljes ellátás. 
Cim a kiadóhivatalban. 7353

S e g é d k ö n y v é tő l
állást keres esetleg mérlegké
pes könyvelőt is helyettesit 
felsőkereskedolmit végzett s 

gyakorlati utón kibővített 
könyvviteli tudománynyal bíró 
fiatal ember. Czim: ,,S. N.“  
Garay-utca 19. II. 21. 4516

Ö n á lló  I n t é z ő
kerestetik 100 holdas btrtok 
kezelésre, mely állás a folyó 
évben betöltendő. Ajánlatok 
bizonyít vány másolat okkal és 

fényképpel ellátva. Cím a ki
adóban. 7852

Fj?y m in d e n e s  
c n e lé d le á n y  13 k o ro n a  
b a v lfize té a s e l a z o n n a l f e l 
v é te t ik .  VII. kér., óvoda-utca 
19. fldszt 8.

G a z d a s á g i
g yako rn o ki állás azonnal be
töltendő. Megklvántatik jó bizo
nyítvány valamely felső gazda
sági tanintézetből, kellő jártas
ság a gazdasági könyvvitelben. 
Fizetés 600 kor., ellátás, fűtés, 
világítás, előmenetelre jó kilá
tás. Cim a kiadóhivatalban. 7851

K e r e s e k
köt fiam és két leányom mellé 
egy végzett tanítót, ki a héber, 
magyar és német nyelvet töké
letesen bírja és gyermekeim
mel a vizsgát az elemiből lete
tethesse, ajánlatok bizonyítvá
nyok beküldésével és igényei
vel Farkas Izsákhoz Palotailva, 

MaroBtorda-megye külden
dők. 2326

G y e r m e k t e l e n
házaspár kerestetik családi ház
ba, a lérj munkába járhat, ker
tész előnyben részesül Buda
pest, VII., Szabó Józeef-utca 12.

4847

G a z d a s á g i  Í r n o k
kerestetik azonnali belépésre. 
Évi fizetés 360 kor. és ellátás. 
Azon gazdasági tanintézetet 

égzett zsidó fiatal omborck, 
kik ez állásra reflektálnak, 
küldjék be pályázatukat és bl- 
zonyitványmásolatukat. Cim a 
kiadóhivatalban. 7305

G a z d a s á g i  s e g é d
kerestetik azonnali belépésre, 
lehetőleg katonakötelezettség, 
nek eleget tett fiatal embor- 
megklvántatik egy évi gyakor
lat. Évi flzotés 400 kor. és teljes 
ellátás, a fizetés érdem szerint 
fokozatosan emelkedik. Lehe
tőleg fényképpel ellátott aján
latok. Cím a kiadóban. 7364

L a k á s t  k e r e s e k .  
N égy v a g y  h á ro m  n a g y  
i ia b A a t  a  B á tk e r y -n t r a
k ö z e lé b e n . G á zv e ze té k  

n é lk ü lö z h e te t le n . C sak  
o ly a n  la k á é r a  r e f le k tá 
lo k ,  a m e ly b e  o k tó b e r  
e ls e jé n  b e k ö ltö z h e te m .  
A já n la to k  . . í r e n  la k á s *  
r ím  a la t t  a  k ia d ó b a  k é 
r e tn e k . H á z m e s te re k n e k  
J u ta lo m . 4820

L a k a t o s  I n a s o k
felvétetnek a Plok gyárban 
Külső Václ-ut 84.

üzyes
tsuiulóleány és tanono könyv-
kötészotbo azonnal felvétetik. 
Cim: Dsmjanich-utoa 32. Papi r- 
ttzlet. 4851

H á z  m e s t e r i  á l l á s t
keres tisztességen házaspár, ki 
már e minőségben 2 évig al
kalmazva volt. A férj hivatali 
ezolg.i egy nagyobb részvény- 
társaságnál. Cím Gyöngytyuk-u- 
18. fél emelet 7. ajtó. 6680

G y a k o r lo t t
p é m tA r k e z e lő n l ,  m in ő s , 
f ia ta l ,  g yd g y  s z e rt Á rb a , v. 
e b b e l h a s o n ló  k i lé tb e n  
m in t  p é u z t á r n o k u i ,  eaet- 
le sí m in t  e l A ruM ltónö a z o n 
n a li  be ló p éaró , a ie ró n y  
Id é n y e k  m e lle t t  (c s u k ls  
h e ly b e n ) AUAM  h e r e i .  S z i
ves m e g k e re iié s e U e t ,B. R.* 
jelige alatt a kiadóba kér.

H a s z n á l t
fó r f irn b A k a t  fohérnemüt ve- 
azeklogmagasabbárban. Sláger. 
Lujza-utca 3. 16101

P é n z b e s z e d ő
vagy raktárnoki állást keresek, 
óvadékot adok. Cim a kiadó
hivatalba. 4856

K ÍN Á L A T .
>J} Xyjdpw

H á z i t a n l t ő n a k
ajánlkozik egy kuroskedelml 
akadémiában éret séu-izott fia
talember, akinek o téren meg- 
folelő gyakorlata van. Szerény 
díjazásért vállalkozik lnstruk- 
torságra, esetleg Irodai mun
k á t is szívesen végez. Cime : 
Kolemen Béla, Budapest, Lujza- 
utca lb. III. 29. 4858

K é t e z e r  k o r o n a
annak, ki nekem nyugdíjas ál
lást szerez. Cim a kiadóhiva
talban. 16070

R e á l i s k o l á t  v é g z e t t
■ iitlrg 'y rtc m l h n lls ra tó  a ie - 
ré n y  *<HJaz:.wórt ta n ítá s t
l  A lla l. Cim: K. M. Garay-utca 
23. II. 7. 4828

H á z  ( t a n í t ó n a k
vagy nevelőnek ajánlkozik a 
tanítás terén nagy gyakor’attal 
bíró nogyodik éves tanárjelölt. 
G. A. Oaray-utca 16. sz. III. 
em. 16. ajtó. 4867

N e v e l ő n e k
ajánlkozik vidékre egy IV. éves 
tanárjelölt, kinek a tanítás te
rén nagy gyakorlata van. Szi
ves megkereséseket „Tanár
jelölt" címen kérek a kiadóhi
vatalba.; 4856

N é m e t  l e v e l e z ő ü l
ajánlkozik 28 éves nős embor, 
aki a német nyelvet kitünéen 
bírja a o téren kiváló Jártassága.
N agyon sze rén y  Igények.
Cim Adler B. Miksa-utca 15. 
I. em. 4853

3  d a r a b
te lje s e n  n j  ré z  Á lló  ló r -  
Mzess lá m p a  fe ls z e re lv e , 
to v á b b á  1 d r b  k é tá g n  n j  
s Je ls ze re it lógszess lá m 
p a  e la d ó . B ő v e b b e t a  k i 
ad ó b a n . 6482

m ű e g y e t e m i
h a llg a tó  ta n ítá s t  v á l la l  
s ze ré n y  d íja z á s  v a g y  e l 
lá tá s  fe jé b e n . Cim a kiadó- 
hivatalban. 4827

A n g o l,  f r a n c i a
vagy n é m e te t  alaposan tanítja 
e6'y tapasztalt magyar nyelv 
motter. ki tanulmányait külföl
dé’- végezte. Sikeres módszer. 
K tűnő ajánlatok. Lakás, Oás- 
par B e rn a t.V L  Vörösm orty- 
u. ÖI A . .  2L ajtó.

3  d a r a b
h a s z n á lt  1 á g ii a s z ta li lé g -  
szcNB lá m p a  o lcsón  ela<ló. 
B ő v e b b e t a k ia d ó b a n .6489

F ia d ó
o lcsó n  eg y  n a g y  In d e x  
45 cm . h o sszú , 30 c in . m a 
gas 5 0 0 - 6 0 0  la p b ó l á l ló  
v a s ta g  s z a t ln lr o z o t t  és 
v o n a lz o tt  k ö n y v .

I J  h o r d ó k ,
hl-esek. K. 5 20 ért 100 lite

renként eladók. VII. Glzolla-ut 
85. ez. 16108

T a n ít á s b a n
jártas VII-lk reaUeta házltanl- 
tónak ajánlkozik közép- ée 
elemi iskolai tanulókhoz. Klein. 
Daisztnház-utca 10. III. em. 84.

4835

S z e r e n c s e  v é t e l .  
V id é k i városban, hol Igen  
nagy tis ie ti forgalom , Ass- 
sses h iv a ta lo k  és 6 h íres  
országos vásár va n , egy  
újonnan épült egyem eletes

ssáUoda, vendéglő  ée 
korcsma m indenféle beren
dezés éa m e llékh e ly iség g e l 
együtt 20 ,0 0 0  fo rin té rt örök  
áron eladó, a vé te lh e z  eset
le g  osak 10,000 fo rin t szük
séges. Ügynökök k izá rv a , 
osakls kom oly vev ő k n e k  ad  
bővebb fe lv ilág o s ítás t „Z ‘ 
leiige a la t t  a  k ia d ó h iv a ta l.

48Ö2

C f le m e r e s z ő lő t
vérmentesen szállít l 

1 József, Szeged.

S z ő lő t ,  s z ő lő t ,  s z ő lő t
K iá ll í t  1.10 í r t é r t  b é r  in é n - 
t é t le n ü l F ió k te le p  Sajó- 
S z t .-P é te r . 2828

F o d r á s z n ő ,
rendkívül ügyes, ismeretség 
hiányában ezúton ajánlkozik. 
Özv. Waldné VI., Vörösmarty- 
utca 48. II. 21.

4 C o m p o n n d ,
félstabilgép, kitűnő karban, 8 
légkörre, 30—86 effektiv lóerejü 
azonnal szállítható kedvező le
fizetésre Tímár Ede, Budapest, 
VL, Csengori-utca 62/B.

H a l á l e s e t
m ia t t  k é t  N zobnberende- 
zós o leaón  e la d ó . S zen t- 
k lr á ly l -n tc a  2 2 . I I .  2 6 . 7832

V r lg o m b a
I-ső rendű szárított valódi plls- 
Ilngi 1 kilogramm bérmentve 
4 korona 60 fillér, nagyobb vé
telnél 4 kor. 20 fillér. Falkon- 
stoln Adóit, VIL, Barosa-tér 13.

T i s z t e s s é g e s
lzr. családnál te lje s  e llá tá s t
nyerhet vidéki tanuló. í’odma- 
niczky-utca 43. II em. 6. 4796

F ia d ó  n r i l a k  K i s 
pesten , a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közle
kedés, tehermentes, az nrilak 
áll : 3 szoba, konyha, éléskamra, 
fürdő- és előszoba, nagy kert 
nemes gyümölosfákknl és szőlő- 
Ultetéesol, hivatalnokoknak na
gyon alkalmas, kodvező fizetési 
feltételekkel azonnal eladó. Bő
vebbet Kájol János Kispest, 
Báthory-ntca 12.

T a n e r ő k e t  
ajánl lelkiismeretesen, o k i.  
ta n ító n ő k e t  ( l z r . )  nyelv- és 
zeneismerettel, német és f r a n 
c ia  b o n n e o k a t  keres sürgő
sen Lapidess elhelyező-intézete, 
Kerepesi-ut 71. földsz. 2. 16114

C s e m g c e s z ő lő t ,  
v is o n ta h c g y lt , elismert leg-
lzletesebb chasFolas fajokból, 
ötkilós postakosarankint, 2 ko
rona 60 fillérért szállít Rusz- 
nyák Antal csemegeszőlő minta
nagygazdasága Gyöngyös. 2329

I S o r o s h o r d ó k  
h a s z n á lta k , nagy mennyi
ségű kitűnő magyar 400—700 
literig ászok hordók 40-től 70 
hektóig és e g y e ze r h a s z n á lt  
olasz hordók hltoleeilvo JutA- 
uyowuu e lu d a tn a k , bőveb
bet Kiss S. IX. kér. Gróf 
Ilaller-u. 26. 4821

F i a d ó  t e l e k .
A S te fá n la -u to n  te h e r 
m en te s  1464 n é g y s zö g ö l 
n a g yság n  te le k  a z o n n a l  
e la d ó . B ő veb b et a  k ia d ó -  
h iv a ta lb a n -  4804

G a v a l l é r
ruharaktár m e g n y ílt  K o s .  
a n th  L a jo s -n tc n  IS . 1. IS .
Frack és szalon öltönyök köl
csön adatnak.

K it ű n ő  s z a b á s a  
ra h ák& tkesz lt szakm ájában  
tökéletes szabonö. V id é k i 
m egrendeléseket Is e lv á l
la l. Legszebb to lle tto k  s 
h ázlruhák 6 Érttől feljebb. 
S zen tk irá ly  1-atoa 22. IX. 26.

4334

N y a k k e n d ő  k é s z í t é s
elfogadutlk. Rndolf-rakpart 8. 
IV. 12. 7987

I ’sry es  f o d r á s z n é
ajánlkozik házakhoz hölgyeket 
fésülni és egyszersmind tanuló
kat fésülés™ elfogad jutányos 
árért. Rndolf-rakpart 8. IV. 12.

79S6

S z ü l ő k !
Tanulmányaikban elmaradt ta
nulókat rövidesen felelősséggel, 
több osztályból Is levizsgáztat: 
>Korokes. Dohány-utca 82. 1. 
em. 14. (Vidékiek ellátást kap
nak. Válaszbélyeget kérek.)

S a j á t
termésű to k a jl ie g y n ljn l  bo
raimat postai szétküldéssel 
alanti árakon hozom forgalom
ba: 3 puttonos aszú félllteren- 
ként 1 frt 60 kr., 4 pnttonos 
a»zu félliteronként 2 frt 20 kr., 
szamorodni literenként 1.—, 
1.60 és 2 frt, pecsenyo-bor 60 
literen felüli rendelésnél 20, 
24. 28 és 36 kr. ftzó lló s y  Ar- 
th n r ,  Ü g yvéd , Ig a z g a tó  
"  A .- r jb e ly b e n .

F in o m
fehér varrónő, ki szakmájában 
jártas, házakhoz Ajánlkozik. 
Nyár-utca 6. I. em. 6. 16098

T a n á r j e lö l t .
ÜL évos egyotomí hallgaténő 
olcsón  tan ít. Orcy-ut 6. I. 19.

T e l e k
Kispesten a Kákóczy-utoában 
400 négyszögöles egészben 

avagy két részben Is 200 négy
szögölenként eladó, négyset- 
ölét 7 koronájával. Bővebbet 
Nlemetz Gyula lngitlanok adás
vételi Irodájában Bpesion Kökk
Szilárd-utcza 22.

H áz
Kolozsvárott a Krizbay-utoában, 
mely áll 2 szoba, konyha és 4 
lö n  való Istállóból kivándorlás 
miatt potom 2'00 koronáért el
adó. Bővebbet Nlemetz Gyula 
Ingatlanok adásvételi Irodájá
ban, Bpesten, Rökk Szilárd- 
utca 22.

F ű s z e r 
éé Usstkereskedés Budapest 
melletti nagy községben, moly 
naponta átlag 600 korona detail 
forgalmat csinál, miről vevő 
meggyőződhet; évi bére lakáé 
nélkül 1000 korona, tulajdonos 
más vállalat átvétele miatt sür
gősen eladó. Az átvételhez 16000 
korona készpénz szükségeltetik. 
Bővebbet Nlemetz Gyula üzle
tek adás-vételi irodájában, Buda
pesten Kökk-Szilárd-u. 22.

H á z  p é k s é g g e l ,
csinos építkezésű, gazdag vi
déki városbau, jutányosán el
adó. Bővebbet Niemotz Gyula 
ingatlanok adásvételi irodájá
ban, Budapesten, Rökk Szi
lárd-utca 22.

T e l e k
Kispesten aFöutoában, 620 négy
szögöles bekeritettlen sarokte
lek, Dégyzetölenként 8 koroná
jával eladó osetlog a telek két- 
részben is eladó. Bővebbet 
Nieme’z Gyula ingatlanok 
adás-vételi Irodájában Budapes
ten, Rökk Szilárd-utca 22.

P á l i n k a m é r é s ,
a VIII. kerület legnépesebb 
pontján, évente! bebizonyít
ható forgalma 8*100 forint sür
gősen eladó 7ü0 forintért, az évi 
házbér lakás nélkül 660 forint. 
Bővebbet Nlemetz Gyulánál, 
üzletek adásvétoll irodájában, 
Budapeston, Rökk Szilárd-utca 
22. 4618

I l i r t o k e l a d á s
Za’.amegyében 95 katasztrálls 
hold. Tapolcza közelében, gyö
nyörű si'-p helyin, melyből, 
15 kataszirális hold termö-zőlő, 
fölötte szép tölgyfa erdő, le
gelő 50 darab marhán és 
prima szántóföldek, szép há- 
romazobás lakóház óe kellő 
gazdasági épületekkel, holdan
ként 6u0 koronájával eladó, 
melyben a szőlő is bolo van 
értve. Bővebbet csakis válasz- 
bélyeggel I Niemotz Gyula bir
tokok adásvétoli irodájában, 
Budapesten, ROkk Szilárd-utca 
22.

B i r t o k e l a d á s .
84 holdas Szolnok közclébon 
egytagbnn lévő a legjobb tisza- 
menti tiszta búzatermő szántó
föld sürgősen eladó, holdankint 
200 forintjával. A birtok jelen
leg bérbe van adva holdankint 
10 forintjával. Bővebbet Nlemetz 
Gyula birtok adás-vételi Irodá
jában Budapesten, Rökk Szilárd
utca 22,

T o k a j i
csemegeszőlő 6 klg postakosár
ral 2 korona 50 fillér Grittner 
Lajosnál Tokaj. 2327

KIADÓ SZOBÁK
B ú t o r o z o t t

külöubejáratu utcai szoba 2 
útnak esetleg teljes ellátással 
kiadó. VII. Bándor-u. 23b. 11. 8

kik szolid gyártmányú asz
talos és kárpitos bútort igen 
jutányos áron kívánnak 
vásárolni, szíveskedjenek a 

régi jó  hírnevű

Sárkány J.
b n t o r c é j j c l  

BUDAPEST, IV. k é r .  
F e r e n c i e k - t e r e  3 .

félemelet, saját érdekükben 
fölkeresni. Teljes meny
asszonyi kelengyéknél kü

lönös árengedmény.

O a o l c

5 koronába!
kerül, amíg a készlet tart I4 1/: I c í l o l
kevéssé megsérült finom, I 

enyhe, virágillata

pipereszappan |
rózsa, orgona, mósusz, I 
Ibolya, rezeda stb. illatú I 
darabokból szépen Össze-1 
válogatva. A  rendes ára I 
különben a  háro m szo -1 
roe ! Ssétküldés a pénz I 
előzetes megküldése ellő-1 
nében v. utánvét mellett. |  
K a n n  l * n á c  B é r s  I

I I . ,  LlUenbrnnng. 17. |

Hálószobák
e b é d lö k r e d e n c c k ,
dlvánok, elöszobafal, konyha 
krcdeucek és többfélo bútorok 
eladók, készpénzért és részle- 
flzetésre. Használt bútorok vé

tetnek
U n n y a d l - t é r  3 .  s z á m

udvarban

fényes kereset
kínálkozik intelligens szorgal
mas urak részére elökolő válla
latnál, hol kellő szorgalom mel
lett h a v i 3 0 0 -  4 00  k o ro n a  
jövedelem érhető el. Megfelelő 
eredmény után llx  flzetéM biz- 
toslttatik. 8zóbeli felvilágosítás
sal Irodánkban, (IV., Váoi-ntca 
9. 11. om. 1.) d. e. V—12 óráig 
szolgálunk.

Bútor
legjobb minőségben, leg
olcsóbban, részletre és 

készpénzért kapható 
W einberger Fülöpnól, VI 
N agymezö-utca 37. szám

Vészeik
z á lo g h á z i  c é d a lá t  

régi arany ezüst á rú t bril- 
lánt és gyémánt árút a 
legmagasabb árak mellett

F R I E D  A .
órás és ékszerész

K e r e p e s i-u t 2 , s zá m .

Bútor
cm  JÓZSEF

műhelyében
VII Wesselénvi-utea 41. Kfaklár. ; O ei.lla .ej J lsx z ia( l l . ,  HTO0WVUJI U llt t  I I .  Wien, I. Grabcn 14.

(K ertész-utca sarkán.) 
Csakis s a j á t ,  s z o l i d  ké
szítmények. — R é s z 
l e t r e  vagy készpénzért.

H a s z n á l t
f é r f l u r h á k a t  l e g 
m a g a s a b b  á r b a n  
v e s z  W e i s z  I > i p ó t ,  
I V . ,  K r i s t ó f - t é r  35. 
K í v á n a t r a  a  v e v ő  
a  h e l y s z í n é n  m e g 
j e l e n i k .

Bútorvásárok
szives figyelmébe Ajánlkozik a 
régi jó hírnevű a sz ta lo n  ón

k A r p i t o n  b a to rc é g ;

Sárkány és Schiitz
B n d a p e n t, V I I . ,  É r in th e t ,  
k ö r ú t  12. (a New-York kávé- ' 
házzal szemben) mint a lo!»elő- 
nyösebb éaloj?jutányosabb bn-

to rbevA aA rlA nl f ó r r a n.

F e g m ja b b  l e v e l e z ő .  
Leg-ujab le v e le lő , önflg-yvód 
és h A ii U tkAr. A közönséges 
életben előforduló mindenféle 
levelek, meghívások, ajánlatok, 
szerződések stb. mintáival. Ára 
fűzve 2 kor., kötve 2 kor. 40 
üli. Az ösezop előzetes bekül
dése esetén bérmentve küldetik 
meg. Megrendelhető: Lampol 
Róbert (Wodiáner F. és Fiai) 
cs. és kir, udvari könyvkeres
kedésében , B útlap est, Andráasy

nt 21. ezám

Segédkezet
nyújt

mindazoknak,
kik

nevelői,
correpetitori,

tanítói,
vagy bármily nemű

naponta
100000-ek  által 

olvasott 
„apró hirdetései4

n a g y  f o n t o s s á g ú
azt tudni, hogy egyedül a  
nLorlson-Créme” van arra 
hivatva, bogy a szépséget 
lentartsa és a hol hiány
zik, elérhető legyen; mert 
e  szer a legjobb moly e 
téren feltaláltatott, és min
den követelménynek meg
felel, a mi az arcápolást il
leti, mert a hölgyek már 
2-3 napi használat után 
meggyőzödnek meglepő 

hatásáról. A legelőkelőbb 
hölgyvilág valamint a leg
első művésznők használják 
a legmeglepőbb eredmény- 
nycl, az egyedüli szépség- 
szer, mely az arcot viruló 
frissé és fiatallá teszi, a 
ráncokat az arcon és nya
kon eltünteti, az arcbőrt 
finommá* frissé és sugár
zóvá teszi; még előrehala
dott korú hölgyek is oly 
csodás arcszint kaptak á 
.Lorlson-Crémo-' haszuá- 
lata után. hogy életéveiket 
meghatározni lehetetlen. 

Egy tégely ára 6  f r t

c s a k  jó  m in ő sé g ű
Ilálóssoba, kredenc, eiőnyo?- 
divány, asztal, szók, IrdMMN, 
könyvszekrény, úri fctclcik- 
o tou.án.szalonberondezés, tükl 
pi k, U!?y eiryeukin*. . •. r. < -. Z; 
clcn"n. e la d ja  nagyban ue 
kioílnybou . Vidékre i’oudor&n 
csomagolva, biziosiiva. Csak
V I. I t r é i - k o r u l  4 0 . xz.in i

M c iu b e r jfc r  f la n o  
bu r: párosnál.

SORSJEGYEKRE
é r t é k p a p í r o k r a

ée
vidéki takarékpénztári 

részvényekre
(visszafizethető totszéssze- 
rintl kisebb réazlételtbea 
Is), bárm ily ö s sz e g e t  

Igen o lcsó n  ad 
K ö v á r y  Á r m in  

bank- éa v á ltó ú z le te , 
osztályaoroját. főolárusitő 
IV., Forenclok-tero 9.

Gróf Czlráky-paioti.

CMa-Hilla
(törv. védve).

Biztos, világhírű autoritások 
által megvizsgált és különösen 
az arrránrok eltávolítására, 
nemkülönben a kevéshbé szép 
arcformsk és vonások saépl* 
tésére legmelegebben ajánlott 
csodás hatású kosmetikum. 
Minden Má-llilla-val kezelt 
arc már a 8—4. napon jóval 
megifjodik. Az arcbőr üdévé| 
bársotiypuhává, finommá és 
vakítóan fehérré válik. Kr.ep- 
löt, rlmmerllt, bóráikat, 
pörsenísefcet, májfoltokat. 
vörös orrt s minden egyéb 
srrtlsz.tátlanzágot meglepő 

gyorsan tüntet el a nélkül, 
hogy a legkisebb nyomot is

visszahagyná
■it-Hllla ára K. 3 85. 

Sikertelen ese ben a pénzt 
visszaadom.

Minden ,Ma-Blllaa külde
ményben teljesen Ingyen 
moUékélek ogy próbadoboz 
,Ma-Hilla“ arcport ée 1 drb 
„Ma-IIlIla" szópitő-hzappanL 

Pontos használati utasítás 
(Európa összes nyelvein) hozzá 
adatik. Diszkrét küldés a pénz 
előzetes megküldése, avagy 
után’-ét mellett az európai 

raktárból:

K ann Ig n á c
BÉcs,n„Llllüiil)rQnnoassel7.

Budapesten kapható 
Török J ö in e f  gyógyszer- 
tárában. Ktrály-neta 12. ez.

Nyomatott a wP&tria“ irodalmi vállalat é s  nyomdai résxvénytársasij kőrforgógépén, Budapest, IX., bUöi-ut 25


